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N IE Z B Ę D N E  JE S T  W S P Ó Ł D Z I A Ł A N I E
RESO RTÓ W  I W YŻSZYCH IN STA N C JI ZW IĄZKOW YCHUchwalone przez IX Plenum KC PZPR tezy w spra- wie programu rozwoju gospodarczego kraju na naj- bliższe dwa lata przewidują dalsze, znacznie szybsze, podniesienie stopy życiowej mas pracujących miast i wsi. Przewidziany jest wzrost wydatków państwa na ochronę zdrowia, ubezpieczenia społeczne, opiekę nad matką i dzieckiem, budownictwo mieszkaniowe, roz- wój sieci szkolnictwa itp.Wśród olbrzymich zdobyczy klasy robotniczej i mas pracujących wsi w Polsce Ludowej poważne miejsce zajmują osiągnięcia, ludzi pracy w dziedzinie ubez- pieczeń społecznych. Wydatki państwa na wypiatę wszelkiego rodzaju świadczeń ubezpieczeniowych, sta- le rosną i nieustannie powiększa się liczba ubezpieczo- nych, która wynosi już ponad 6 milionów.Usprawniono system wypłat zasiłków chorobowych i rodzinnych tak, że robotnik należności z tego tytułu otrzymuje bezpośrednio tam, gdzie pracuje. Przekaza- nie organizacjom związkowym w zakładach pracy kon- troli nad prawidłową gospodarką funduszami ubezpie- czeniowymi oraz przyznanie im prawa podejmowania decyzji w sprawie wypłaty zasiłków z tytułu czaso- wej niezdolności do pracy, podniosło poważnie role związków zawodowych w życiu załóg robotniczych.Powierzenie zakładom pracy wypłaty zasiłków ro- dzinnych i chorobowych miało na celu usprawnienie przyznawania świadczeń oraz zmniejszenie wydatków administracji ubezpieczenia. Dwuletnie doświadczenie tej upowszechnionej już praktyki pokazuje, że cel ten w zasadzie zostai osiągnięty, aczkolwiek ciągle jeszcze stwierdza się wiele braków i niedociągnięć w pracy zarówno administracji zakładu, który dokonuje wy- płaty świadczeń, jak i aktywu związkowego, który wi- nien czuwać nad prawidłowym wydatkowaniem fun- duszów ubezpieczeniowych.Z czego wynikają te braki i niedociągnięcia?Przede wszystkim wynikają one z tego, że stosunek administracji do zleconych jej przez Rząd obowiąz- ków w lej dziedzinie nie zawsze jest właściwy, nie- kiedy po prostu lekceważący, równocześnie zaś kiero- wnictwa ogniw związkowych często nie doceniają wa - gi zadali .i obowiązków, jakie ciążą na nich w związku z wypłatą zasiłków z ubezpieczeni a społecznego.W wyniku kontroli przeprowadzonej przez Wydział Socjalno-Ubezpieczeniowy CRZZ stwierdzono, że w wiciu wypadkach zasiłki były wypłacane z dużym Opóźnieniem oraz niejednokrotnie w niższej lub wyż-

szej wysokości, niż przysługiwały pracującym. Wypła- ty dokonane wbrew obowiązującym przepisom wyno- szą rocznie dziesiątki milionów’ złotych.Wydane przez Ministefttwo Finansów pismo okólne, które określiło dokładnie obowiązki i odpowiedzialność kierownictwa zakładów za wypłatę zasiłków oraz wzmożona kontrola prawidłowości obliczania i wy- płaty zasiłków rodzinnych ii chorobowych, przeprowa- dzona przez aktyw związkowy dwa razy w roku, w lutym i czerwcu przyczyniły się poważnie do po- prawy, jaką stwierdzamy na odcinku gospodarki fun- duszami ubezpieczeniowymi w zakładach pracy.Analiza wypłaty zasiłków w zakładach pracy wy- kazuje, że najgorzej jest ona zorganizowana, i wyko- nywana w państwowych gospodarstwach rolnych oraz w zakładach pracy, które zatrudniają matą ilość ro- botników. Nadpłaty zasiłków rodzinnych i chorobo- wych w PG R  stanowią około 20% ogólnej kwoty nadpłat.Fakt ten świadczy o braku poczucia odpowiedzial- ności za gospodarkę środkami ubezpieczeniowymi za- równo ze .strony administracji jak i organizacji związ- kowych — rad zakładowych.Powstaje wtięc pytanie, w jaki sposób należy usunąć istniejące braki na tym odcinku? Co trzeba uczynić, aby środki państwowe przeznaczone na świadczenia ubezpieczeniowe wydatkowane były właściwie, zgod- nie z obowiązującymi przepisami? W jaki sposób w ogóle można zmniejszyć wydatki w gospodarce, ubezpieczeniowej, nie zmniejszając świadczeń przy- sługujących ludziom pracy.Powierzenie przez rząd wypłaty zasiłków rodzin- nych i chorobowych administracji zakładów pracy na- łożyło poważne obowiązki na zakłady produkcyjne i instytucje. Jest rzczą zrozumiałą, że. z tym powinna się wiązać ścisła i systematyczna kontrola zakładów- produkcyjnycli i instytucji ze strony nadrzędnych in- stancji. W praktyce jednak przeważnie tej kontroli nie ma, organa kontrolujące gospodarkę finansową zakładu nie interesują się funduszami ubezpieczenio- wymi, nie sprawdzają, czy obliczenia składki ubezpie- czeniowej dokonywane są prawidłowo i w terminie oraz czy obliczanie i wypłacanie'zasiłków odbywa się zgodnie z przepisami. Nie wiadomo, czy i kto w M ini- sterstwach, Centralnych Zarządach, Zjednoczeniach i innych kierowniczych instancjach w ogóle zajmuje się gospodarką ubezpieczeniową w przedsiębiorstwach.
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A przecież instancje, ‘które sprawują kontrolę nad ca- łokształtem gospodarki finansowej zakładów pracy, winny również czuwać i nad odcinkiem ubezpieczenio- wym. Powinny się tym intersować również wydziały socjalne, które prowadzą akcję socjalną, sprawują opiekę nad matką i dzieckiem, zajmują się leczni- ctwem przemysłowym (Min. Górnictwa, Hutnictwa, Przemysłu Lekkiego) itp.Rola i zadania związków zawodowych poszczegól- nych linstancji i ogniw na tym odcinku zostały jasno sprecyzowane w szeregu wytycznych kierownictwa CRZZ.Brakiem jednak w pracy zarządów głównych i okrę- gowych oraz rad zakładowych jest to, że za mało je- szcze żyją tym zagadnieniem, nie wywierają nacisku na administrację, aby usprawniła wypłatę świadczeń ubezpieczeniowych, aby przygotowała odpowiedni aparat do wykonywania tych czynności. Analiza wy- płaty zasiłków przeprowadzana przez instancje związ- kowe i rady zakładowe b. często jest powierzchowna i bez konkretnych wniosków.Mało uwagi zwracają również związki zawodowe na walkę z tzw. uzasadnioną absencją chorobową, tj. na zwalczanie przyczyn, które powodują zachorowalność, epidemie, urazowość i choroby zawodowe. Brak na tym odcinku wyraźnej współpracy organizacji związko- wych z zakładową służbą zdrowia. Istniejąca w kra- ju liczba 2.200 przyzakładowych placówek służby zdro- wia jest potężną dźwignią w walce o podniesienie ogólnego stanu zdrowotnego załóg robotniczych, a za- tem o zmniejszenie zachorowalności i absencji choro- bowej. A zmniejszenie absencji chorobowej daje nie tylko oszczędność w gospodarce ubezpieczeniowej, lecz także wielkie korzyści gospodarce narodowej. W gór- nictwie węglowym np. spadek absencji chorobowej o 1 % w stosunku do pełnego stanu zatrudnienia rów- na się produkcji 700 tys. ton węgla.Analiza absencji chorobowej w zakładach przemy- słowych pokazuje, że wysokość jej nie zawsze jest uwarunkowana poziomem struktury technicznej za- kładu. Bywa często tak, że dwa zakłady o tych samych urządzeniach technicznych mają różne wskaźniki absencji. Np. w Z IS P O  absencja dochodzi w niektó- rych miesiącach do 6%, natomiast w Chrzanowskich Zakładach Lokomotyw wynosi ona poniżej 5%, w Archimedes∣ie we Wrocławiu od 2,5 do 3%, a w Za- kładach Mechan. w Tarnowie 1 % i mniej, w Stoczni Gdańskiej od 2,5 — 3,5%. Średni roczny wskaźnik absencji chorobowej w Z ISP O  wynosił w roku 1951 5,17%, 1952 — 5,44%, 1953 — 5,13%. Widzimy więc, że w Z IS P O , mimo dobrze wyposażonej polikliniki, za- gadnieniom walki z zachorowalnością oraz przyczyna- mi wywołującymi ją nie poświęca uwagi ani zakłado- wa służba zdrowia, ani też rada zakładowa.Szybki rozwój lecznictwa w ogóle, a zwłaszcza lecznictwa przyzakładowego, stwarza warunki, które powinny wpłynąć w sposób zdecydowany na stopnio- wy, systematyczny spadek wskaźnika zachorowalności i absencji chorobowej. Jeżeli w wielu zakładach tego zjawiska nie obserwujemy, to wydaje się nam, że główna przyczyna tkwi w tym, że stan bezpieczeń- stwa i warunki higieniczne w tych zakładach są nie- odpowiednie, że opieka lekarska jest zła, że zakładowa służba zdrowia (jeśli ona istnieje) nie żyje zagad- nieniem lecznictwa profilaktycznego. Wysokie pro-

centy urazowości i schorzeń skórnych w szeregu ko- palń i hut, stanowiące łącznie około 50% ogólnej licz- by zachorowań i  dni opuszczonych w pracy, są wy- mownym tego dowodem.Jakie wypływają ogólne wnioski z zagadnień poru- szonych w niniejszym artykule?Po pierwsze, zagadnienie walki o lepszą, racjonal- niejszą, oszczędniejszą gospodarkę funduszami ubez- pieczeniowymi to nie tylko sprawa Z U S , lecz także aktywu związkowego oraz aparatu administracyjnego.Po drugie, w usprawnieniu pracy ubezpieczeniowej chodzi nie tylko o zlikwidowanie wszelkich nadużyć i nieuzasadnionych wypłat, lecz także o zmniejszenie nadmiernej, nieuzasadnionej absencji chorobowej, któ- ra powoduje poważne wydatki ubezpieczenia.Po trzecie, walka z absencją chorobową to nie tylko walka o prawidłową ocenę niezdolności do pracy przy udzielaniu zwolnień lekarskich, lecz przede wszyst- kim walka o podniesienie ogólnego stanu zdrowotne- go klasy robotniczej, załóg fabrycznych, podniesienie stanu bezpieczeństwa i warunków higienicznych w zakładzie, to usuwanie przyczyn wywołujących zacho- rowania, to lepsza opieka lekarska nad pracującymi zwłaszcza kobietami, młodzieżą i tymi, którzy pra- cują w oddziałach bardziej zagrożonych, to wreszcie stosowanie w szerokim zakresie przez zakładową służ- bę zdrowia lecznictwa zapobiegawczego.Aby wnioski te można było skutecznie i konsek- wentnie realizować, konieczne jest' jak najściślejsze współdziałanie wszystkich czynników: administracji związków zawodowych i służby zdrowia. Współpraca taka powinna istnieć nie tylko na terenie zakładu pracy, lecz i na szczeblach wyższych, jak również naj- wyższym: Ministerstwa Zdrowia, ministerstw resorto- wych, zarządów głównych związków branżowych, CRZZ i Z U S . W tym celu jednak na wszystkich tych szczeblach trzeba im poświęcać należytą uwagę.Związki zawodowe, wszystkie ich instancje i ogni- wa powinny sobie uświadomić, że dla zabezpieczenia potrzeb socjalno-bytowych klasy robotniczej sprawy ubezpieczeń społecznych i zdrowia pracujących mają podstawowe znaczenie. Wielkie zadania w tych dzie- dzinach mogą być pomyślnie wykonane tylko wtedy, jeżeli aktyw socjalno-ubezpieczeniowy w zakładach pracy w pełni doceni swoje obowiązki na tym odcin- ku, jeśli zarządy okręgowe poprzez uruchomienie nie- etatowego aktywu będą instruowały i pomagały akty- wowi zakładowemu, jeżeli wreszcie zarządy główne pomogą zarządom okręgowym w zorganizowaniu ko- misji socjalno-ubezpieczeniowych, będą instruować i kontrolować prace zarządów okręgowych na odcin- ku spraw socjalno-ubezpieczeniowych.Drogowskazem dla związków zawodowych w walce o realizację stałego podnoszenia na wyższy poziom materialnych i kulturalnych warunków życia ludności pracującej — podstawowego prawa ekonomicznego państwa budującego socjalizm — będą uchwały II Zjazdu Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej.Nakazy Partii związki zawodowe ze swoim 700 ty- sięcznym aktywem będą realizowały konsekwentnie w codziennej swojej pracy.
Mieczysław Tiireniec
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S K R A C A N I E  Z A Ł A T W I A N I A  R O S Z C Z E Ń  R E N T O W Y C HNa konferencjach rentowych w Gdańsku i Byto- miu, odbytych w listopadzie i w grudniu ub. r. jako jedno z naczelnych zadań postawiono oddziałom ZU S konieczność skracania czasu załatwiania ro- szczeń rentowych. Jest to kolejne zadanie po wygra- niu walki o ilościową wydajność pracy referentów i aprobantów rentowych, mające na celu postawienie obsługi rentowej świata pracy na wyższym poziomie. Stara bowiem maksyma głosi, że „kto szybko daje — dwa razy daje“ .Warto więc zastanowić się, czy obecna kampania obejmuje wszystkie istotne momenty, które mogą się przyczynić do maksymalnego zredukowania czasu, wyczekiwanego przez rencistę na należną mu rentę?' Aby dać na to pytanie odpowiedź, oprzemy się na obserwacjach poczynionych w Z U S województwa sta- linogrodzkiego. Przeciętny czas załatwiania roszczeń o renty emerytalne (od chwili zgłoszenia roszczenia do dnia aprobaty decyzji) wynosił w 1953 w woje- wództwie stalinogrodzkim dla roszczeń z badaniem lekarskim około 66 dni, bez badania około 18 dni.Przeciętny więc czas załatwiania roszczeń rento- wych nie wymagających badania lekarskiego bynaj- mniej nie jest długi. Uderza natomiast stosunkowo znaczny czas załatwiania roszczeń, wymagających przeprowadzenia badania lekarskiego. Czyżby lęka rze województwa stalinogrodzkiego rzeczywiście pra -eowali tak opieszale? Poddajmy sprawę bliższej ana lizie.Referent rentowy oddziału Z U S po ustaleniu zawo du osoby ubiegającej się o rentę oraz po zorientowa- niu się, że prawo do świadczeń jest zachowane, kie- ruje akt rentowy do lekarza - rzeczoznawcy. Strata czasu na przesyłkę aktu do lekarza następuje tylko w przypadku, gdy mieszka o∏ poza siedzibą oddziału Z U S , co nie jest częste.Wiadomo, że każdy lekarz a więc i lekarz - rzeczo- znawca jest obciążony pracą. Przyjmijmy jednak, że już po 2 dniach wysyła pocztówkę z wezwaniem do roszczącego, by się stawił do badania. Doświadczenia wykazały, iż aby mieć gwarancję, że roszczący otrzy ma na czas wezwanie i przybędzie w wyznaczonym terminie, lekarz musi wezwanie wysiać na 7 dni przed terminem. Po zbadaniu osoby ubiegającej się o rentę potrzeba jeszcze około 3 dni na wypisanie orzeczenia lekarskiego oraz dotarcie aktu do oddziału Z U S do rąk referenta. A więc mamy już ^kolo 12 dni zwłoki Akt musi być następnie skierowany do lekarza orze- kającego.Spośród oddziałów obwodowych Z U S wojewódz- twa stalinogrodzkiego jedynie trzy mają swoich le- karzy orzekających, pozostałe sześć muszą kierować akta do jednego z lekarzy orzekających w Chorzowie. Dochodzi więc znów 15 dni, zanim akta wrócą do rąk referenta. W sumie przeto w większości spraw badanie lekarskie wymaga co najmniej 27 dni. Do przedłużenia tego okresu przyczyniają się badania dodatkowe, zarządzane w wielu sprawach przez le- karzy (Rtg, OB, E K G  itd.), badania specjalistyczne — neurologiczne, psychiatryczne itp., które z powodu braku specjalistów pochłaniają z reguły , dużo czasu.Nic przeto dziwnego, że przeciętny czas załatwia- nia roszczeń, wymagających badań lekarskich, jest wysoki. Mamy więc jedno źródło „straty czasu“ .
Przegl. Ubezp. Społ.

Czy jest rzeczą właściwą, jak to czynią niektóre oddziały i jak sądzi wielu referentów, wywierać na- cisk na lekarzy, by dla skrócenia czasu załatwiania roszczeń zaniechali żądania badań dodatkowych lub specjalistycznych? Oczywiście tego rodzaju tendencje są szkodliwe. W ogóle nacisk na lekarza, aby szybko załatwiał sprawy, musi być stosowany ostrożnie, gdyż opinia lekarska jest pod wpływem takiego naci- sku wydawana pochopnie i nieraz z krzywdą dla ubiegającego się o rentę lub też ze szkodą dla pro- dukcji, gdy wycofuje się z niej pracownika w istocie jeszcze w pełni zdolnego do pracy.Aby uniknąć zwłoki wynikającej bądź to z zalega- nia akt u lekarzy-rzeczoznawców, bądź z opisanej uprzednio techniki wzywania roszczących do badania przez lekarzy, właściwe byłoby rozpowszechnienie systemu wprowadzonego w Oddziale Z U S  w War- szawie oraz niedawno zastosowanego w oddziałach obwodowych Z U S w Bielsku-Białej i Częstochowie. System polega na tym, że lekarz podaje oddziałowi Z U S co miesiąc lub co kwartał, ile -osób i w których dniach może zbadać, wezwania zaś do badania wy- syła oddział Z U S kierując jednocześnie akta do le- karza.W licznych przypadkach inne są przyczyny niepo- trzebnej zwłoki w przeprowadzeniu postępowania rentowego. Chodzi tu o osoby pobierające zasiłki chorobowe. Dotychczasowa praktyka wykazała, że ubezpieczeni rozpoczynają starania o rentę dopiero z chwilą ukończenia okresu zasiłkowego (6 lub 9 mie- sięcznego). Niestety, praktyka ta jest podtrzymywa- na przez niektóre oddziały Z U S , które nie przyjmują roszczeń o renty, wnoszonych przed tym czasem.Przez pewien okres czasu na terenie województwa stalinogrodzkiego panowała swego rodzaju „epide- mia krzemicy" (pylicy płuc). Górnicy, dotknięci tym schorzeniem w stopniu nawet niewielkim, udawali się do lekarzy leczących (rejonowych) i korzystając z ich małego uświadomienia co do skutków tej choroby, sugerowali im, że nie mogą pracować, że muszą do- stać zasiłek, co im się zresztą z reguły udaλvato. Po wyczerpaniu 6 miesięcznego okresu zasiłkowego górnik taki zgłaszał roszczenie o rentę wypadkową, które często odrzucano, ponieważ postać krzemicy by- ła zbyt lekka, względnie przy fachowym badaniu spe- cjalistycznym w ogóle nie znajdywano krzemicy. Gór- nik, wykorzystawszy pół roku niejako płatnego urlo- pu, wracał do pracy. Górnicy unikali starań o rentę przed zakończeniem okresu zasiłkowego, bojąc się ujawnienia istotnego stanu ich zdrowia przy grun- townym badaniu w postępowaniu rentowym.Jakkolwiek ta niezdrowa praktyka została na sku- tek interwencji Z U S zlikwidowana przez Wojewódz- ki Wydział Zdrowia, niemniej jednak pewne tenden- cje tego rodzaju przetrwały i dotąd.Pracownik winien rozpocząć starania o rentę co najmniej na 5 — 6 tygodni przed upływem 6 mie- sięcznego okresu zasiłkowego. Tak wczesne rozpoczę- cie starań jest konieczne z uwagi na to, że pracownik nie ma niejednokrotnie potrzebnych dowodów upraw- nień do renty, co stwarza konieczność ich skompleto- wania względnie odtwarzania w oparciu się o świad- ków.Należałoby zaproponować, by komisje lekarskie wydziału zdrowia, od decyzji których zależy przyznawa-
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nie zasiłków chorobowych do 6 miesięcy włącznie, już w piątym miesiącu okresu zasiłkowego zwracały uwagę ubezpieczonemu, że powinien starać się o ren- tę. W piątym miesiącu pobierania zasiłku niemal za wsze można przewidzieć ze stanowiska lekarskiego czy wyzdrowienie nastąpi, czy też przeciągnie się jeszcze przez dłuższy okres czasu i spowoduje inwa- lidztwo. We wszystkich lokalach, gdzie urzędują le- karskie komisje wydziału zdrowia, zarówno w pocze- kalni jak i w gabinecie lekarskim, powinien znaleźć się plakat tej mniej więcej treści:„Staraj się o rentę zawczasu, poczynając już od 5-go miesiąca okresu zasiłkowego. Zabezpieczy ci to możność otrzymania renty natychmiast po wyczerpa- niu pełnego okresu zasiłkowego, przy czym nie wpły- nie w żadnej mierze na skrócenie tego okresu1'.Jasną jest rzeczą, że nie skorzystają z tego zapro- szenia jedynie ci, którzy czując się w zasadzie zdol- nymi do zarobkowania starają się tylko dociągnąć do końca okresu zasiłkowego.Plakat będzie przypominał ubezpiecznemu o ko- nieczności starania się o rentę, a i komisji zwróci uwagę na to, że ubezpieczeni, którzy po okresie zasił- kowym prawdopodobnie nadal do pracy nie będą zdolni, winni starać się o rentę a nie o przedłużenie okresu zasiłkowego.Prawo stawiania wniosku o przedłużenie okresu zasiłkowego do 9 miesięcy powinno w takich przy- padkach należeć nie do lekarza leczącego, ale do le- karza - rzeczoznawcy, który zaopiniuje, czy należy przedłużyć zasiłek, czy też trzeba przyznać rentę in- walidzką lub chorobową na taki lub inny okres czasu.Sprawa wcześniejszego zgłaszania roszczeń o ren- ty jest b. ważna, gdyż obserwacje wykazały, że wła- śnie ubezpieczonemu, który dopiero po upływie okre- su zasiłkowego zgłosił roszczenie o rentę, bardzo za- leży na natychmiastowym uzyskaniu renty, ponieważ często znajduje się bez środków utrzymania. Zgłosze- nie roszczenia o rentę w trybie tutaj proponowanym, zapobiegnie lukom w źródłach utrzymania rencisty. Tym samym usunięte zostanie poważne źródło skarg i zażaleń.Z tym zagadnieniem wiąże się dalsze istotne źró- dło „straty czasu", na które zbyt mało zwraca się uwagi. Idzie tu o stratę czasu „z winy wnoszącego roszczenie", gdy zwleka on z dostarczeniem dokumen- tów niezbędnych dla ustalenia prawa do renty. Ob- serwacje wykazują, że obok straty czasu, niezbędnej dla przeprowadzenia badań lekarskich, główną przy- czyną przewlekania załatwienia spraw rentowych są dochodzenia dla ustalenia przebiegu pracy ubezpie- czonego, zachowania uprawnień itp.Dochodzenia te potrzebne są oczywiście tylko wów- czas, gdy ubezpieczony nie złoży odpowiednich doku- mentów równocześnie z roszczeniem.. Co leży u podłoża tego zjawiska?Sprawę tę poruszano już szereg razy w artykułach P U S, zajmujących się rentami górniczymi, wskazy- wano na nią także na naradzie rentowej w Bytomiu. Idzie o to, że ubezpieczeni przeważnie nie wiedzą, jakie dokumenty są potrzebne dla udowodnienia uprawnień rentowych i że dokumenty te trzeba zbie- rać bieżąco w czasie pracy. Na skutek tego starają się oni o nie dopiero wówczas, kiedy zgłaszają wnio- sek o rentę, co można porównać do kopania studni dopiero wtedy, gdy się pali. Stąd wniosek, że należy wśród ubezpieczonych przeprowadzać regularną i in tensywną akcję uświadamiającą w tym kierunku, by

zawczasu gromadzili odpowiednie dokumenty, któ- rych uzyskiwanie w miarę upływu lat i po zmianach miejsca pracy jest coraz trudniejsze. Do prowadzę nia takiej akcji w zakładach pracy powalane są związki zawodowe a w szczególności • komisje s-u, oczywiście przy pomocy i współdziałaniu Z U S . Musi to być akcja wychowawcza, długotrwała, która syste- matycznie rozwijana okaże się skuteczną.Brak oryginalnych dokumentów za okres przed Wyzwoleniem bywa zrozumiały. Doświadczenia jed nak wskazują, że nawet osoby, które swe prawo do renty opierają jedynie na powojennym zatrudnieniu, dostarczają potrzebne dokumenty przeważnie nie przy zgłaszaniu roszczenia, lecz dopiero później.Jak  widzimy, za przewlekanie załatwiania spraw rentowych nie zawsze ponoszą winę same oddziały Z U S . Co więcej, trzeba podkreślić, że silny nacisk na referentów rentowych w kierunku skracania czasu za- łatwiania roszczeń rodzi niekiedy pokusę pochopnego odmawiania lub przyznawania renty bez całkowitego rozpatrzenia sprawy, co jest zjawiskiem nader szko- dliwym.Mógłby ktoś postawić zarzut: „Jeżeli tak dobrze pracują oddziały Z U S , to skąd się biorą nierzadkie zażalenia na wielomiesięczne czekanie na przyznanie renty?"Tu właśnie możemy na podstawie analizy szeregu zażaleń stwierdzić, że sprawy wywołujące zażale- nia, to w 99θ∕o nienależycie udokumentowane i zawi- le roszczenia rentowe, w których o pomyłkę łub o od- wlekanie -decyzji szczególnie u niedoświadczonego re- ferenta — nie trudno. Uzasadnione zażalenia, w któ- rych winę ponosi nieudolność lub opieszałość Z U S , należą do przypadków rzadkich.A więc, dla dalszego przyspieszenia załatwiania roszczeń rentowych, należy:a) usprawnić przesyłkę akt do lekarzy (przez goń- ców, interwencje na poczcie);b) zwiększyć liczbę lekarzy orzekających;c) wprowadzić obowiązujący tryb zgłaszania ro szczeń przez osoby otrzymujące zasiłki chorobowe po- nad 4 miesiące — w 5 miesiącu zasiłkowym i udzie- lić odpowiednich wytycznych komisjom lekarskim;d) przy zachowaniu czujności nad tokiem pracy w samych oddziałach Z U S — przesunąć ciężar ga- tunkowy wysiłków zmierzających do skracania czasu załatwiania roszczeń na moment przed zgłoszeniem roszczenia.Winno to nastąpić przez wspomnianą akcję uświa- damiającą prowadzaną w zakładach pracy przez in- stancje związków zawodowych oraz drogą uspraw- nienia pracy informatorów przyjmujących roszczenia o renty w oddziałach Z U S . Informatorzy ci winni, jak to się praktykuje w Oddziale Obwodowym Z U S w Chorzowie, osobie zgłaszającej roszczenie o rentę nie tylko wytłumaczyć, jakie dokumenty winna ona dostarczyć, lecz jednocześnie wręczyć spis żądanych dokumentów.Artykuł niniejszy oczywiście nie zamierza rozgrze- szać oddziałów Z U S , które obok wielu tysięcy dobrze załatwionych spraw, popełniają błędy na omawianym odcinku pracy, lecz podejmuję dyskusję dla pełnego ujawnienia źródeł zwłoki w załatwianiu roszczeń rentowych i dla opracowania skutecznych sposobów ich usunięcia
Dr J . Łukaszewicz — F. Woźnlczka (Chorzów)
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WYKŁADNIA i PRAKTYKA
O k r e s y  p o b i e r a n i a  z a s i ł k ó w  c h o r o b o w y c h

a p r a w o  d o  z a s i ł k ó w  r o d z i n n y c hPracownik ma prawo do zasiłku rodzinnego po upływie trzech miesięcy zatrudnienia w tym samym zakładzie pracy, czyli po przebyciu okresu wyczekiwa- nia. Prawo to powstaje od czwartego miesiąca za- trudnienia.W każdym z miesięcy zarówno tych, które zalicza się do okresu wyczekiwania, jak -również i tych, za które płaci się zasiłek, pracownik powinien mieć co najmniej 20 dni pracy o pełnym wymiarze godzin zatrudnienia.Do dni pracy poza okresami, za które przysługuje pracownikowi -wynagrodzenie, wlicza się również okresu usprawiedliwionej nieobecności w pracy. Podle- gające zaliczeniu dni usprawiedliwionej nieobecności w pracy p-rzypadać muszą naturalnie na okres -trwa- nia stosunku pracy.Jeśli zatem pracownik na przestrzeni miesiąca ka- lendarzowego przepracował efektywnie pewną ilość dni, a przez kilka dni w tym miesiącu 'był zwolniony od zajęć na skutek choroby, to do dni pracy w danym miesiącu dolicza się dni choroby. Jeśli suma tych okresów wynosi co najmniej 20 dni, to przyjmuje się, że zostały spełnione warunki, aby miesiąc ten bądź ziliczyć do okresu wyczekiwania, bądź wypłacić za ten miesiąc zasiłek rodzinny, jeżeli okres wyczeki- wania jest już przebyty.Zaliczanie do dni pracy okresów zwolnień od za- jęć na -skutek choroby powoduje, że pracownikom, którzy mają przebyty okres wyczekiwania i z powodu niezdolności do pracy pobierają zasiłki chorobowe, przysługują zasiłki rodzinne, chociażby nie mieli w danym miesiącu 20 dni rzeczywistej -pracy. Jeśli na skutek przedłużającej się choroby stosunek pracy z pracownikiem zostanie rozwiązany, zachowuje on nadal prawo do zasiłku rodzinnego przez okres po- bierania zasiłku chorobowego. Wynika to z brzmienia przepisów § 6 rozp. M P iO S z 12.2.1951 (Dz. U . nr 9 poz. 72).Zgodnie z przepisem § 6 ∣rozp. M PiO S z 12.2. 1951 w sprawie zmiany warunków nabywania uprawnień do zasiłków rodzinnych (Dz. U . nr 9, poz. 72) „pra- cownicy otrzymujący zasiłek chorobowy, z którymi w związku z przedłużającą się chorobą został roz- wiązany stosunek pracy, zatrzymują prawo do zasił- ku rodzinnego przez okres pobierania zasiłku choro- bowego".Użycie przez ustawodawcę słowa „zatrzymuje" wskazuje na -to, że przepis -ten odnosi się tylko do pracowników, którzy p r z e d  rozwiązaniem umowy o pracę z powodu choroby mieli już prawo -do zasił- ków rodzinnych; -po rozwiązaniu przez pracodawcę stosunku pracy na skutek przedłużającej się choroby mają oni -prawo do dalszego otrzymywania -tych za- siłków, jeżeli pobierają -nadal zasiłki chorobowe.Ponieważ -podstawowym warunkiem do nabycia prawa do zasiłku rodzinnego jest przebycie trzymie-

sięcznego okresu wyczekiwania, przeto cytowany przepis § 6 dotyczy tylko tych pracowników, którzy przed rozwiązaniem przez -pracodawcę stosunku pra- cy przebyli okres wyczekiwania. Wniosek powyższy jest wynikiem logicznej interpretacji konkretnych przepisów, zgodnej z podstawowymi założeniami usta- wodawstwa rodzinnego, domagającego się od -pracow- nika określonego wkładu pracy.Wynika z tego, że pracownik, który w dniu roz- wiązania umowy z powod-u choroby nie ma jeszcze przebytego 3--miesięcznego okresu wyczekiwania, nie ma prawa do zasiłku rodzinnego, choćby po rozwią- zaniu umowy pobierał zasiłek chorobowy. Nie może on bowiem „zatrzymać" prawa do zasiłku rodzinne- go, skoro prawa tego w okresie trwania stosunku pracy nie nabył.P r z y k ł a d  1: Robotnik podjął zatrudnienie1.10.1953 r. i nie ma warunków do zaliczenia po- przedniego zatrudnienia do 3-miesiςcznego okresu wyczekiwania. Zachorował 3.11.1953 i był niezdolny do pracy do 28.2.1954. Stosunek pracy został roz- wiązany po upływie 4 tygodni choroby. Trzymie- sięczny okres wyczekiwania upływa najwcześniej z dniem 31.12.1953, prawo do zasiłków powstałoby więc dopiero od stycznia. Ponieważ jednak rozwią- zanie -stosunku pracy nastąpiło w pierwszej połowie grudnia, a więc -przed osiągnięciem okresu 'wycze- kiwania, pracownik nie nabył prawa do zasiłków rodzinnych i nie może ich otrzymać za styczeń, i lu- ty 1954, mimo żę w tym okresie pobierał zasiłki chorobowe.Ten przypadek nieposiadania prawa do zasiłków rodzinnych w okresie pobierania zasiłków chorobo- wych -może się zdarzyć tylko wtedy, gdy pracownik, który nie -ma warunków do zaliczenia -mu do okresu wyczekiwania zatrudnienia w poprzednim zakładzie pracy, zachoruje w pierwszym lub drugim miesiącu po podjęciu zatrudnienia i umowa ulegnie rozwią- zaniu.W przypadku, gdy pracownik zachorują przed przebyciem okresu wyczekiwania, lecz rozwiązanie stosunku pracy nastąpi dopiero po upływie okresu wyczekiwania, pracownik ten zatrzymuje prawo do zasiłku rodzinnego przez okres pobierania zasiłku chorobowego. Wprawdzie nie przepracował on efek- tywnie okresu wyczekiwania w całości, jednak dni choroby w o k r e s i e  t r w a n i a  s t o s u n - k u  p r a c y  wlicza się do dni pracy (§ 4 cyt. rozp. M P iO S).P r z y k ł a d  2.: Pracownik rozpoczął pracę 1.8. 1953, zachorował 11.10.1953 i od tego czasu pobiera zasiłki chorobowe. Stosunek pracy ustał 10.11.1953. Trzymiesięczny okres -wyczekiwania upływa z koń- cem października. Do okresu tego zalicza się 2 mie- siące pracy (sierpień i wrzesień) oraz miesiąc paź- dziernik, w którym pracownik częściowo był za- trudniony i częściowo chorował, lecz stosunek pra- cy jeszcze trwał. Od 1 listopada więc powstało pra-
65



wo do zasiłków rodzinnych. Ponieważ prawo to powstało w okresie trwania stosunku pracy (który wygasł dopiero 10 listopada), tj. z chwilą osiągnię- cia okresu wyczekiwania, pracownik zachowuje pra- wo do zasiłków rodzinnych przez cały okres po- bierania zasiłku chorobowego, a więc również i za czas po rozwiązaniu stosunku pracy.Nie można jednak zaliczać do okresu wyczekiwa- nia dni choroby i okresu pobierania zasiłku choro- bowego, przypadające na czas po rozwiązaniu sto- sunku pracy. Przepis bowiem § 4 cyt. rozp. M PiO S stawia na równi z dniami efektywnej pracy „okre- sy usprawiedliwionej nieobecności w pracy", a o usprawiedliwionej nieobecności w pracy można mó- wić tylko wtedy, gdy stosunek pracy istnieje. Nie można natomiast usprawiedliwiać nieobecności w praicy, sikoro stosunek pracy i w związku z itym obowiązek pracy nie istnieje.Jedyny wyjątek w tym zakresie stanowi przypa- dek, gdy „pracownik, z którym rozwiązano stosunek pracy, po odzyskaniu zdolności do pracy podjął pra-

cę w tym samym zakładzie pracy". Wówczas bowiem zalicza się do 3 miesięcy wyczekiwania „oikres po- bierania zasiłku chorobowego i bezpośredniego po- przedniego zatrudnienia" (§ 5 pkt 4 cyt. rozporzą- dzenia z 12.2.1951). Przepis tego paragrafu nie zastrzega bowiem, że w takim przypadku zaliczeniu podlega tylko okres pobierania zasiłku chorobowego w czasie trwania stosunku pracy.P r z y k ł a d  3: Robotnik po przepracowaniu 33 dni stał się niezdolny do pracy wskutek choroby i pobierał zasiłek chorobowy przez 118 dni. W tym czasie nie miał prawa do zasiłku rodzinnego z przy- czyn omówionych wyżej (przykł. 1). Po odzyskaniu zdolności do pracy wrócił 1 marca do pracy w tym samym przedsiębiorstwie. Do okresu wyczekiwania zaliczy mu się okres poprzedniego zatrudnienia i pobierania zasłku chorobowego, stanowiący łącz- nie ponad 3 miesiące kalendarzowe. Prawo do za- siłku rodzinnego będziehniał już za miesiąc marzec pod warunkiem przepracowania w marcu 20 dni.
Mgr Zbigniew Ulberski

T r y b  p o s t ę p o w a n i aprzy przedłużaniu okresu wypłat zasiłków chorobowychW myśl art. 2 pkt. 2 ustawy z dnia 1.3.1949 r o zmianie niektórych przepisów o ubezpieczeniu spo- łecznym (Dz. U . nr 18, poz. 109) wypłacanie za- siłku chorobowego, domowego lub szpitalnego poza okres 26 tygodni może być przedłużone w przypad- kach, gdy równocześnie przeprowadzane leczenie ro- kuje przywrócenie ubezpieczonemu zdolności do pracy.Szczegółowe warunki przedłużania okresu pobie- rania zasiłku określone zostały w zarządzeniu M i- nistra Pracy i Opieki Społecznej z 8.8.1949 Un. 2132/26-9 (Dz. Urz. M P iO S nr 10, poz. 112). Z a- rządzenie to przewiduje między innymi zgłoszenie wniosku o przedłużenie wypłaty zasiłku przez leka- rza z własnej inicjatywy luib na wniosek ubezpie- czonego. Wniosók powinien być zgłoszony przynaj- mniej na 2 tygodnie przed upływem normalnego ustawowego okresu zasiłkowego-. Na podstawie opi- nii komisji lekarskiej Z U S  wydaje decyzję.Skoro zarządzenie M P iO S określa termin dla zgło- szenia wniosku na 2 tygodnie przed upływem nor; malnego ustawowego okresu zasiłkowego, niewątpli- wie intencją tego zarządzenia było zapewnienie ubez- pieczonemu ciągłości w pobieraniu przysługujących
Pracownik, który podrabia lub przerabia dokument, 

stwierdzający okoliczności usprawiedliwiające jego nie- 
obecność w pracy lub dokumentu takiego używa za 
autentyczny, odpowiada na zasadzie przepisów kodeksu 
karnego, a w szczególności na zasadzie art. 191 lub 187
k.k.

Uchwala całej Izby Karnej Sądu Najwyższego z dnia 
19 czerwca 1953.

Art. 187. Kto w celu użycia za autentyczny podrabia, lub 
przerabia do-kument albo podrobionego lub przerobionego do- 
kumentu za autentyczny używa, podlega karze więzienia do 
lat 5. ,

Art. 191. Kto w celu użycia za autentyczny podrabia 1-ub 
przerabia świadectwo tożsamości lub świadectwo dotyczące 
stosunków osobistych, albo takiego podrobionego lub przero- 
bionego świadectwa używa lub je zbywa, podlega karze wię- 
zienia do lat 3 lub aresztu do lat 3,

zasiłków. Praktyka jednak wykazafa, że stosunkowo w b. wielkiej liczbie przypadków wnioski o przedłu- żenie wypłaty zasiłku zgłaszane były już po upływie 26-tygodniowego terminu, na skutek czego ubezpie- czony pozostawał przez pewien okres czasu bez zasiłku, jakkolwiek dalsze jego pobieranie było uza- sadnione.Jakie były przyczyny opóźniania -tej wypłaty?Ubezpieczony nie był zorientowany ani też nale- życie informowany o możliwościach pobierania za- siłku chorobowego ponad okres 26 tygodni przez dalsze 13 tygodni i dlatego też na ogól nie zwracał się do lekarza leczącego z prośbą o zgłoszenie wnio- sku w tej sprawie. Sam zaś lekarz nie występował z takim wnioskiem, ponieważ chory w okresie nie- zdolności -do pracy pozostaje z reguły, w zależności od potrzeby i celowości leczenia, pod opieką różnych lekarzy (zakładowych, odcinkowych, szpitalnych, sa- natoryjnych), tak że ustalenie lekarza właściwego do wystąpienia z wnioskiem napotykało na trudności. Poszczególni bowiem lekarze posiadają okresowy tyl- ko przebieg choroby, a nie posiadają dokładnej i cią- głej ewidencji co do niezdolności do pracy i pobiera- nia przez ubezpieczonego zasiłku chorobowego, tym samym więc nie są zorientowani o zbliżającym się upływie 26-tygodniowego okresu zasiłkowego.Biorąc pod uwagę te momenty, w celu zapewnienia chorym ciągłości wypłat zasiłków ustalony został w drodze porozumienia pomiędzy Ministerstwem Pra- cy i Opieki Społecznej a Ministerstwem Zdrowia tryb -postępowania i w celu uproszczenia i usprawnienia tego trybu zostaje wprowadzony odpowiedni formu- larz, zawierający cztery części, a mianowicie:I. Zaświadczenie o wypłacie zasiłku chorobowe- go i kończącym się 26-tygodniowym okresie zasiłko- wym (wypełnia zakład pracy wzgl. Z U S ). II. Opinia lekarza leczącego i skierowanie na komisję lekarską. 111. Opinia -komisji lekarskiej. IV. Decyzja Z U S .
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W razie przedłużającej się niezdolności do pracy, nie później jednak niż, w 24 tygodniu wypłaty zasiłku chorobowego (domowego, szpitalnego) zakład pracy wzgl. Oddział Z U S wydaje ubezpieczonemu formularz wypełniony w I części, podając datę pierwszego dnia niezdolności do pracy i datę upływu 26-tygodniowe- go okresu zasiłkowego.Formularz wypełniony w I części może być dorę- czony również osobie działającej w imieniu ubezpie- czonego, np. członkowi rodziny, delegatowi socjalno- ubezpieczeniowemu względnie innej osobie opiekują- cej się chorym.Ubezpieczony lub osoba działająca w jego imieniu przedkłada otrzymany formularz lekarzowi leczącemu (zakładowemu, odcinkowemu, szpitalnemu, sanatoryj- nemu).Lekarz leczący wypełnia II część formularza, poda- jąc rozpoznanie choroby, krótki przebieg dotychczaso- wego leczenia, rokowanie i przypuszczalny termin ustania niezdolności do pracy. Następnie lekarz kie- ruje sprawę na komisję lekarską, która z kolei wydaje swą opinię, wpisując w III części formularza, czy wyniki leczenia rokują przywrócenie zdolności do pra- cy, a jeśli tak, w jakim przypuszczalnym terminie.Zakłady społeczne służby zdrowia obowiązane są terminowo rozpatrywać wnioski o przedłużenie wy- płaty zasiłku, tak samo opinie lekarskie muszą być formułowane w sposób jasny, umożliwiający Oddzia- łom Z U S  powzięcie odpowiedniej decyzji1). W tym zakresie Ministerstwo Zdrowia wydało odpowdednie zarządzenia, kierując dnia 18.1.1954 pismo (znak: nr PZ. 10-11112/53/145) do wszystkich Wydziałów Zdro- wia Prezydiów Wojewódzkich Rad Narodowych i Mor- skiego Urzędu Zdrowia.Należy się więc spodziewać, że obsługa ubezpieczo- nych na tym odcinku zostanie w stosunku do po- przedniego stanu w dużym stopniu usprawniona. W razie jednak stwierdzenia niedociągnięć zarówno zakłady pracy (aktyw związkowy) jak i oddziały Z U S powinny w celu zapobieżenia tym niedociągnięciom interweniować u kierowników zakładów społecznych służby zdrowia z powołaniem się na wspomniane za- rządzenie Ministerstwa Zdrowia.Po uzyskaniu opinii komisji lekarskiej ubezpieczo- ny osobiście lub przez osobę upoważnioną względnie przez pocztę przesyła formularz do właściwej tereno- wo placówki — Oddziału Z U S . Oddział Z U S na pod- stawie pozytywnej opinii lekarskiej wypełnia, jeśli nie
p PUS n r  5/52, str. 142. 

p PUS n r  1/153, str. S35.

REFERENTOM ZASIŁKOW YM PRZYPOMINAMY

Za ostatni dzień pobytu w szpitalu lub w zakładzie 
położniczym przysługuje: w przypadku choroby — za- 
siłek chorobowy 70%, a w przypadku połogu — zasiłek 
połogowy 100% przeciętnego zarobku.

Natomiast za ostatni dzień pobytu w sanatorium, po- 
dobnie jak za cały okres, przysługuje nąrmalny zasiłek 
sanatoryjny: 70 % — pracownikowi mającemu na
utrzymaniu co najmniej jedną osobę, lub 35% — pra- 
cownikowi samotnemu.

Przypom nienie to podajem y w związku z błędem, jak i 
w kradł się do w yjaśnienia na zapytanie  n r  342 zamieszczone 
w nr. 1/54 PUS w wierszu 4, gdzie podano omyłkowo: „za 
ostatn i tydzień0, zam iast — jak  powinno być — „z a o  s t a t- 
fi i d z i e ń".

ma żadnych zastrzeżeń, IV  część formularza, która zawiera decyzję Z U S , upoważniającą zakład pracy do wypłaty zasiłków ponad 26 tygodni, nie dłużej jednak niż do wyczerpania 39-tygodniowego okresu zasiłko- wego, oczywiście po przedłożeniu przez ubezpieczo- nego zaświadczeń o czasowej niezdolności do pracy „L4 “ .Tak kompletnie już wypełniony formularz wysyła Oddział Z U S  do zakładu pracy, a ubezpieczonego za- wiadamia pocztówką, udzielając rpu jednocześnie od- powiednich wyjaśnień (o konieczności przedkładania w zakładzie pracy zaświadczeń ,,L4“ ). Jeśli ubezpie- czony lub osoba upoważniona zgłasza się osobiście, wypełniony formularz Oddział Z U S doręcza do rąk jego lub tej osoby, w celu przedłożenia zakładowi pra- cy. Zakład pracy obowiązany jest przechować formu- larz-decyzję łącznie z kartą zasiłkową, a po zakończe- niu wypłaty — dołączyć do ostatniej asygnaty zasił- kowej .Przy wypłatach dokonywanych przez Oddział Z U S formularz pozostaje w Oddziale, a ubezpieczony zo- staje poinformowany o przedłużeniu zasiłku i koniecz- ności przedkładania zaświadczeń ,,L4“ .W razie negatywnej opinii lekarskiej Oddział Z U S wydaje ubezpieczonemu formalną pisemną decyzję od- mowną, z pouczeniem o możliwości wniesienia skargi do Komisji Odwoławczej Ubezpieczeń Społecznych i jeśli zasiłki wypłaca! zakład pracy, przesyła odpis tej -decyzji do zakładu pracy. W tym przypadku sto- sownie do art. 209 pkt. 3 ustawy o ubezpieczeniu spo- łecznym Oddział Z U S  powinien z urzędu, nie czekając na zgłoszenie roszczenia przez ubezpieczonego, pou- czyć go o ew. przysługujących mu uprawnieniach do renty inwalidzkiej i jednocześnie wezwać do złożenia odpowiednich dokumentówUsprawniony tryb postępowania umożliwia Oddzia- łom Z U S ustalenie we właściwym czasie uprawnień ubezpieczonego do przedłużenia wypłaty zasiłku po- nad 26 tygodni, względnie do ewent. renty inwalidz- kiej, a ubezpieczonym zapewnia uzyskanie w terminie należnych świadczeń.Wyeliminowanie pośrednictwa Z U S , a powierza- nie — w myśl postulatu wysuwanego z niektórych stron1) — zakładom pracy wydawania decyzji w spra- wie wypłaty zasiłku ponad 26 tygodni, nie wydaje się słuszne. W niektórych przypadkach sprawy te, jak to zresztą wykazała dotychczasowa praktyka, będą wy- magały konsultacji z lekarzem orzekającym czy rze- czoznawcą Z U S , względnie dodatkowego zbadania lub też materiału pomocniczego, np. akt rentowych. Z tych względów zakłady pracy nie mogłyby powziąć decyzji, lecz musiałyby się zwracać do Z U S , co w re- zultacie tym samym opóźniłoby jeszcze ostateczne załatwienie sprawy. Poza tym, w razie odmowy dal- szego zasiłku, Z U S musi niezwłocznie podjąć postę- powanie rentowe.Należy też zwrócić uwagę, że zagadnienie przedłu- żenia wypłaty zasiłku było ostatnio przedmiotem roz- ważań Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej i skoro Ministerstwo nie uchyliło przepisu § 3 omówionego na wstępie zarządzenia, tylko oddziały Z U S mają na- dal prawo i obowiązek wydawania tych decyzji.
E. Szeremeta
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Prawo do świadczeń
osób prowadzących meldunkiOsoby prowadzące meldunki nie podlegają ubezpieczeniu w żadnym zakresie, gdyż ich zatrudnienie nie jest oparte na umowie o pracę, lecz na umowie o świadczenia usług, do których mają zastosowanie prze- pisy o umowie zlecenia (art. 498 § 2 Kodeksu Zobowiązań). Osoby te nie mają więc prawa do ża- dych świadczeń ubezpieczeniowych.Wyłoniło się jednak zagadnienie, czy na żonę lub innego członka ro- dziny pracownika, którzy z tytułu czynności meldunkowych otrzymują wynagrodzenie wynoszące  obecnie od 38 zł do 188 zł miesięcznie, przysługują zasiłki rodzinne oraz czy mają oni prawo do pomocy leczniczej. W myśl bowiem posta- nowień art. 112 ust. 1 ustawy o ubezpieczeniu społecznym świad- czenia przysługują członkom rodzi- ny pracownika, którzy są przez nie- go utrzymywani wyłącznie i całko- wicie (przepisu tego nie stosuje się w pełni tylko w stosunku do dzieci).Ministerstwo Pracy i Opieki Spo- łecznej pismem z dnia 23.1.54. (Uz. 33a-4∕53) wyjaśniło, że ze względu na charakter funkcji prowadzącego meldunki oraz z uwagi na niskie wynagrodzenie nie jest słuszne traktowanie w każdym przypadku osoby prowadzącej meldunki, jako członka rodziny nie pozostającego na utrzymaniu pracownika. Dlate- go więc za granicę zarobku człon- ka rodziny prowadzącego meldunki, której przekroczenie będzie powo- dowało wstrzymanie zasiłków na te osoby, należy przyjąć kwotę zl 140 miesięcznie, tj. wysokość mini- malnej renty inwalidzkiej.Na podstawie powołanego wyja- śnienia M P iO S , Z U S okólnikiem nr 8 z 9.2.1954 zarządził, iż na człon- ków rodziny pracownika, prowa- dzących meldunki i otrzymujących z tego tytułu wynagrodzenie w wysokości nie przekraczającej 140 zł miesięcznie, należy wypłacać zasiłki rodzinne, poczynając od wy- płat należnych za m-c styczeń 1954, jeżeli oczywiście są spełnione po- zostałe warunki, od których uza- leżnione jest przyznanie tych za- siłków. Osoby te mają także pra- wo do pomocy leczniczej, jeżeli od- powiadają innym warunkom, od których uzależniony jest wpis do legitymacji ubezpieczeniowej pra- cownika.

M. W.

O d s z k o d o w a n ie  za w y p a d k i
doznane w czasie pełnienia funkcji społecznychPracownicy zatrudnieni w uspo- łecznionych zakładach pracy podej- mują szereg obowiązków, których wykonanie nie wiąże się bezpośred- nio z ich zatrudnieniem. Jeżeli przy wykonywaniu tych obowiązków pra- cownik ulegnie wypadkowi, powsta- ją trudności interpretacyjne na tle związku przyczynowego między wy- padkiem a zatrudnieniem, uzasadnia- jącym obowiązek ubezpieczenia wy- padkowego. W licznych przypadkach związek ten może byc tak luźny i tak daleki, że trudno mówić o wy- padku w zatrudnieniu z tytułu któ- rego pracownik jest objęty obowiąz- kiem ubezpieczenia. W takich razach więc renta wypadkowa winna być I odmówiona.v Ze społecznego jednak punktu wi- dzenia odmowa taka jest krzywdzą- ca, chociaż nie ma prawnego uzasad- nienia do przyznania renty. Biorąc te sytuacje pod uwagę, M PiOS już pismem z 22.12.19o0 I n  136-4 50 po- leciło ZUS traktować za wypadki wI zatrudnieniu w rozumieniu art. 137 ' ustawy o ubezp. spot:a) wypadki, którym pracownicy danego zakładu pracy ulegną w związKu z uczestnictwem w pracow- niczych akcjach zbiorowych o zna- czeniu społecznym, gospodarczym i politycznym, organizowanych przez związki zawodowe oraz przy wyko- nywaniu indywidualnych czynności o charakterze społecznym, poruczo- nych przez związki zawodowe;b) wypadki doznane przez pracow- ników przy akcjach i czynnościach organizowanycn względnie zleconych przez organizacje mezwiązkowe, je- żeli udział pracownika w tych akcjach lub spełnienie danej czynno- ści wynika z przynależności pracow- nικa ao załogi zatrudniającego go za- kładu pracy, a nie jedynie z przyna- leżności do odnośnej organizacji;c) wypadki, które dotknęły pra- cowników w związku z icn czynnym uczestnictwem w zpiorowycn zaję- ciach lub ćwiczeniach gimnastycz- nycn i sportowycn organizowanych przez związki zawodowe w celu pod- niesienia sprawności fizycznej zaiog praco wmczycn;d) wypadki doznane przez pra- cownika będącego członkiem ocnot- rnczej lub ooowiązkowej straży po- żarnej zakładowej względnie lereno- wej w czasie pemιema siuzpy s.tra-I zaoκιej luo w związku z tą siuzoą. ł/rzez uznanie, iż wymienione po- przednio akcje, funkcje i czynności pozostają w związku z normalnym zatrudnieniem pracownika w zakia- azie pracy, pojęcie wypadku w za- trudnieniu zostało w uroaze inter- pretacji poważnie rozszerzone, inter- pretacja taka jest wyκιaunικιem tycn gięookich zmian i przeoDrazen, które nastąpiły w Polsce po przejęciu wia- azy przez klasę robotniczą.Niemniej jednak życie wykazało, iż nawet przy tak rozszerzonej inter- pretacji pojęcie wypadku w zatrud- nieniu istnieje jeszcze wiele sytuacji, w których odmawia się ustawowychświadczeń wypadkowych, mimo że

odmowy ich nie można spoljcznie uzasadnić. Zachodzą też sytuacje, w których należałoby przyznać świad- czenia wypadkowe nawet osobom nie objętym ubezpieczeniem wypadko- wym.Na tym tle zrodziła sie konieczność dalszego rozszerzenia pojęcia wypad- ku w zatrudnieniu w stosunku do osób objętych już obowiązkiem ubez- pieczenia od wypadków oraz stwo- rzenia podstawy do przyznania świadczeń osobom, które nie są w ogóle objęte tym obowiązkiem, i Konieczności tej czynią zadość za- * rządzenia MPiOS z 17.4.1953 i 16.11. 1953 Upu — 13a-l∕53, na których opiera się okólnik Centrali ZUS nr 123'53. Zgodnie z tym okólnikiem od dnia 22.7.1952, tj. od daty ogłosze- nia Konstytucji Polskiej Rzeczypo- spolitej Ludowej, w stosunku do pra- cowników zatrudnionych i objętych obowiązkiem ubezpieczenia od wy- padków uważa się za wypadki w za- trudnieniu również wypadki, dozna- ne przez tych pracowników przy wy- konywaniu funkcji i zadań o charak- terze gospodarczym, społecznym i po- litycznym, ważnych dla wykonania zadań Planu 6-letniego i budowy podstaw socjalizmu, które zostaną im zlecone przez masowe organizacje o celach ogólnopaństwowych. Za ta- ^_kie organizacje uznane są: Polska Zjednoczona Partia Robotnicza, Zjednoczone Stronnictwo Ludowe, Stronnictwo Demokratyczne, Komi- tety Frontu Narodowego, Komitety Obrońców Pokoju, Związki Zawodo- we, Związek Nauczycielstwa Polskie- go, Związek Samopomocy Chłop- . skiej, Związek Młodzieży Polskiej, Liga Kobiet, Związek Bojowników o Wolność i Demokrację, Liga Przy- jaciół Żołnierza, Towarzystwo Przy- jaźni Polsko-Radzieckiej, Polski Czerwony Krzyż, Naczelna Organiza- cja Techniczna, Liga Morska, Liga Lotnicza, Towarzystwo Wiedzy Po- wszechnej, Towarzystwo Przyjaciół Dzieci i Związki Pracowników Twór- czych (Literatów, Plastyków itd.).W porównaniu z dotychczasowym stanem rzeczy zmiana polega na tym, że nie tylko wypadek przy wykony- waniu zleconej pracownikowi przez jego związek zawodowy funkcji pod- lega odszkodowaniu, lecz także wy- padek przy wykonywaniu funkcji poruczonej przez którąkolwiek z or- ganizacji poprzednio wymienionych. Oczywiście organizacja ta musi zaw- sze stwierdzić, iż funkcja była przez nią pracownikowi zlecona.Okólnik 123/53 stwierdza, że za wy- padki w zatrudnieniu nie mogą być uznane wypadki doznane przy im- prezach rozrywkowych lub wyciecz- kowych nie obowiązkowych dla da- nych osób i nie mających charakteru spełniania określonego mandatu spo- łecznego. Decyzja, czy impreza roz- rywkowa lub wycieczkowa, w której pracownik bierze udział dobrowolnie, ma charakter spełniania pewnego mandatu społecznego, może być wy- dana tylko na podstawie szczególne- go konkretnego stanu faktycznego.
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Wspomniane poprzednio zarządze- nia MPiOS względnie okólnik 123y53 przewidują możliwość przyznania świadczeń wypadkowych także oso- bom nie objętym obowiązkiem ubez- pieczenia na podstawie decyzji po- wziętej na wniosek Dyrektora Na- czelnego ZUS przez Komisję Świad- czeniową Tymczasowej Rady ZUS. Komisja ta może przyznać osobie poszkodowanej względnie jej rodzi- nie rentę z ubezpieczenia wypadko- wego, jeżeli osoba ta: a) uległa wy- padkowi w dniu 22.7.1952 lub póź- niej przy wykonywaniu zadania o charakterze gospodarczym, społecz- nym lub politycznym, zleconym jej przez jedną z tych masowych orga- nizacji społecznych które zostały

wymienione powyżej, b) spełnia sa- ma lub jej rodzina warunki, od któ- rych uzależnione jest ustawowe pra- wo do renty z ubezpieczenia wypad- kowego, c) nie ma sama lub jej ro- dzina niezbędnych środków utrzy- mania.Doznany wypadek musi mieć oczy- wiście wszystkie cechy, kwalifiku- jące go do uznania za wypadek (na- głość, przyczyna zewnętrzna, zwią- zek przyczynowy ze zleceniem, uszko- dzenie ciała lub śmierć).Uchwała Komisji Swiadczeniowej 
I zarówno pozytywna jak i negatyw- na podlega zatwierdzeniu przez M i-nistra Pracy i Opieki Społecznej.Rentę wypadkową przyznaną w formie świadczenia wyjątkowego

wypłaca się od daty, którą ustaliła Komisja Swiadczeniowa, za podsta- wę zaś jej wymiaru przyjmuje się zarobki według V II grupy zarobko- wej.1—' Omówiona interpretacja art. 137 ustawy o ubezp. spoi, i -wprowadza- nie renty wypadkowej w formie świadczenia wyjątkowego dla osób nie objętych obowiązkiem ubezpie- czenia wypadkowego sięgają głęboko w strukturę tego ubezpieczenia. Są one wymownym przykładem nadania nowej treści przepisowi, który w swym gramatycznym brzmieniu nie odpowiada już nowym stosunkom społecznym i politycznym.
J . S.

L O RZECZNICTW A TRYBUNAŁU

Szkołami w rozumieniu przepisów ubezpieczonlowycłi 
są tylko szkoły publiczne lub posiadające prawa pu- 
bliczności.W wyroku z 11.12.1953 nr TR-II-590/53 TUS usta- lił, że:„Pojęcie szkoły, użyte w ust. 2 § 4 rozporządzenia 
Rady Ministrów z dnia 26 lipca 1950 w sprawie ujed- 
nolicenia warunków uprawnień dla świadczeń dla 
dzieci w ubezpieczeniach społecznych (Dz. V. poz. 297), 
oznacza zakłady naukowe publiczne lub mające pra- 
wo publiczności".Świadczenia dla dzieci lub na dzieci w tych rodza- jach ubezpieczeń, które w razie odbywania studiów pozwalały na kontynuowanie świadczeń po ukończe- niu przez dziecko określonego wieku, przewidziane były tylko w przypadkach, gdy studia odbywały się w zakładach naukowych publicznych lub mających prawo publiczności. Postanowienia takie były zawarte w ust. 3 art. 145 ust. o ub. sp. oraz w ust. 4 art. 28 rozp. o ub. pr. urn.Celem rozporządzenia RM z 28.7.1950 (Dz. U. poz.297), wydanego z upoważnienia ustawowego zawarte- go w pkt. 3 art. 9 ustawy z 1 marca 1949 (Dz. U. poz.109), było •— jak to wynjj^a z nazwy tego rozporzą- dzenia — u j e d n o l i c e n i e  warunków uprawnień do świadczeń dla dzieci w ubezpieczeniach społecznych. Rozporządzenie to wprowadziło jednolite pojęcie dzie- ci uprawnionych w każdym rodzaju ubezpieczenia, lecz nie zmieniło postanowień ustaw powołanych w je- go § 1 w tych kwestiach, które nie zostały odmiennie unormowane w tym rozporządzeniu. Przy ocenie prze- to warunków do świadczeń dla dzieci należy w nie uregulowanych przez rozporządzenia kwestiach stoso- wać przepisy dotychczasowe, a mianowicie: przepisy ustawy o ubezpieczeniu społecznym, rozporządzenia o ubezpieczeniu pracowników umysłowych i dekretu o ubezpieczeniu rodzinnym (ust. 1 § 9 rozporządzenia).W § 4 ust. 1 i 2 rozporządzenie ustaliło jednolity wiek, który uprawnia dziecko do świadczeń, na 16 lat, a dla dzieci uczęszczających do szkół — do ukończe- nia 24 lat.Z użycia w przepisie tym określenia „dzieci uczę- szczające do szkól“ nie można wysnuć wniosku, że przez to określenie zmieniony został warunek, iż mają to być szkoły publiczne lub posiadające prawo pu- bliczności. Skoro bowiem w dotychczasowych przepi- sach wyraźnie była zaznaczona intencja uwzględnie- nia tylko szkół, objętych organizacją szkolnictwa pu- blicznego, nie ma żadnych podstaw do przyjęcia, by w stanie wytworzonym normami prawnymi, wydanymi w nowym ustroju, obojętny się stał charakter szkoły ' i jej pozycja w organizacji szkolnictwa. Przeciwnie, kwestie te nabrały jeszcze większego znaczenia ze względu na wagę, jaką Polska Rzeczpospolita Ludo- wa przywiązuje do szkolnictwa publicznego (państwo- wego) jako podstawy poziomu kulturalnego ogółu oby- wateli.

Dr T. S.

UBEZPIECZEŃ SPO ŁECZNYCH

Do ubezpieczenia emerytalnego zalicza się okresy za- 
trudnienia w rolnictwie po 1.3.1947 względnie po 
1.3.1918.W wyroku z dnia 12.8.1953 nr TR-II-309/53 TUS wy- raził pogląd, że:

„Przepis ust. 1 § 2 rozporządzenia Ministra Pracy 
i Opieki Społecznej z dnia 28 marca 1953 o rozcią- 
gnięciu ubezpieczenia emerytalnego na ogół pracow- 
ników rolnych (Dz. V . poz. 96), który zaliczenie do 
ubezpieczenia emerytalnego okresów pracy, przebytych 
przez pracowników rolnych po dniu 1.1.1934 na obsza- 
rach dotąd nie objętych obowiązkiem ubezpieczenia 
emerytalnego, uzależnia od tego, by pracownicy ci po 
dniu 31.1.1945 wykonywali zatrudnienie podlegające 
obowiązkowi ubezpieczenia na wypadek choroby i ma- 
cierzyństwa, należy rozumieć w ten sposób, że chodzi 
w tym przypadku także o wykonywanie takiego za- 
trudnienia, które dopiero na zasadzie rozporządzenia 
tegoż Ministra z dnia 27.11.1946 (Dz. U. z 1947 poz. 8) 
podlega obowiązkowi ubezpieczenia na wypadek cho- 
roby i macierzyństwa".Uzasadniając swój pogląd Trybunał podniósł, że w myśl § 1 rozporządzenia Ministra PiOS z 28.3.1953 przepisy ustawy o ubezpieczeniu społecznym mają od 1.1.1953 w zakresie ubezpieczenia emerytalnego pra- cowników rolnych zastosowanie na obszarze całego Państwa.W ust. 1 § 2 rozporządzenie to postanawia, że okresy pracy po 1.1.1934 w charakterze robotnika rolnego na obszarach nie objętych dotychczas obowiązkiem ubez- pieczenia emerytalnego (a więc na obszarach b. zaboru rosyjskiego i austriackiego) uważa się za okresy ubez- pieczenia emerytalnego na podstawie ustawy o ubez- pieczeniu społecznym, jeżeli pracownik po 31.1.1945 wykonywał zatrudnienie podlegające obowiązkowi ubezpieczenia na wypadek choroby i macierzyństwa.Jeżeli więc robotnik rolny byl zatrudniony po 1.1.1934 na terenie b. zaboru rosyjskiego lub austriac- kiego, wówczas okresy jego pracy w tym charakterze podlegają zaliczeniu do tygodni składkowych p o d  w a r u n k i e m , że po 31.1.1945 wykonywał zatrud- nienie, z tytułu którego podlegał obowiązkowi ubez- pieczenia na wypadek choroby i macierzyństwa, a więc gdy po 31.1.1945 pracował np. w fabryce, gdyż praca w fabryce podlegała obowiązkowi ubezpiecze- nia chorobowego.Zasada, wyrażona w ust. 1 § 2 wspomnianego rozpo- rządzenia, ma również zastosowanie, jeżeli pracownik rolny po 1.3.1947 był zatrudniony w gospodarstwie rolnym od 30 ha wzwyż lub po dniu 1.3.1948 w gospo- darstwie rolnym poniżej 30 ha, ponieważ od tego czasu robotnicy rolni objęci zostali ubezpieczeniem na wy- padek choroby i macierzyństwa na podstawie rozpo- rządzenia z 27.11.1946 (Dz. U. z 1947 poz. 8).Powstaje jednak kwestia, jak należy ustosunkować się do tych przypadków, w których robotnik rolny po dniu 31.1.1945 pracował nie w fabryce, lecz w gospo- darstwie rolnym i stał się niezdolny do pracy przed
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dniem 1.3.1947 wzgl. przed dniem 1.3.1948, a więc za- nim nastąpiło objęcie go obowiązkiem ubezpieczenia chorobowego.Otóż Trybunał stanął na stanowisku, że skoro Mini- ster PiOS uzależnił zaliczenie do ubezpieczenia emery- talnego okresów pracy pracowników rolnych od tego, by po dniu 31.1.1945 wykonywali zatrudnienie podle- gające obowiązkowi ubezpieczenia na wypadek choro- by i macierzyństwa, przepis ten rozumieć należy w ten sposób, że chodzi tu o wykonywanie zatrudnienia, które o b e c n i e ,  tj. na zasadzie rozporządzenia z 27.11.1943 podlega obowiązkowi ubezpieczenia na wypadek cho- roby i macierzyństwa. Wiadomo bowiem, że przed 1.3.1947 wzgl. przed 1.3.1948 pracownicy ci temu ubez- pieczeniu nie podlegali.
b r T. S.

P rz e g lą d
U s ta w o d a w s tw a

STYCZEŃ  1954
Spośród aktów prawnych ogłoszonych w miesiącu 

sprawozdawczym z działalnością ubezpieczeń społecz- 
nych wiąże się tylko:

Zarządzenie nr 3 Prezesa Rady Ministrów z 14.1.1951 
w sprawie zatwierdzenia statutu Głównej Komisji do 
Spraw Bezpieczeństwa i Higieny Pracy (Monitor A-5 
poz. 153).

Komisja działa przy CRZZ. Zadaniem jej jest zbie- 
ranie i wymiana doświadczeń oraz opracowywanie 
ogólnych założeń i projektów przepisów w zakresie 
bezpieczeństwa i higieny pracy, a między innymi: 
przedkładanie właściwym władzom i organizacjom 
społecznym wniosków, dotyczących stałego postępu 
w dziedzinie bhp; opiniowanie państwowego planu fi- 
nansowo - materiałowego, dotyczącego nakładów na 
bhp; inicjowanie różnych form szkolenia w zakresie 
bhp; opiniowanie form i metod popularyzacji oraz dzia- 
łalności wydawniczej w dziedzinie bhp; wydawanie 
opinii i zgłaszanie wniosków w sprawach dotyczących 
stanu produkcji i zaopatrzenia w zakresie środków 
ochrony osobistej i innych urządzeń ochronnych; wy- 
dawanie opinii oraz zgłaszanie wniosków co do wy- 
tycznych dla organizacji ruchu racjonalizatorskiego 
i pracowniczego współzawodnictwa w zakresie ochrony 
pracy.

Komisja składa się z przewodniczącego i dwóch jego 
zastępców, powoływanych i odwoływanych przez Pre- 
zesa RM na wniosek Przewodniczącego CRZZ, Ponad- 
to w skład Komisji wchodzi 9 członków powoływa- 
nych i odwoływanych przez Przewodniczącego CRZZ. 
Członkowie ci reprezentują: PKPG, MPiOS, Minister- 
stwo Zdrowia, CRZZ, PAN, Centralny Instytut Ochro- 
ny Pracy i aktyw gospodarczy.

Okólniki ZUS
 STYCZEŃ  1954

Wydane w miesiącu styczniu br. okólniki Centrali 
ZUS dotyczą następujących spraw:ŚW IAD CZEN IA

Okólnik nr 1 z 11.1.1954 normuje w oparciu o zarzą- 
dzenia. MPiOS. z 22.12.1953 Ur 17d—3/53 sprawę prze- 
jęcia od dnia 1.2,1954 dalszej wypłaty zaopatrzeń eme- 
rytalnych, przysługujących na podstawie „Statutu 
Emerytalnego dla Robotników Polskiego Monopolu Ty- 
toniowego", które były wypłacane dotychczas przez 
przemysł tytoniowy. ZUS przejmuje wypłatę nie tylko 
świadczeń bieżących, lecz także wypłacać będzie na 
zlecenie Centralnego Zarządu Przemyślu Tytoniowego

względnie zakładów tegoż przemysłu zalegle raty zao- 
patrzeń przyznanych po dniu 31.1.1954 na podstawie 
wspomnianego statutu.

Przejęte zaopatrzenia wypłacają oddziały wojewódz- 
kie względnie oddziały obwodowe przyznające renty. 
Wyplata następuje na podstawie wykazu dostarczonego 
oddziałom przez zakłady (oddziały) przemysłu tytonio- 
wego, Okólnik normuje szczegółowo czynności zwią- 
zane z podjęciem wypłaty przejętych zaopatrzeń.

Osobom uprawnionym do tycli zaopatrzeń wypłaca 
się również zasiłki rodzinne na dzieci odpowiadające 
warunkom przewidzianym w ubezpieczeniu powszech- 
nym. Osoby te mają także prawo do pomocy leczni- 
czej i do zasiłków pogrzebowych na zasadach obowią- 
zujących w ubezpieczeniu społecznym.

Statutowe zaopatrzenie emerytalne wypłaca się, choć- 
by uprawniony do niego podjął pracę, byle tylko praca 
nie była wykonywana w jednym z zakładów przemy- 
słu tytoniowego. W tym bowiem przypadku następuje 
pozbawienie zaopatrzenia. O przyjęciu (powołaniu) do 
pracy w takim zakładzie Centralny Zarząd Przemysłu 
Tytoniowego zawiadamia ZUS.

Ponieważ żaopatrzenia statutowe przysługują tylko 
w tym przypadku, gdy dana osoba nie pobiera tego 
samego rodzaju renty z ubezpieczenia społecznego, 
przeto w razie zbiegu zaopatrzenia statutowego z inne- 
go rodzaju rentą z ubezpieczenia społecznego wypłaca 
się oba świadczenia, np, zaopatrzenie wdowie na pod- 
stawie statutu i rentę inwalidzką z tytułu własnego 
zatrudnienia wdowy.

Okólnik nr 3 z 13.1.195J uzupełnia instrukcję o ścią- 
ganiu i odpisywaniu nieprawnie pobranych świadczeń 
rentowych i brackich podaną w załączniku do okólni- 
ka 101/52. Należności te ewidencjonuje i dochodzi ich 
oddział lub Centrala ZUS zależnie od tego, gdzie za- 
dłużenie powstało. Jeśli jednak dłużnik pobiera bieżące 
świadczenia w innym oddziale lub w Centrali ZUS, 
oddział prowadzący dotychczas ewidencję zadłużenia 
przekazuje je do potrącenia odnośnemu oddziałowi 
względnie Centrali.

Okólnik nr 5 z 30.1.1954 podaje szczegółowe wska- 
zówki w sprawie uzgadniania co miesiąc sprawozdania 
usługowego z wypłaty rent z wykonaniem bankowym 
przed wysłaniem tego sprawozdania do Wydziału Sta- 
tystyki w Centrali ZUS.SPRAW Y FINANSOW E

Okólnik nr 2 z 12.1.1954 normuje na nowo sprawę 
funduszów przeznaczonych na nagrody dla zespołów 
i pracowników wyróżnionych w ramach współzawod- 
nictwa wewnątrzzakładowego oraz dla oddziałów wy- 
różnionych w ramach współzawodnictwa zespołowego 
między oddziałami ZUS.

W myśl okólnika oddziały obwodowe obliczają 
w planach kwartalnych 1954 na nagrody 0,7% kredytu 
planowanego na wydatki w § 1 rozdziale 3 swego bud- 
żetu. Z tak obliczonego funduszu nagród dyrektorzy 
oddziałów dysponują tym funduszem w wysokości 
0,5%, pozostałe zaś 0,2% zatrzymują do dyspozycji Dy- 
rektora Naczelnego ZUS. Z pozostającej w ich dyspo- 
zycji części funduszu nagród dyrektorzy przeznaczają 
w każdym kwartale połowę na nagrody dla pracowni- 
ków i zespołów wyróżniających się w ramach indywi- 
dualnego i zespołowego wewnątrzzakładowego współ- 
zawodnictwa pracy, drugą zaś połowę — na nagrody 
indywidualne dla pracowników za ich szczególne osią- 
gnięcia w pracy, przyznawane według wskazówek za- 
wartych w okólniku 189/51. Okólnik 136/52 zostaje 
uchylony.

Okólnik nr 4 z 28.1.1951 znosi od 1.1.1954 odpłatność 
niektórych druków, a mianowicie: druku nr 8 — de- 
klaracja składek, druku E 8 — zgłoszenie zakładu pra- 
cy i druku E l  — zgłoszenie o wstąpieniu do pracy 
młodocianych.

Dokonane jednak do chwili wprowadzenia w życie 
okólnika wpłaty zakładów pracy za wspomniane druki 
nie podlegają zwrotowi. Zakładom pracy wydaje się 
druki w ilościach istotnie potrzebnych, najwyżej na 
okres 3 miesięcy, zwracając im uwagę na kanicczność 
oszczędnej gospodarki drukami.
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Zapytania i wyjaśnieniaZ PRAKTYKI UBEZPIECZENIOWEJ
361. Zakaźne choroby wśród drżeń a konieczność od-

osobnienia osób dorosłych
PYTANIE- Zakład Pracy ,.PΛV." w Z. wypłacił za- 

siłek chorobowy matce opiekującej się dzieckiem za- 
kaźnie chorym (koklusz). Rewident przeprowadzając 
kontrolę wypłat zasiłków, zakwestionował tę wypłatę, 
wyjaśniając, że w omawianym przypadku zaświadcze- 
nie o czasowej niezdolności tło nracy (druk L4) wydane 
zostało matce w celu umożliwienia jej zaopiekowania 
się chorym dzieckiem i usprawiedliwienia nieobecności 
w pracy na tle przepisów o dyscyplinie pracy, a nie 
dla przyznania zasiłku. Zakład pracy prosi o wyjaśnie- 
nie.ODPOWIEDŹ: Zakaźne choroby wśród dzieci n:e we wszystkich przypadkach wymagają izolacji względnie odosobnienia osób dorosłych. Według przepisów zapo- biegawczych przeciwko szerzeniu się ostrych chorób zakaźnych wśród dzieci (załącznik do zarządzenia Mi- nistrów: Zdrowia, Oświaty oraz Kultury i Sztuki z 15.2. 1951 Dz. Urz. Mm. Zdr. nr 5, poz. 34) w przypadkach zakaźnych chorób wśród dzieci, np. koklusz, espa wietrzna, różyczka, odra, nie stosuje się izolacji wzgłęd- n,ie odosobnienia osób dorosłych. W konkretnym więc przypadku zasiłek chorobowy nie przysługuje, ponie- waż obowiązujące przep'sy nie upoważniają ZUS do wypłaty zasdków z ubezp=eczenia na wypadek choro- by i macierzyństwa matkom w razie przerwania pracy ze względu na konieczność zapewnienia osobistej op:e- ki: a) choremu dziecku, lub b) zdrowemu dziecku, w okresie czasowego zamknięcia żłobka, zarządzonego ze względów zapobiegawczych w przypadku stwierdzenia wśród dzieci choroby zakaźnej.Zasiłek chorobowy może być przyznany w razie przymusowego odosobnienia pracownika, zarządzonego w celu zapobieżenia rozwlekaniu choroby ..zakaźnej, np. płonica, błonica i w tym przypadku zaśw;adczen:e o czasowej niezdolności do pracy (L4) powinno być, w myśl instrukcji nr 121/52 Min. Zdrowia (Dz. Urzędo- wy Min. Zdr. nr 24. poz. 241). zaopatrzone w piecząt- kę z napisem „sanitarne". (Em)
362. Niezdolność do pracy spowodowana wypadkiem 

poza zatrudnieniem uprawnia do zasiłków
chorobowych

PYTANIE: Po powrocie z pracy robotnik naprawiał 
dach własnego domu. W czasie tej pracy spadl z da- 
chu i na skutek ogólnego potłuczenia zestal uznany za 
czasowo niezdolnego do pracy. Czy ze względu na to, 
że wypadek zdarzył się poza zatrudnieniem, przysłu- 
gują zasiłki chorobowe i przez jak długi okres.ODPOW IEDŹ: Jeśli pracownik podlegał ubezpie- czeniu i w czasie wolnym od pracy zachorował w do- mu względnie uległ wypadkowi i przez to został uzna- ny za niezdolnego do pracy, to przysługują mu zasił- ki chorobowe na ogólnych warunkach, a wiec po czte- rech tygodniach podlegania obowiązkowi ubezpi; cze- nia. Gdyby natomiast wypadek potłuczenia zdarzył się w pracy, to zasiłki chorobowe przysługiwałyby bez względu na okres zatrudnienia.Zasiłki przysługują przez okres trwania niezdolnoś- ci do pracy najdłużej za 182 dni. a po wyczerpaniu tego okresu mogą być przedłużone w szczególnych przypadkach na dalsze 13 tygodni, (mb)

363. Wystawianie zaświadczeń L4 o czasowej niezdol- 
ności do pracy w okresie leczenia szpitalnego lub sa- 

natoryjnego
PYTANIE: Pracownik został skierowany na lecze- 

nie szpitalne. Otrzymał poświadczenie stwierdzające

okres pobytu w szpitalu. Na podstawie tego poświad- 
czenia lekarz zakładowy (fabryczny) wystawił „za- 
świadczenie o czasowej niezdolności do pracy" (druk 
L 4) nie wpisując do rubryki 7 okresu przebywania w 
sznłtalu. Opierając się na tym zaświadczeniu należa- 
łoby wypłacić zasiłek chorobowy zamiast domowego 
lub szpitalnego. Zdaniem referenta zasiłkowego za- 
świadczenie o czasowej niezdolności powinna wysta- 
wić ta placówka lecznictwa, w której chory odbywał 
leczenie, a więc w naszym przypadku szpital.ODPOW IEDŹ: Pogląd referenta zasiłkowego je st słuszny. Lekarz fabryczny nie powinien wystawiać L  4 za okres leczenia ani szpitalnego, ani sanatoryjne- go. Z chwilą przyjęcia pracownika na leczenie szpi- talne biuro szpitala obowiązane j st wystawić za- świadczenie o czasowej niezdolności do pracy (druk L  4). które podpisuje dyrektor szpitala. Górny odcinek zaświadczenia powinien szpital przesłać zakładowi pracy, w którym pracownik jest zatrudniony. Dolny odcinek zaświadczenia (część I, II i III) po wypełnia- niu w nim okresu niezdolności do pracy (okresu po- bytu w szpitalu) wydaje się pracownikowi przy jego wypisaniu ze szpitala, bądź po upływie 14 dni poby- tu w szpitalu. W przypadku, gdy pobyt pracownika w szpitalu trwa dłużej niż 14 dni, szpital wystawia na- stępne zaświadczenia w odstępach dwutygodniowych w celu umożliwienia pracownikowi bądź jego rodzi- nie otrzymania zasiłku domow. go lub szpitalnego. Le- karz fabryczny nie powinien wystawiać zaświadczenia L  4 za okres leczenia szpitalnego.Podstawowym dokumentem do wypłaty zasiłku sa- natoryjnego jest zaświadczenie L 4  wydane pracowni- kowi przez komisję lekarską, która kierując pracow- nika na leczenie sanatoryjne uznała go jednocześnie za niezdolnego do pracy (w tym wypadku pracownik nie odbywa leczenia sanatoryjnego w ramach przysłu- gującego mu płatnego urlopu wypoczynkowego). Za- świadczenie o czasowej niezdolności do pracy komi- sja lekarska wystawia na cały okres leczenia sanato- ryjnego. W przypadkach uzasadnionej potrzeby prze- dłużenia leczenia sanatoryjnego poza okres przewi- dziany w skierowaniu komisji lekarskiej dalsze za- świadczenie L  4 wydaje sanatorium. Oprócz zaświad- czenia L  4, potrzebny jest dla każdej wypłaty zasił- ku sanatoryjnego jeszcze dodatkowy dokument: po- świadczanie sanatorium stwierdzające okres pobytu w sanatorium, za który pracownik żąda wypłaty za- siłku. Poświadczenia te pracownik powinien przesyłać zakładowi pracy (referentowi zasiłkowemu). Jeżeli pracownik dopiero po odbyciu całego okresu leczenia sanatoryjnego żąda wypłaty zasiłku sanatoryjnego, wystarczy stwierdzanie okresu pobytu w sanatorium na zaświadczeniu L  4 wystawionym przez komisję le- karską (stwierdzenie to zamieszcza sanatorium w rub- ryce 7 druku L  4). (ss)

364. Przy każdym zachorowaniu należy ustalać 
podstawę wymiaru zasiłku chorobowegoPYTA N IE: Pracownik choruje po kilka dni. W 

przerwach pomiędzy niezdolnościami do pracy pracu- 
je. Czy przy następnych zachorowaniach, poczynając 
od drugiego, przyjmować za podstawę do obliczenia 
zasiłku chorobowego zarobki przid pierwszym zacho- 
rowaniem, czy też w każdym przypadku trzeba usta- 
lać coraz to nową podstawę obliczenia zasiłku.ODPOW IEDŹ: Wg art. 99 ustawy o ubezp. spoi, za podstawę do obliczenia zasiłku chorobowego przyj- muje się przeciętny zarobek pracownika z okresu za- trudnienia w ciągu ostatnich 13 tygodni przed zacho- rowaniem. Z tego wynika, że przy każdym zachoro-
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waniu przyjmować należy wszystkie zarobki, jakie pracownik osiągnął w okresie 13 tygodni kalendarzo- wych, bez względu na długość przerw między okresa- mi niezdolności do pracy, (mb)

365. Okres wyczekiwania o prawo do .zasiłku 
chorobowego

PYTANIE: Pracownik podjął zatrudnienie 2.11. 
1953, a 28 tego miesiąca zachorował i otrzymał za- 
świadczenie o czasowej niezdolności do pracy przez 
3 dni, od 28 do 30.11.1953. Pracownik nie ma 4 tygod- 
ni zatrudnienia przed zachorowaniem. Nie ma rów- 
nież 26 tygodni zatrudnienia w ciągu ostatnich 12 mie- 
sięcy przed zachorowaniem. Referent zasiłkowy ^ li- 
czył mu więc 28 i 29 listopada, a więc dwa dni niez- 
dolności do pracy, do 4 tygodniowego okresu wyczeki- 
wania. W ten sposób 4 tygodniowy okres wyczekiwa- 
nia został przebyty z dniem 29 listopada. W związku 
z tym referent zapytuje, czy wobec odliczenia 2 dni 
choroby na poczet okresu wyczekiwania, można wy- 
płacić zasiłek chorobowy za pozostały 1 dzień niezdol- 
ności do pracy.ODPOW IEDŹ: Jeżeli pracownik zachoruje przed upływem 4 tygodniowego okresu wyczekiwania (a nie ma 26 tygodni pracy w ciągu reku poprzedzającego chorobę) i stosunek pracy nadal istnieje, prawo do za- siłku chorobowego powstaje od 29 dnia trwania sto- sunku pracy. W konkretnym przypadku prawo do za- siłku powstało od 30. 11. 1953 i za ten dzień należy wypłacić zasiłek chorobowy, mimo że za dwa poprzed- nie dni niezdolności do pracy zasiłek nie przysługuje, gdyż w tym dniach nie było jeszcze wymaganego okre- su wyczekiwania, (ss)366. Czy przysługuje zasiłek połogowy pracownicy, 

która była zatrudniona krócej niż 4 miesiącePYTANIE. Z dniem 6.5.1952 ob. K. L. zaniechała 
pracy w Spółdzielni Szczeciniarsko-Szczotkarskiej, 
a podjęła pracę ponownie 17.3.1953 w Rejonowej 
Zbiornicy Jajczarsko-Drobiarskiej. Dnia 2. 7. 1953 uro- 
dziła dziecko, w związku z czym zakład pracy wypła- 
cił jej zasiłek połogowy. Rewident Oddziału ZUS 
w Lublinie zakwestionował tę wypłatę i polecił za- 
kładowi pracy zażądać zwrotu zasiłku. Ob. K. L. za- 
siłek zwróciła, zapytuje jednak, czy rewident postą- 
pił słusznie i czy nie ma prawa odwołania. Ob. K. L. 
jest żoną robotnika zarabiającego około 500 zł i ma 
na utrzymaniu matkę.ODPOW IEDŹ: Ze stanu faktycznego wynika, że ob.K. L. w ciągu ostatnich 12 miesięcy przed porodem, tj. od 2.7.1952 do 2. 7. 1953, pozostawała w zatrudnie- niu tylko przez 108 dni, nie przebyła zatem wymaga- nego okresu wyczekiwania, który wynosi 4 miesiące, czyli 120 dni (art. 105 ustawy o ub. sp.). Rewident ZUS, stosując się do tych postanowień, słusznie za- kwestionował wypłatę zasiłku, dokonaną przez za- kład pracy. Na żądanie ob. K. L. zakład pracy powi- nien skierować sprawę do odziału ZUS w Lublinie w celu wydania formalnej decyzji, od której przysłu- guje odwołanie do Komisji Odwoławczej Ubezpieczeń Społecznych w ciągu 30 dni, licząc od daty doręczenia decyzji ZUS. (Em)

367. Ja k  zapobiec nadpłatom zasiłku należnego 
w okresie urlopu macierzyńskiegoPYTA N IE: Lekarz wystawił pracownicy zaświad- 

czenie o czasowej niezdolności do pracy z góry na cały 
okres urlopu macierzyńskiego (84 dni). Referent zasił- 
kowy wypłacał częściowo (ratalnie) 100% zasiłek po- 
łogowy. W okresie urlopu macierzyńskiego pracowni- 
ca przebywała w szpitalu i wtedy należało płacić tylko 
20% zasiłek. O tym dowiedział się jednak referent za- 
siłkowy już po wypłacie i trzeba było potrącać nad- 
płacony zasiłek. Referent zasiłkowy zapytuje, jak moż- 
na zapobiec takim nadpłatom.ODPOW IEDŹ: Referent zasiłkowy musi pamiętać o tym, że 100% zasiłek połogowy przysługuje tylko za te okresy urlopu macierzyńskiego, w których pracow- nica nie przebywa w szpitalu lub klinice położniczej.

Za okres pobytu w szpitalu (klinice) należy się zasi- łek domowy lub szpitalny (50% lub 20%).Referent powinien przede wszystkim ustalić, gdzie pracownica odbyła poród. W tym celu powinna ona przedłożyć mu zaświedczenia położnej lub szpitala. Je - żeli pracownica podczas urlopu macierzyńskiego prze- bywała w szpitalu poza okresem porodu, powinna o tym zawiadomić referenta zasiłkowego.O tych obowiązkach referent zasiłkowy powinien pouczyć pracownicę, przyjmując zaświadczenie o urlo- pie macierzyńskim wystawione z góry na 84 dni.Niezależnie od tego referent zasiłkowy przed wypła- tą zasiłku może zwrócić się do lekarza zakładowego (fabrycznego) z zapytaniem, czy pracownica została skierowana do szpitala (kliniki) w celu odbycia poro- du lub leczenia się.Jeżeli zakład nie ma swojego lekarza lub pracow- nica w okresie urlopu macierzyńskiego pozostaje pod opieką innego lekarza, referent zasiłkowy w razie po- trzeby może zwrócić się o informacje do delegata so- cjalno-ubezpieczeniowego grupy związkowej. Okolicz-j ności te powinna badać poza tym komisja socjalno- ubezpieczeniowa przed wydaniem d.cyzji o wypłacie zasiłku za dany okres czasu, na co referent zasiłkowy powinien zwrócić uwagę komisji przez dołączenie od- powiedniej notatki do „zastępczej asygnaty zasiłko- wej“ (dalszy ciąg wypłaty).Referent zasiłkowy ma więc możliwości dla ustalę-, nia i obliczenia należnego zasiłku we właściwej wy-- sokości. (ss)
368. W okresie porodu przysługuje zasiłek 

połogowy a nie choroboιυyPYTA N IE: Wskutek choroby ob. E. B. była niez- 
dolna do pracy od 15.5.1953 do 25.6,1953 i przedłoży- 
ła zaświadczenie o czasowej niezdolności do pracy 
(L 4). Dnia 25.6.1953 urodziła dziecko i w związku, 
z tym uzyskała zaświadczenie (L 4) na okres do 20. 8. 
1953, tj. 8 tygodni, licząc od dnia porodu. Zakład pra- 
cy wypłacił pracownicy do 24. 6. 1953 zasiłek chorobo- 
wy a od 25.6.1953 do 19.8.1953 (56 dni) zasiłek połogo- 
wy. Dnia 20.8.1953 ob. E. B. podjęła już normalne za- 
trudnienie. Rewident ZUS pyta, czy ob. E. B. przysłu- 
guje dopłata z tytułu zasiłku połogowego za okres 
4 tygodni przed porodem.ODPOW IEDŹ: W myśl art. 105 i 106 ustawy o ubezpieczeniu społecznym pracownicy przysługuje w razie połogu, gdy wstrzymuje się od pracy (i nie pobiera wynagrodzenia) zasiłek połogowy w wysokości 100% przeciętnego tygodniowego zarobku przez okres 12 tygodni (84 dni), z których co najmniej 8 tygodni (56 dni) powinno przypadać po porodzie. Fakt, że ob. E. B. była w tym czasie przez pewien okres jednocześ- nie chora, nie może stanowić przeszkody w uzyskaniu przysługującego jej zasiłku z tytułu macierzyństwa, które ustawa wyraźnie odróżnia od choroby. Ponieważ ob. E. B. nie pracowała przed porodem należy dopłacić za 4 tygodnie (28 dni przed porodem różnicę między przysługującym zasiłkiem połogowym a wypłaconym zasiłkiem chorobowym. (Em)369. Niezdolność do zarobkowania w okresie ciąży

PYTANIE: Pracownik uległ wypadkowi śmiertel- 
nemu, gdy żona jego była w 8 miesiącu ciąży. Wdowa, 
która ukończyła 39 lat, zapytuje od jakiej daty przy- 
sługuje jej renta wdowia a dziecku renta sieroca 
z ubezpieczenia wypadkowego oraz z ubezpieczenia 
emerytalnego. Zdaniem wdowy, ZUS obowiązany jest 
płacić rentę wdowią wypadkową i rentę wdowią eme- 
rytalną od daty śmierci męża, albowiem w tym cza- 
sie, będąc w 8 miesiącu ciąży, była ona faktycznie nie- 
zdolna do zarobkowania.ODPOW IEDŹ: Renta wdowia wypadkowa wypła- cana jest bez względu na wiek i zdolność do zarobko- wania wdowy. W niniejszym przypadku renta wdo- wia wypadkowa przysługuje od daty śmierci męża.Renta wdowia emerytalna przysługuje tylko tej wdowie, która ukończyła 55 rok życia lub jest niez- dolna do zarobkowania (inwalidka), albo też wycho- wuje dzieci uprawnione do rent sierocych.Ciąża jest normalnym stanem fizjologicznym, nie może więc być traktowana ani jako choroba ani jako
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S K O R O W I D Z  (2)„Z A P Y T A Ń  I W Y JA Ś N IE Ń  Z  P R A K T Y K I  U B E Z P IE C Z E N IO W E J"
OGŁOSZONYCH W PRZEGLĄDZIE UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH W LATACH 1951—1953Do numeru 2∣54 załączyliśmy część I skorowidza 

„Zapytań i Wyjaśnień z praktyki ubezpieczeniowej", 
drukowanych w rocznikach 1951—1953 naszego pisma. 
Część I obejmowała wyjaśnienia dotyczące obowiązku 
ubezpieczenia, składek, zasiłków chorobowych, poło- 
gowych, pokarmowych i pogrzebowych.

Poniżej podajemy dalszy ciąg skorowidza (zasiłki 
rodzinne i renty).

Skorowidz zawiera istotną treść wyjaśnień, niemniej 
jednak przy rozwiązywaniu poszczególnych zagadnień 
na tle konkretnego stanu faktycznego jest wskazane 
zaznajomienie się dokładnie z treścią zawartą w od- 
nośnym wyjaśnieniu. W tym celu przy każdej pozycji 
podane zostały w kolejności: numer PUS i rok, w któ- 
rym wyjaśnienie zostało ogłoszone oraz numer bie- 
żący wyjaśnienia, a więc np. 12/53/322 oznacza, że w y- 
jaśnienie zostało wydrukowane w numerze 12 PUS  
z roku 1953 pod numerem bieżącym 322.

Z A S I Ł K I  R O D Z I N N E  
Pracownicy uprawnieni do zasiłku rodzinnego— Prawo do zasiłku rodzinnego ma pracownik, dla którego praca najemna stanowi główne źródło utrzy- mania; zasiłek przysługuje począwszy od czwartego miesiąca pełnego zatrudnienia w tym samym zakładzie pracy, tj. po upływie 3 miesięcy kalendarzowych, z których każdy zawierał co najmniej 20 dni pracy o pełnym wymiarze godzin — 2/52/42, 6'52∕75, 1/53/150, 11/53/297, 12'53∕322.— Pracownik, który na skutek cofnięcia zwolnienia dyscyplinarnego powrócił do dawnego zakładu pracy, nie musi przebyć nowego 3-miesięcznego okresu wy- czekiwania — 12 53/324.— Robotnik nowoprzyjęty do kopalni węgla, który został do niej skierowany w ramach plancwego wer- bunku siły roboczej, ma prawo do zasiłku bez 3-mie- siecznego okresu wyczekiwania, pomimo że z innego zakładu pracy odszedł na własne żądanie — 1/53/148.— Pracownikom gospodarstwa ogrodniczego admi- nistrowanego przez oddział zaopatrzenia robotniczego (OZR) przysługują zasiłki rodzinne — 11/53/295.— Dozorca dom<5wy. który wykonuje wszystkie obo- wiązki dozorcy w pojedynczych domach lub ich ze- spole o powierzchni mieszkalnej lub użytkowej w za- sadzie powyżej 3.000 m2 (wyjątkowo o powierzchni powyżej 1.800 m2), ma prawo do zasiłku rodzinnego. W celu uzyskania zasiłku dozorcy muszą przedłożyć dokumenty dodatkowe — 8/52/92.—• Rencista, który podjął zatrudnienie i łącznie z okresem pobierania renty posiada trzymiesięczny okres wyczekiwania, ma prawo do zasiłku rodzinnego od pierwszego miesiąca zatrudnienia — 5'53∕197.— Pracownik, którego żona pobierała zasiłki i zosta- ła zwolniona z pracy, ma prawo do zasiłku od następ- nego miesiąca pó zwolnieniu żony z pracy, jeśli sam posiada 3-miesięczny okres wyczekiwania — 7/53 222.— Żona (rodzice), która podejmie zatrudnienie w cią- gu 30 dni po powołaniu męża (żywiciela) do wojska, ma prawo do zasiłku bez trzymiesięcznego okresu wy- czekiwania — 5/52/72.— Żona pracownika pobierającego zasiłki rodzinne na dzieci, nabywa w razie jego śmierci prawo do za- siłków na dzieci od pierwszego miesiąca zatrudnienia, w którym przepracowała 20 dni, jeżeli pcdejmie za- trudnienie w ciągu 30 dni od dnia śmierci męża — 5/52/72.— Pracownik aresztowany ma prawo do zasiłku tyl- ko w tym okresie tymczasowego aresztowania, w któ- rym zachowany jest stosunek pracy lub — praktycz- nie biorąc — w którym przysługuje wynagrodzenie, chociażby w zmniejszonej wysokości. Praccwnik, któ- ry po zwolnieniu z aresztu w wyniku umorzenia śledz- twa łub wyroku uniewinniającego zgłosi się najdalej

w ciągu 7 dni do pracy w tym samym zakładzie pra- cy, zachowuje ciągłość uprawnień do zasiłku — 8 52 93.— Pracownik zatrudniony w dwóch lub więcej za- kładach pracy w łącznym wymiarze godzin pełnego zatrudnienia zasiłek otrzymuje z zakładu pracy, któ- remu poświęca najwięcej czasu; zakładowi temu po- winien przedłożyć zaświadczenie pozostałych zakła- dów pracy o rozmiarze zatrudnienia — 1/53/150, 11/53/297.
Nie mają prawa do zasiłku— Pracownik, który nie jest zatrudniony w pełnym wymiarze godzin — 5'53z200.— Pracownik zatrudniony na pół etatu, pomimo, że pracuje w godzinach nadliczbowych i łącznie osią- ga ponad 160 godzin miesięcznie — 11/53'299.— Pracownik, który ma zatrudnienia mniej aniżeli 20 dni, chociaż wypłacono mu zarobek za 20 lub wię- cej dni kalendarzowych lub za cały miesiąc z góry — 6/52/77, 9/53/269.— Pracownik, który w danym miesiącu nie prze- pracował 20 dni; fakt, że, pracownik zmarł w ciągu miesiąca nie uprawnia do wypłaty zasiłku rodzinie —- 11/53/291.— Dozorca obsługujący domy o powierzchni nie przekraczającej 1.800 m2 ani też osoba, która spełnia tylko niektóre czynności wchodzące w zakres obowiąz- ków dozorcy domu, jak np. sprzątanie ulicy lub do- mu — 8/52/92.— Pracownik zatrudniony przy pracach sezonowych objętych sezonową premią za ciągłość i wydajność pra- cy — 6/52/76.— Rodzina chłopska posiadająca własne gospodar- stwo rolne i trudniąca się dodatkowo przemysłem lu- dowym bez względu na to, kto (mąż czy żona) jest formalnie właścicielem gruntu i opłaca podatek grun- towy — 3/52/51.— ORMO-wcy z tytułu dorywczego wykonywania ochrony majątku gminnych spółdzielni rolniczych „Sa- mopomoc Chłopska" — 4/51/10.

Początek i koniec wypłaty zasiłku 
na poszczególnych członków rodziny— Prawo do zasiłku na określonego członka rodzi- ny powstaje od miesiąca, w którym powstały warun- ki (urodzenie się, przyjęcie na wychowanie dziecka, rozpoczęcie nauki, zawarcie małżeństwa), a ustaje z końcem miesiąca, w którym ustały warunki (zaprze- stanie nauki, podjęcie pracy, ustanie pozostawania na utrzymaniu pracownika, śmierć). Zasiłek nie ulega stosunkowemu zmniejszeniu, lecz płaci się w pełnej wysokości, pomimo że warunki pcwstały względnie ustały w ciągu miesiąca — 5/52/73, 5/53/197, 10 53/283.

Zasiłek przysługuje na— Dziecko w ł a s n e  (przysposobione) jeśli jest wychowywane i utrzymywane przez pracownika, nie zarobkuje, nie zawarło związku małżeńskiego i nie ukończyło 16 lat, po ukończeniu zaś 16 lat przez czas uczęszczania do szkół ogólnokształcących wzgl. zawo- dowych, także na kursy techniczno-pedagogiczne, a bez względu na wiek, jeśli dziecko jest trwale niezdolne do zarobkowania i niezdolność powstała w wieku do 16 lat wzgl. podczas uczęszczania do szkół do lat 24 — 4/52/58, 10/52/112, 12/52/137. 4∕53'174, 9/53/256.— Ucznia szkoły średniej, pomimo że otrzymuje sty- pendium — 6'53∕207.— Dziecko, pomimo że odbywa płatną praktykę wa- kacyjną w czasie studiów. Praktyka wakacyjna jest zajęciem przejściowym i nie ma cech trwałości — 10/52113.— Dziecko zabrane na okres wakacji z internatu i utrzymywane przez rodzica wzgl. opiekuna — 8/53/239.
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— Dziecko o b c e , jeśli odpowiada ono warunkom wymaganym w stosunku do dziecka własnego a po- nadto, gdy zostało przyjęte na wychowanie i utrzy- manie przed osiągnięciem 18 lat życia oraz gdy ro- dzice tego dziecka nie żyją lub nie mogą mu zapewnić utrzymania; jeżeli choćby jedno z rodziców żyje i mo- że zapewnić dziecku utrzymanie, wówczas zasiłek z tytułu zatrudnienia może być przyznany na dziecko obce pracownikowi, któremu aktem sądowym została powierzona nad tym dzieckiem opieka (akt powierze- nia opieki jest zbędny, jeżeli dziecko jest pasierbem lub wnukiem pracownika) — 12/52/137, 8∕53,'238.— Dziecko pozamałżeńskie (nieślubne), gdy zostało ono uznane za swoje przez danego pracownika lub gdy ojcostwo zostało ustalone orzeczeniem sądowym — 11/52/128, 2/53/157.— Dziecko pozamałżeńskie (nieślubne) mężowi matki tego dziecka z tytułu jego zatrudnienia, jeżeli dziecko jest przez niego wychowywane i utrzymywane — 12/53/319.— Dziecko - sierotę zasiłek przysługuje pracow- nikowi, który wychowuje i utrzymuje to dziecko, a nie prawnemu opiekunowi — 10/52/114.— Rodzeństwo na tych samych zasadach jak dzieciobce — 3/53/170, 8/53/238. i— Ż o n ę , z którą pracownik zawarł związek mał-żeński w formie prawem przepisanej, jeżeli pozostaje na jego całkowitym i wyłącznym utrzymaniu, wycho- wuje dzieci, na które przysługuje zasiłek rodzinny, albo jest w 9-tym miesiącu ciąży, albo ukończyła 50 lat, albo jest niezdolna do zarobkowania albo też uczę- szcza do szkoły i nie pobiera stypendium — 5/52/73, 12/52/137, 1/53/150, 5/53/198, 7/53/222, 10/53/284, 11/53/288, 12/53/321.— Ż o n ę  nieślubną — wyjątkowo — w przypadku trudności zalegalizowania faktycznego współżycia, a są dzieci, na które pracownik pobiera zasiłki i któ- re wychowuje nieślubna żona pozostająca na całkowi- tym i wyłącznym utrzymaniu pracownika — 12/52/137, 5/53/199, 10/53/284.— M ę ż a  — jeżeli nie pracuje, jest trwale niezdol- ny do zarobkowania i pozostaje na całkowitym i wy- łącznym utrzymaniu żony — 11/53/288.
Zasiłek nie przysługuje na:— Dziecko, które podjęło zatrudnienie, dające mu stały i normalny zarobek — 4/52/58, 10/53/283.— Dzieci, które zawarły związek małżeński, choćby były nadal na utrzymaniu pracownika — 8/52/95.— Dzieci utrzymywane z funduszów publicznych, które przebywają w internatach i otrzymują bezpłat- ne umundurowanie oraz wyżywienie, chociażby nawet rodzice pokrywali koszty kupna podręczników, pomo- cy szkolnych, lekcji muzyki itp. — 8/53/239 i 243, 11/53/296, 12/53/318.— Dzieci w przypadkach, gdy ciężar ich utrzyma- nia pokrywany jest w przeważającej mierze z innych środków, a nie z zarobków pracownika — 12/52/137, 10/53/287.— Dziecko, stypendystę szkół -wyższych, nawet je- żeli wstrzymano mu w ciągu roku szkolnego stypen- dium (z jego winy) — 6/53/207, 12/53/323.— Dziecko uczęszczające do niższego seminarium du- chownego, na kursy kreślarskie prowadzone przez Za- kład Doskonalenia Rzemiosła lub inne kursy, które są w zasadzie przeznaczone dla pracujących — 4/53/174, 9/53/256.— Zonę, jeżeli ustało prawo do zasiłków na dzieci, a żona nie ma 50 lat — 12/53/321.— Żonę w okresie, w którym pobiera zasiłki cho- robowe lub rentę — 10/52/111, 5/53/196.— Żonę pobierającą stypendium ze szkoły średniej lub wyższej — 5/53/198.— Żonę posiadającą własne źródła utrzymania (np. z warsztatu rzemieślniczego, bez względu na to, że nie zatrudnia w nim siły najemnej) — 6/53/208.— Uczącego się (studiującego) męża, pomimo że po- zostaje na całkowitym utrzymaniu żony — 11/53/288.

— Rodziców (matkę), chociaż pozostają na całkowi- tym utrzymaniu pracownika — 7/53/226, 11/53/290.
Zalicza się do okresu wyczekiwania i do dni pracy 

uzasadniających prawo do zasiłku— Zatrudnienie w tym samym zakładzie pracy, jeżeli ubezpieczony przepracuje co .najmniej po 20 dni w da- nym miesiącu kalendarzowym w pełnym wymiarze go- dzin. Za dzień pracy uważa się normę dobową czasu pracy ustaloną dla danej kategorii pracowników w od- powiednich przepisach i zarządzeniach lub zbiorowych układach pracy. Dla pracowników, którym nie ustalono dobowej normy czasu pracy, przyjmuje się przy upraw- nieniach do zasiłków normę czasu pracy obowiązującą ogół pracowników — 6/52/75 i 77, 1/53/150, 5/53/200, 9/53/269, 11/53/297, 12/53/322.— Okres zatrudnienia w poprzednim zakładzie pracy,gdy podjęcie zatrudnienia w nowym zakładzie pracy nastąpiło wskutek: a) przeniesienia służbowego (z wy- jątkiem przeniesienia w drodze dyscyplinarnej), a przerwa w zatrudnieniu nie przekracza 5 dni, b) zwolnienia z pracy z powodu likwidacji lub reorga- nizacji zakładu pracy bądź zmniejszenia składu osobo- wego lub zakończenia robót, a przerwa w zatrudnieniu nie przekracza 15 dni — (Choroba w okresie zmiany zatrudnienia daje podstawę do przedłużenia terminu dla podjęcia tego zatrudnienia — termin przedłuża się o okres udowodnionej zaświadczeniem ,.L. 4“ niezdol- ności do pracy) — 2/52/42. 4/52/60, 6/52/75, 12/52/131, 4/53/172 i 175, 6/53/205, 11/53/301, 12/53/315. \— Okres usprawiedliwionej w myśl przepisów o za- bezpieczeniu socjalistycznej dyscypliny pracy — nie- obecności w pracy, w szczególności okres zwolnienia od zajęć z powodu choroby, konieczności zapewnienia w domu opieki dzieciom do lat 7, wzięcia udziału w spartakiadzie w charakterze trenera lub zawodni- ka — 2/52/43, 4/53/173, 7/53/223 i 227.— Okres pobierania zasiłku chorobowego i poprzed- niej pracy, jeżeli pracownik: a) podjął zatrudnienie w tym samym zakładzie pracy bezpośrednio po odzy- skaniu zdolności do pracy, b) podjął zatrudnienie w in- nym zakładzie pracy w ciągu 15 dni od dnia odzyskania zdolności do pracy i przedłożył zaświadczenie z po- przedniego zakładu pracy, że nie mógł być tam zatrud- niony z powodu braku miejsca lub odpowiedniej pracy, z powodu likwidacji, reorganizacji, redukcji personelu łub zakończenia robót — 10/52/110, 3/53/171.— Okres urlopu wypoczynkowego — 10/53/282.— Zatrudnienie dodatkowe, jeżeli łącznie z głównym zajęciem obejmuje pełny wymiar godzin — 1/53/150, 11/53/297.— Do zachowania uprawnień do zasiłków nie wystar- czy sama gotowość bezzwłocznego rozpoczęcia pracy w nowym zakładzie pracy i obietnica przyjęcia do pra- cy w przyszłości a konieczne jest, aby przed upływem 15 dni od zwolnienia z poprzedniej pracy nastąpiło pod- jęcie zatrudnienia w nowym zakładzie — 6/53/205.
Zalicza słę do okresu wyczekiwania— Okres zasadniczej służby wojskowej, jeśli okres pomiędzy zwolnieniem ze służby wojskowej a podję- ciem zatrudnienia nie przekracza 30 dni — 8/53/241.— Okres zatrudnienia za granicą, jeżeli repatriant podjął pracę w ciągu 30 dni po osiedleniu się w Polsce, tj. po przybyciu do wskazanego miejsca zamieszka- nia — 11/53/294.— Okres pobierania renty z tytułu własnej pracyz powodu utraty co najmniej 50% zdolności do pracy, jak również okres pobierania renty wdowiej z tytułu wychowywania dzieci uprawnionych do rent siero- cych — 5/53/197, 7/53/224, 12/53/317. 1

Nie może być zaliczony do okresu wyczekiwania 
ani do dni pracy— Okres poprzedniego zatrudnienia, jeżeli rozwiąza- nie stosunku pracy nastąpiło wskutek nieprzyjęcia przez pracownika nowych warunków pracy, zgodnych z obowiązującymi przepisami w zakresie plac i uposa- żeń — 2/53/152.
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— Okres poprzedniej pracy, pomimo że pracownik zarejestrował się w urzędzie zatrudnienia, jeżeli przy- stąpienie do pracy nastąpiło drogą skierowania po upły- wie 15 dni — 4/53/178.—• Okres poprzedniej pracy, jeżeli pracownik podej- muje ponownie pracę po upływie 15 dni od daty za- przestania pracy z powodu reorganizacji zakładu pra- cy, zmniejszenia załogi pracowniczej, choćby opóźnie- nie w podjęciu pracy w nowym zakładzie pracy nastą- piło nie z jego winy — 4/52/60, 4/53/177, 6/53/205.— Okres zatrudnienia zwolnionego z pracy męża, któ- ry został aresztowany wskutek popełnionego przestęp- stwa, chociaż żona podjęła pracę w tym samym zakła- dzie pracy i przerwa pomiędzy ustaniem zatrudnienia męża a podjęciem pracy przez żonę była tylko kilku- dniowa — 12/53/322.— Miesiąc, w którym pracownik przepracował mniej niż 20 dni, chociażby mu obliczono zarobek za 20 lub więcej dni kalendarzowych lub za cały miesiąc z gó- ry — 6/52/77, 9/53/269.— Okres pobierania renty sierocej przez wdowę, nie pobierającą renty wdowiej — 12/53/317.
Wysokość zasiłku— Zasiłek wynosi: na jedno dziecko 65 zł, na dwoje 145 zł, na troje dzieci 240 zł, poczynając od czwartego dziecka, na każde dziecko 100 zł miesięcznie (gdy gro- no dzieci z trzech zmniejszyło się do dwóch, zasiłek z 240 zł należy zmniejszyć do 145 zł) — 6/53/206, 12/53/320.— Zasiłek na żonę będącą w 9 miesiącu ciąży wy- nosi 30 zł, a jeśli wychowuje dzieci, na które przysłu- guje zasiłek, 37 zł 50 gr — 5/52/73.— W razie wypłaty do rąk różnych osób zasiłku przy- sługującego na dane grono dzieci, należy ustalić wyso- kość zasiłku dla każdego dziecka w kwotach obliczo- nych w kolejności dzieci, wynikającej z ich wieku — 5/52/71, 6/53/206.— Zasiłek za dany miesiąc wypłaca się zawsze w peł- nej wysokości i nie ulega on zmniejszeniu, choćby wa- runki uprawnień powstały wzgl. ustały w ciągu mie- siąca — 5/52/73.

Dokumentacja wypłaty zasiłków— Uprawnieni do zasiłku rodzinnego obowiązani są przedkładać odpowiednie dowody oraz zawiadamiać o wszelkich okolicznościach mających wpływ na upraw- nienia do zasiłku w szczególności wypełniony należy- cie i odpowiednio poświadczony druk Ch 35, tj. oświad- czenia dla uzyskania zasiłku rodzinnego — 11/52/129, 3/53/170.— Metryki są wymagane, jeżeli istnieje wątpliwość co do oświadczenia lub jeśli dziecko urodziło się do- piero po złożeniu oświadczenia — 8/52/94.— Przy wypłacie zasiłku na małoletnią siostrę (dziec- ko obce) wymagane jest, niezależnie od oświadczenia Ch 35, zaświadczenie organu administracji państwowej stwierdzające stan majątkowy pozostałych przy życiu rodziców, wysokość i źródła ich dochodu na dowód, że nie mogą zapewnić dziecku utrzymania, a ponadto wy- magana jest decyzja ZUS — 3/53/170.— Zaświadczenie, stwierdzające zwolnienie (przenie- sienie) pracownika, które ma być miarodajne dla uwzględnienia okresu zatrudnienia w poprzednim za- kładzie pracy, musi wyraźnie określać początek i ko- niec zatrudnienia oraz okoliczności (przyczyny), dla których nastąpiło zwolnienie — 11/53/301.— W razie wykonywania zatrudnienia w dwóch ew. więcej zakładach pracy pracownik powinien w zakła- dzie pracy, któremu poświęca najwięcej czasu, przedło- żyć zaświadczenie drugiego wzgl. pozostałych zakładów pracy o rozmiarze zatrudnienia — 1/53/150.— Dozorcy domowi niezależnie od zwykłych doku- mentów (oświadczeń — Ch 35, zaświadczeń szkolnych itp.) muszą przedłożyć dokumenty dodatkowe — 8/52/92.— W razie nieprzedłożenia oświadczenia Ch 35 lub nieprawidłowego jego wypełnienia (względnie nie- przedłożenia innych dokumentów) wypłata zasiłku mo- że być wstrzymana — 11/52/129.

Wyjaśnienia różne— Zasiłek wypłacony na dziecko nie może być zali- czony na poczet płaconych alimentów — 1/53/147, 10/53/277.— W razie rozkładu wspólności małżeńskiej zasiłek przysługuje z tytułu zatrudnienia tego z rodziców, przy którym dziecko przebywa — 1/53/147.— Żona może domagać się w niektórych przypadkach wypłaty do jej rąk zasiłku pobieranego na nią przez męża — 10/53/277.— Zasiłki mogą być wypłacone najwyżej za 6 mie- sięcy wstecz licząc od zgłoszenia roszczenia, tj. złożenia oświadczenia, jeżeli jednocześnie istniały pozostałe wa- runki uprawnień do zasiłków — 8/52/94, 3/53/170.— Zakład pracy odpowiada za prawidłowe oblicze- nie i wypłatę zasiłku. Kontrola wypłat zasiłków prze- prowadzona przez ZUS nie zwalnia i nie zmniejsza od- powiedzialności zakładu pracy — 5/52/70.— Pracownik obowiązany jest zwrócić bezprawnie pobrane zasiłki bez względu na to, że wypłata tych za- siłków nastąpiła bez jego winy — 5/52/70, 11/53/289.— Pracownik jest obowiązany do zwrotu zasiłku otrzymanego na żonę, której przyznano rentę, od mie- siąca, w którym doręczono decyzję przyznająca rentę, a nie od miesiąca przyznania tej renty — 4/52/68.— Nieprawnie wypłacony matce dziecka zasiłek z ty- tułu zatrudnienia ojca powinien zwrócić ojciec — 1/53/149.— Jeśli zakład pracy nie wypłaca zasiłków, rada za- kładowa (mieiscowa) powinna interweniować u wyż- szych instancji związkowych i władz nadzorczych za- kładu pracy. W ostatecznym wypadku Oddział ZUS może przejąć wypłatę i wypłacać zasiłki bezpośrednio pracownikom — 8/53/240.— Bezpłatna wyprawka niemowlęca przysługuje gdy: ał zatrudnienie ojca lub matki trwa co najmniej 4 mie- siące przed urodzeniem dziecka i jedno z rodziców iest członkiem związku zawodowego oraz b) średni miesięcz- ny zarobek (wraz z dodatkami i premiami bez po- trąceń) z okresu ostatnich 3 miesięcy nie przekracza 1.000 zł żadnego z rodziców względnie 1.200 zł, jeśli tylko jedno z rodziców pracuje — 8z53∕249.— Czas trwania urlopu miesięcznego wynosi 30 dni 12/52/136.— Część urlopu wypoczynkowego nie wykorzvsta∏a na skutek choroby przesuwa sie na czas późnieiszv, jeżeli choroba spowodowała ruezdoinnSA ą0 pracy nie- przerwanie co najmniej 3 dni — 9/53/259.— Leczenie zdroiowiskowo-sanatoryjne ma zasad- niczo na celu zapobieżenie wystąpieniu niezdolności do pracy i jest stosowane w stosunku do zdolnych do pra- cy; jest ono przeprowadzane w okresie przysługujące- go pracownikowi urlopu wypoczynkowego. Leczenie poza urlopem jest przeprowadzane tylko wówczas, gdy pracownikowi przysługuje urlop w krótszym czasie, aniżeli przyznane leczenie oraz w wyjątkowym przy- padku, gdv lekarz i komisja lekarska uznaie pracow- nika za niezdolneσo do pracy — w tych przypadkach udzielane jest zaświadczenie „L4“ — 3/53/164.—• Po zakończeniu leczenia sanatoryjnego lekarz sa- natoryjny nie jest uprawniony do wydania zaświad- czenia ,.L4“. Jeżeli po odbytej kuracii wypoczynek jest konieczny ze względu na stan zdrowia, zaświad- czenie „L4“ może wydać tylko lekarz leczący w mieiscu pracy lub zamieszkania ubezpieczonego — 5/53/194.— Pracownik nie ma prawa do zwrotu poniesionych wydatków za zabiegi leczniczo-zdrojowe przeprowa- dzone prywatnie we własnym zakresie podczas normal- nych wczasów dwutygodniowych — 9/52/103.— Szpitale w m. st. Warszawie mają obowiązek przyjmowawać chorych spoza miasta i województwa warszawskiego tylko na podstawie skierowań szpitali wojewódzkich z terenu miejsca pracy lub zamieszka- nia ubezpieczonego — 5/53/195.— Czynności związane z obliczeniem i wypłatą za- siłków należą do normalnych i bieżących prac zakładu pracy, nie ma więc on prawa żądać od ZUS zwrotu kosztów związanych z tymi czynnościami. Pracownik zaś zakładu pracy nie może domagać się dodatkowego wynagrodzenia z tytułu obliczeń i wypłat zasiłków, chyba że zakład pracy zlecił mu ich wykonywanie w godzinach nadliczbowych — 11 '52/121.
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R E N T Y
Prawo do renty— Osoba, która jest ślepa od urodzenia lub oślepnie później, ma prawo do renty inwalidzkiej, jeżeli pozo- stając w stosunku pracy zarabiała co najmniej 1/3 tego, co zarabiają inne osoby wykonujące podobną pracę i ma przebyty okres wyczekiwania oraz zachowane uprawnienia — 6—7/51/19.— Za czas pobytu w więzieniu nie przysługuje ren- ta, chociaż dana osoba została zwolniona z więzienia na podstawie ustawy amnestycyjnej przed odbyciem pełnego- wymiaru kary — 4/53/183,— Repatriant z ZSRR, który po osiedleniu się w Pol- sce nie podjął zatrudnienia uzasadniającego obowiązek ubezpieczenia, może uzyskać rentę z polskiego ubezpie- czenia, gdy przedłoży zaświadczenie władz radzieckich, że w chwili powrotu do Polski miał prawo do renty z radzieckiego ubezpieczenia społecznego — 4/53/184.— W myśl postanowień okólnika ZUS nr 101/51 nie można przyznać na zasadach ulgowych przewidzianych w tym okólniku drugiej renty tego samego rodzaju. Pobieranie jednak renty na podstawie ustawy z 17.3 1932 o zaopatrzeniu inwalidzkim nie stanowi przeszko- dy do otrzymania renty na warunkach tego okólnika — 10/51/26, 5/53/203.— Osoba, która uległa wypadkowi w związku z pra- cami świadczonymi na podstawie dekretu o obowiązku świadczeń w naturze na niektóre cele publiczne (Dz. U. nr 38 poz. 248), nie ma prawa do renty wypadko- wej z ubezpieczenia społecznego, lecz do renty na pod- stawie ustawy z 17.3.1932 o zaopatrzeniu inwalidzkim— 6/53/218.— Wypadek w zatrudnieniu, któremu uległ drobny producent rolny na obszarach polskich, które okupant ogłosił za „włączone do Rzeszy" (np. w powiecie ży- wieckim), nie daje prawa do renty, jeżeli wypadek zdarzył się po dniu wyzwolenia danego obszaru spod okupacji — 8/53/253.— Prawo do renty z K G  powstaje od chwili spełnie- nia się wszystkich wymaganych warunków a nie od dnia, od którego przyznaje się rentę — 6/53/217.Górnik, który po 1.1.1951 pracował pod ziemią i zgło- sił roszczenie o rentę po tej dacie, ma prawo do renty z K G , jeżeli ma spełnione inne warunki, mimo że według orzeczenia lekarskiego niezdolność jego do pracy pod ziemią istniała już przed 1.1.1951 — 3/52/55.— Wdowa po pracowniku żup solnych (na terenie Małopolski), który był objęty statutem prowizyjnym i zmarł przed 19.1.1938, ma, jeżeli są spełnione wszyst- kie warunki, prawo do prowizji wdowiej oraz do ren- ty wdowiej z ubezpieczenia emerytalnego robotników— 8/51/22.— Renta wdowia z K G  należy się wdowie, której mąż w chwili śmierci pobierał już rentę z K G  lub miałby do niej prawo a małżeństwo nie było rozwią- zane i trwało przynajmniej 6 miesięcy — 5/53/201.— Wdowa po górniku, któremu przyznano rentę z K G  z tytułu doznanego wypadku pod ziemią, ma pra- wo do podwyższonej renty wdowiej z K G  bez wzglę- du na wiek i inwalidztwo, jeżeli śmierć męża pozostaje w związku przyczynowym z wypadkiem. W przeciw- nym razie wdowie przysługuje normalna renta z K G , jeżeli mąż przepracował pod ziemią co najmniej 10 lat od chwili wypadku. Jeśli warunek ten nie jest speł- niony, wdowa może otrzymać jedynie rentę z ubezpie- czenia powszechnego i brackiego, jeżeli mąż miał w chwili śmierci nabyte i zachowane uprawnienia w obu tych gałęziach ubezpieczenia — 10/52/115.— Sierota niepełnoletnia, pobierająca rentę sierocą po ojcu, która została wzięta na wychowanie i utrzy- manie przez inną osobę, ma również prawo do renty sierocej po tej osobie — 10/52/114, 10/53/275.

Okres wyczekiwania, zaliczanie okresów zatrudnienia 
(ubezpieczenia), zachowanie uprawnień— Robotnikowi, który przed 1.9.1939 stał się publicz- no-prawnym pracownikiem państwowym, a przedtem był ubezpieczony na podstawie ordynacji ubezpieczenio- wej z 1911 z tytułu zatrudnienia na Górnym Śląsku i kontynuował to ubezpieczenie do dnia Wyzwolenia, lecz przed 16.2.1945 nie pobierał jeszcze renty z ubez- pieczenia społecznego, okres zatrudnienia i okres kon- tynuowania ubezpieczenia nie może już być zaliczony na poczet uprawnień z ubezpieczenia społecznego — 2/51/5.— Pracownikowi ZUS, któremu Komisja Weryfika- cyjna zaliczyła do służby w ZUS okresy pobytu i okre- sy służby wojskowej za granicą, zalicza się do ubezpie- czenia okresy pobytu za granicą, jeżeli był tam zatrud- niony i ubezpieczony, natomiast nie zalicza się okre- sów służby wojskowej — 2/51/4.— Okresy pracy wykonywanej przez robotnika, któ- ry z braku okresu wyczekiwania nie otrzymał renty inwalidzkiej, zalicza się do ubezpieczenia, mimo iż le - karz uznał poprzednio owego robotnika za inwalidę, jeśli zarobek jego z tytułu wykonywanej pracy wy- nosi co najmniej 1/3 tego, co zarabia w danej miej- scowości osoba w pełni sił fizycznych i umysłowych o podobnym wykształceniu i uzdolnieniu — 10/52/116.— Robotnik, który nie ma zachowanych uprawnień, może otrzymać rentę z tytułu przepracowania 1000 ty- godni względnie tzw. pokrycia w 3/4 — 1/52/38.— Do 1000 tygodni zatrudnienia, które uprawniają do renty inwalidzkiej z ubezpieczenia robotników, za- licza się również okresy dobrowolnego kontynuowania ubezpieczenia i to bezwarunkowo, jeżeli ubezpieczenie było kontynuowane w przedwojennych polskich insty- tucjach, jeśli zaś kontynuowanie ubezpieczenia odby- wało się w niemieckich instytucjach na Ziemiach Od- zyskanych zaliczenie następuje pod warunkiem, że da- na osoba: a) pracowała po 1.1.1945 najemnie przynaj- mniej 18 miesięcy, b) kontynuowała ubezpieczenie przez czas wynoszący co najwyżej 1/3 okresu przeby- tego w ubezpieczeniu obowiązkowym, c) w czasie kon- tynuowania ubezpieczenia nie usamodzielniła się go- spodarczo — 3/52/53.— Pracownikowi, który w dniu 7.9.1951 lub po tej dacie odbywał kadrową służbę wojskową, zalicza się na okres wyczekiwania cały nie przerwany okres tej służby pod warunkiem jednak, że zgłosił się do pracy w ciągu 30 dni od zwolnienia z tej służby — 12/53/307.— Pracownikowi, który zaniechał pracy najemnej przed 1.9.1939 wskutek usamodzielnienia się i następ- nie podlegał ubezpieczeniu od 1.1.1946, okresy poprzed- niego zatrudnienia mogą być doliczone do nowo pod- jętego zatrudnienia tylko pod warunkiem przebycia we wznowionym ubezpieczeniu odpowiedniego okresu w myśl art. 113 rozp. o ub. pr. um. — 9∕53'265.— Uprawnienia z ubezpieczenia emerytalnego pra- cowników umysłowych, nabyte z tytułu pracy najem- nej, nie mogły być zachowane przez dobrowolne kon- tynuowanie ubezpieczenia przed 1.1.1915 — 9'52/102.— Do ckresu wyczekiwania uzasadniającego prawo do renty emerytalnej nie zalicza się czasu, przez który pracownik pobierał zasiłek chorobowy — 3,52∕54.— Nabyte przed 1.1.1947 uprawnienia z ubezpiecze- nia brackiego były automatycznie zachowane do 31.12.1947. Po tym terminie uprawnienia te mogły być zachowane tylko przez opłacanie uznaniówek albo przez okresy zastępcze (służba wojskowa, pobieranie renty emerytalnej itp.) — 8'53z252.

Inwalidztwo— Osiągnięcie przez robotnika 65 lat życia nie jest równoznaczne z inwalidztwem rzeczywistym (fizycz- nym), wyłączającym go z ubezpieczenia emerytalnego. Zatrudnienie więc po 65 roku życia zalicza się na po- czet uprawnień do renty inwalidzkiej na warunkach przewidzianych w okólniku ZUS nr 101/51 — 5'52 69.
(Dokończenie nastąpi w następnym numerze)
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inwalidztwo. Obowiązujące ustawodawstwo ochronne uprawnia kobietę w stanie ciąży jedynie do wstrzy- mania się od pracy przez 12 tygodni w okresie połogu.W niniejszym przypadku prawo do renty wdowiej emerytalnej powstaje zatem dopiero od daty urodze- nia dziecka (tj. daty, od której można już mówić o wychowaniu i utrzymaniu dziecka) i przysługiwać będzie do ukończenia przez dziecko 7 roku życia. Prawo do renty sierocej z ubezpieczenia wypadkowe- go i emerytalnego również przysługuje od daty uro- dzenia się dziecka. (TW)

370. Uprawnienia pracownicy do zasiłków w okresie 
połogu

PYTANIE: Pracownica M. M. urodziła dziecko w 
siódmym miesiącu ciąży; dziecko w 2 dni po urodze- 
niu zmarło. W zwiąku z tym ubezpieczona zapytuje, 
czy i jakie zasiłki jej przysługują.ODPOW IEDŹ: W przypadku porodu przedwczes-nego od 5 miesiąca ciąży pracownica ma prawo do za- siłku połogowego tak samo, jak przy porodzie nor- malnym, o ile oczywiście spełnia warunki wymaga- ne dla przyznania zasiłku (co najmniej 4 miesiące pracy itp). Jeż-. li te warunki zostały spełnione, pra- cownica ma prawo przez okres 12 tygodni (84 dni) ur- lopu macierzyńskiego do zasiłku w wysokości 100% przeciętnego tygodniowego zarobku, a w razie porodu w szpitalu (zakładzie położniczym) do zasiłku domo- wego lub szpitalnego. Ponieważ dziecko zmarło zaraz po porodzie, zasiłek pokarmowy nie przysługuje. Ob. M. M. ma jednak prawo do zasiłku pogrzebowego w wysokości 3 tygodniowego ostatniego swego zarobku oraz do zasiłku rodzinnego na dziecko za 1 miesiąc.

(Em)

371. Najniższa podstawa wymiaru składek 
i świadczeń

PYTANTE: Ob. M. Z. jest zatrudniona w charakte- 
rze dochodzącej pomocnicy domowej i otrzymuje z te- 
go tytułu 250 zł miesięcznie. Ponieważ wskutek cho- 
roby jest niezdolna do pracy od 7. 1. 1954 zapytuje, w 
jakiej wysokości przysługuje jej zasiłek chorobowy.ODPOW IEDŹ: W myś zarządzenia M PiOS z 29.7. 1953 Monitor A-74 — poz. 887) najniższą podstawę wymiaru składek i świadczeń dla pracowników zatrud- nionych w nieuspołecznionych zakładach pracy sta- nowi 72 zł tygodniowo, czyli 300 zł miesięcznie. Usta- lona od tej wysokości podstawa wymiaru skład* k i świadczeń obowiązuje od 1.8.1953. Ponieważ ob. M. Z. zarabia mniej aniżeli najniższa podstawa wymiaru, zasiłek należy się jej od kwoty 72 zł jako zarobku ty- godniowego. Obliczony od tych zarobków zasiłek cho- robowy (70%) wynosi 50 zł 40 gr tygodniowo, a dzien- nie 7 zł 20 gr. (Em)

372. Zwrot świadczeń na dziecko, które podjęło 
zatrudnienie

PYTANIE: Gdy dzieci podejmują zatrudnienie za- 
robkowe bezpośrednio po ukończeniu szkoły podsta- 
wowej, takt ten bywa rzadko podawany do wiado- 
mości oddziałów ZUS. Toteż dowiadują się one o pod- 
jęciu zatrudnienia przez dziecko dopiero na podsta- 
wie' okresowej kontroli świadczeń, która wykazuje, iż 
dziecko zatrudnione jest zazwyczaj już od dłuższego 
czasu. Oddział wstrzymuje zgodnie z rozporządzeniem 
RM z 26. 7. 1950 (Dz. U. nr 33, poz. 297) wypłatę świad- 
czenia dla dziecka i żąda równocześnie zwrotu wypła- 
conych kwot za czas od podjęcia pracy przez dziecko, 
względnie potrąca je z przysługujących jeszcze ewen- 
tualnie świadczeń. Ob. W. Z. z Gliwic wysuwa pyta- 
nie, czy w takich razach nie należałoby stosować 
przez analogię postanowień okólnika 107/53, w myśl 
którego inwalidzie - robotnikowi, który podjął za- 
trudnienie za wynagrodzeniem przekraczającym kw. 
634 zł. mieś., wstrzymuje się rentę bieżąco, nie żąda- 
jąc zwrotu pobranych ewentualnie kwot renty od dnia 
podjęcia zatrudnienia do dnia wstrzymania renty. 
Stosowanie okólnika 107/53 do nadpłaconych świad- 
czeń na dzieci ob. W. Z. uważa za uzasadnione z tego 
powodu, że osoby, od których się żąda zwrotu, powo-

łują się na nieznajomość przepisów i twierdzą, że by- 
ły przekonane iż na dzieci, które nie ukończyły 16 lat 
życia, choćby nawet zarobkowały świadczenia nadal 
przysługują. Zachodzą tu więc te same momenty, któ- 
re w myśl okólnika 107/53 usprawiedliwiają zaniecha- 
nie żądania zwrotu renty pobranej do czasu jej 
wstrzymania.ODPOWIEDŹ: Okólnik 107/53 dotyczy jedyniei wyłącznie robotników, którzy otrzymują renty uza- leżnione od inwalidztwa. Postanowienia jego mają więc charakter wyjątkowy, wyjątki zaś nie mogą być nigdy tłumaczone rozszerzająco. Niezależnie od tego należy podkreślić, że przed wydaniem przez MPiOS zarządzenia o wstrzymywaniu rent z powodu zarob- kowania można było robotnikowi-inwalidzie odebrać r„ntę inwalidzką tylko przez wydanie decyzji uznają- cej go za zdolnego do zarobkowania. Następowało to na ogół na podstawie lekarskiego badania kontrolnego. Jak  długo więc robotnik inwalida nie został uznany, za zdolnego do zarobkowania, mógł żywić przekonanie, że przysługuje mu renta mimo zarobkowania. W tym prze- konaniu mogło go umocnić zaniechanie przez ZUS kon- troli zarobkowania rencistów. Taka sytuacja nie zacho- dzi, jeżeli idzie o świadczenia dla dzieci. Renciści orientują się na ogół dobrze, kiedy ustaje prawo do świadczeń na dzieci, zwłaszcza że ZUS przeprowadza regularną kontrolę w tym okresie. Dlatego też trud- no byłoby uznać, że robotnik pobierał w dobrej wie- rze świadczenia na dziecko, które podjęło zatrudnienie.

(JS)

373. Wymiar urlopu macierzyńskiego w przypadku w y- 
korzystania przed porodem więcej niż 4 tygodni tego 
urlopu.

PYTANIE: Pracownica rozpoczęła urlop macierzyń- 
ski 17.8.1953, poród jednak nastąpił dopiero 20.10.1953, 
Czy zakład pracy mógł żądać stawienia się pracowni- 
cy do pracy po upływie ustawowych 12 tygodni (84 dni) 
urlopu macierzyńskiego, tzn. w danym przypadku po 
upływie 20 dni od daty porodu? Czy można było roz- 
wiązać stosunek pracy z powodu niestawienia się pra- 
cownicy do pracy w tym terminie?ODPOWIEDŹ: Połogowa przerwa w pracy (urlop ma- cierzyński) wynosi łącznie 12 tygodni, z których co naj- mniej dwa powinny przypadać przed porodem,. a co najmniej osiem po porodzie, pozostałe zaś dwa tygo- dnie kobieta może wykorzystać dowolnie bądź bezpo- średnio przed obowiązkową dwutygodniową przerwą przed porodem, bądź bezpośrednio po obowiązkowej ośmiotygodniowej przerwie po porodzie (art. 16 ust. 2 ustawy w przedmiocie pracy młodocianych i kobiet w brzmieniu ustawy z 28.4.1948 — Dz. U. nr 27 poz. 182). Jak  z powyższego wynika. pr?erwa w pracy po porodzie nie może wynosić mniej niż 8 tygodni, ta część przerwy jest bowiem w myśl ustawy obowiązkowa ze względu na ochronę matki i dziecka. W okresie tych 8 tygodni nie wolno zatrudniać pracownicy nawet za jej zgodą.Jakkolwiek trwanie przerwy w pracy z powodu po- łogu łącznie przez 17 zamiast 12 tygodni jest zjawiskiem nienormalnym i może budzić szczególne wątpliwości, to jednak zakład pracy nie ma prawa rozwiązać umo- wy o pracę z powodu niestawienia się pracownicy do pracy po upływie 12 tygodni urlopu macierzyńskiego, jeżeli zostało wystawione odpowiednie zaświadczenie lekarskie.Przedłużenie okresu urlopu macierzyńskiego ponad 12 tygodni pociąga za sobą przedłużanie okresu wypła- ty zasiłku połogowego na podstawie dodatkowego za- świadczenia wystawionego przez lekarza na druku' L4. Na dodatkowej asygnacie (L4) lekarz powinien umie- ścić uwagę: „nadzwyczajna wypłata zasiłku połogowe- go ponad okres 12 tygodni" i uwagę tę dodatkowo pod- pisać. (jd)

374. Utrata prawa do urlopu w razie rozwiązania sto- 
sunku pracy z powodu długotrwałej choroby praco-

wnika.PYTAN IE: Pracownik chorował od 9 lutego do 4 
maja i od 6 maja do 6 sierpnia 1953; z dniem 6.8.1953
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stosunek pracy został rozwiązany przez zakład pracy 
z powodu długotrwałej choroby pracownika. Czy pra- 
cownikowi przysługuje wynagrodzenie za nie wykorzy- 
stany w 1953 urlop wypoczynkowy.ODPOW IEDŹ: Wynagrodzenie za nie wykorzystany w 1953 urlop wypoczynkowy nie przysługuje. W myśl art. 3 ust. 1 ustawy z 16.5.1922 o urlopach dla pracow- ników zatrudnionych w przemyśle i handlu (Dz. U. z 1949 nr 47 poz. 365) pracownik traci prawo do urlopu (a zatem także do wynagrodzenia za niewykorzystany urlop), jeżeli sam rozwiązał umowę o pracę lub jeżeli rozwiązanie to nastąpiło z powodów, które dają pra- wo zakładowi pracy do rozwiązania umowy o pracę bez wypowiedzenia. Takim powodem rozwiązania sto- sunku pracy może być tymczasowa niezdolność do pra- cy (choroba) pracownika trwająca dłużej niż trzy mie- siące, a w odniesieniu do robotników, którzy przepra- cowali mniej niż rok czasu w danym zakładzie pracy — niezdolność do pracy, trwająca dłużej niż cztery ty- godnie (art. 11 ust. 4 p. a i art. 16 rozp. z 16.3.1928 o umowie o pracę robotników — Dz. U. z 1928 nr 35 poz. 324 o∣raz Dz. U. z 1947 nr 65 poz. 388; art. 32 p. b rozp. z 16.3.1928 o umowie o pracę pracowników umy- słowych — Dz. U. nr 35 poz. 323).Nawiązanie na nowo umowy o pracę z tym samym zakładem pracy przed upływem trzech miesięcy od da- ty rozwiązania poprzedniej umowy — przywraca pra- cownikowi utracone uprawnienia urlopowe (art. 7 cyt. ustawy).Utrata prawa do urlopu na podstawie art. 3 ustawy o urlopach nie obejmuje utraty prawa nabytego do urlopów, a więc i do wynagrodzenia pieniężnego za niewykorzystane urlopy za ubiegłe lata kalendarzowe (§ 11 rozporządzenia z 28.2.1953 — Dz. U. nr 13 poz. 
54). (jd)

375. Czy pracownica zachowuje prawo do urlopu, któ- 
rego nie mogła wykorzystać z poιυodu urlopu macie-

rzyńskiego.PYTA N IE: Pracownica zachorowała 26.4.1953 na gruź- 
licę, 26.9.1953 urodziła dziecko, po wykorzystaniu urlo- 
pu macierzyńskiego choruje nadal. Czy z chwilą roz- 
wiązania stosunku pracy z powodu długotrwałej cho- 
roby będzie jej przysługiwało wynagrodzenie za nie 
wykorzystany w 1953 urlop wypoczynkowy?ODPOW IEDŹ: Niezdolność do pracy z powodu cho- roby trwała przed połogiem dłużej niż trzy miesiące, jednakże rozwiązanie umowy o pracę nie mogło nastą- pić z powodu ciąży (art. 16 ust. 3, 5 i 6 ustawy w przed- miocie pracy młodocianych i kobiet w brzmieniu usta- wy z 28.4.1948 — Dz. U. nr 27 poz. 182). Po porodzie przysługiwała przerwa w pracy w wymiarze 8—10 ty- godni (art. 16 ust. 2 cyt. ustawy). Dopiero po upływie te.i przerwy w pracy, tj. urlopu macierzyńskiego i ew. nowego trzymiesięcznego okresu niezdolności do pra- cy z powodu choroby, będzie mogło nastąpić rozwiąza- nie umowy o pracę.. Rozwiązanie umowy nie będzie wiec mogło nastąpić wcześniej niż pod koniec lutego 1954. Jeżeli do tego czasu pracownica nie powróci dó pracy, to — jak wynika z przepisów, wskazanych w po- przedniej odpowiedzi — utraci prawo do wynagrodze- nia za urlop w 1954, będzie jej natomiast przysługiwa- ło wynagrodzenie za urlop nie wykorzystany w 1953.

(jd)376. Obliczenie wynagrodzenia za okres urlopu ma- 
cierzyńskiego a należności za godziny nadliczbowe,

przepracowane przed rozpoczęciem urlopu.

PYTANIE: Czy do wynagrodzenia, wypłacanego 
przez zakład pracy pracownic^ umysłowej w okresie 
urlopu macierzyńskiego, należy wliczać należność za 
godziny nadliczbowe, przepracowane przez pracownicę 
w okresie trzech miesięcy, poprzedzających urlop ma- 
cierzyński.ODPOW IEDŹ: Wynagrodzenie za okres urlopu ma- cierzyńskiego, podobnie jak i wynagrodzenie w razie choroby, jest wypłacane pracownicy umysłowej przez zakład pracy na podstawie art. 19 rozp. z 16.3.1928

o umowie o pracę pracowników umysłowych (Dz. U. nr 35, poz. 323).Art. 19 rozporządzenia przewiduje tylko, że wyna- grodzenie to ma być wypłacane w całości, nie określa- jąc dokładniej sposobu obliczania wynagrodzenia, gdy wysokość jego jest zmienna.Wyjaśnienia MPiOS przyjmują w drodze analogii taki sposób obliczania tego wynagrodzenia, jaki jest ustajony w przepisach określających sposób obliczania wynagrodzenia za czas urlopu wypoczynkowego.W myśl ust. 2 § 12 rozp. z 28.2.1953 w sprawie urlo- pów (Dz. U. nr 13, poz. 54) do wynagrodzenia za czas urlopu wlicza się również wynagrodzenie za pracę nadliczbową (przeciętne z trzech poprzedzających ur- lop miesięcy), jeżeli wynagrodzenie to jest wypłacane w postaci stałego miesięcznego ryczałtu lub jeżeli pra- ca nadliczbowa ma charakter stały.Wyjaśnienia MPiOS. zgodnie ze stanowiskiem Ko- misji Wykładni Prawa Pracy, ustaliły, że przez stałą pracę nadliczbową rozumie się pracę nadliczbową, któ- ra jest stosowana stale z mocy ustawy (np. 2 godziny nadliczbowe w sobotę w ruchu ciągłym), jak również pracę nadliczbową, która przekracza 10 godzin w każ- dym z trzech miesięcy poprzedzających urlop.Do wynagrodzenia więc za czas urlopu macierzyń- skiego należy wliczać przeciętne wynagrodzenie za go- dziny nadliczbowe, przepracowane w okresie trzech miesięcy (kalendarzowych) poprzedzających urlop ma- cierzyński, jeżeli praca nadliczbowa miała charakter stały w rozumieniu przytoczonego wyżej wyjaśnienia, lub jeżeli pracownica otrzymywała stały ryczałt mie- sięczny za pracę nadliczbową.To ograniczenie nie dotyczy zasiłków połogowych, wypłacanych pracownicom, które w okresie urlopu macierzyńskiego nie mają prawa do wynagrodzenia od pracodawcy. Do podstawy wymiaru zasiłków poło- gowych wlicza się wszelkie wynagrodzenia otrzymane z tytułu umowy o pracę, a więc także wszelkie wy- nagrodzenia za nadgodziny, choćby tych nadgodzin było mniej niż 10 w miesiącu.Przytoczone wyjaśnienia M PiOS zostały opubliko- wane w miesięczniku „Przegląd Zagadnień Socjalnych” (wkładka) z 1953 w nr 7 str. 117, nr 10 str. 179, nr 12 str. 220. (jd)

377. Zaliczanie autochtonom Ziem Odzyskanych pracy 
o charakterze publiczno - prawnym do wysługi eme- 

rytalnej.

PYTANIE: Ob. 3. D. z Nowego Bytomia jest autoch- 
tonem Ziem Odzyskanych i byl tamże przez 40 lat za- 
trudniony w charakterze nauczyciela w szkołach pu- 
blicznych. Obecnie pozostaje w służbie publiczno-praw- 
nej i kończy w br. 65 lat życia. Zapytuje więc, czy 
w razie wniesienia roszczenia o zaopatrzenie emery- 
talne będzie miał zaliczony do wysługi emerytalnej 
cały okres pracy na Ziemiach Odzyskanych.ODPOW IEDŹ: Autochton, który podjął w, Polsce pracę o charakterze publiczno-prawnym, może mieć za- liczony do wysługi emerytalnej tylko okres pracy w Polsce po Wyzwoleniu. W razie rozwiązania z takim autochtonem stosunku publiczno-prawnego z zachowa- niem praw emerytalnych, uzyska on zaopatrzenie eme- rytalne, jeżeli ma co najmniej 5 lat służby w Polsce i komisja lekarska uzna go za trwale niezdolnego do pracy z powodu choroby lub kalectwa, nabytych bez własnej winy po wstąpieniu do służby.Jeśli jednak autochton nie ma warunków do uzy- skania zaopatrzenia emerytalnego, MPiOS może mu przyznać zasiłek, jeśli ukończył 60 lat życia lub jest trwale niezdolny do zarobkowania a nie pobiera żad- nego innego zaopatrzenia z funduszów publicznych albo nie posiada innych środków utrzymania. Jak  dłu- go zatem autochton pozostaje w zatrudnieniu, nie mo- że mu być przyznany wspomniany zasiłek (art. 8 ust. z 1 lipca 1949, Dz. U. nr 42 poz. 304). Zasiłek wynosi 140 zł mieś. Autochton, który otrzymał zasiłek i ma dzieci, ma prawo do zasiłku rodzinnego na dzieci w wieku poniżej 16 lat, na dzieci zaś starsze tylko wów- czas, gdy chodzą do szkoły. (JU)
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nasza praca  zaw odow a i  s p o ł e c z n a
Potrzebne są nowe, wyczerpujące instrukcjed l a  z a k ł a d ó w  p r a c y  w y p ł a c a j ą c y c h  z a s i ł k i

Brak aktualnej i pełnej instrukcji 
o wypłatach zasiłków, to jedna z 
głównych trudności w pracy refe- 
rentów zasiłkowych.

Na pytanie umieszczone w ankie- 
cie czy i na jakie trudności oraz dla- 
czego napotyka referent zasiłkowy 
przy opanowaniu przepisów ubez- 
pieczeniowych, znaczna część odpo- 
wiedzi wskazuje, że jedną z głów- 
nych przyczyn powodujących trud- 
ności jest brak pełnej i aktualnej 
instrukcji ZUS o wypłacie zasiłków. 
W 1952 ZUS wydał dwie odrębne 
instrukcje o zasiłkach chorobowych 
i rodzinnych. Od tego czasu nastą- 
piły różne zmiany dotyczące postę- 
powania przy wypłacie świadczeń 
oraz sposobu rozliczeń zakładów 
pracy z oddziałami ZUS. Zmiany te 
zostały wprawdzie podane do wia- 
domości zakładom pracy w formie 
komunikatów, jednak referenci za- 
siłkowi uważają, że całość przepi- 
sów powinna być zebrana, zaktuali- 
zowana i uzupełniona.

,,Brak opracowania i wydania jed- 
nolitego tekstu wszystkich przepisów 
prawnych i instrukcji w zakresie 
ubezpieczeniowym nie pozwala na 
dokładne zapoznanie się z obowią- 
zującymi w tym zakresie zarządze- 
niami, stwarza trudności w pracy 
referenta zasiłkowego” — pisze Zo- 
fia S i e m i a n o w s k a  z PSS w 
Działdowie. A Ryszard P r z yb y l- 
s k i z Aleksandrowa dodaje do te- 
go: „Ustawa o ubezpieczeniu spo- 
łecznym miała wiele zmian, które 
uniemożliwiają sprawdzenie czy 
wypłata zasiłku jest zgodna z aktu- 
alnymi przepisami”.

Janina K r a u z e  z Warszawy 
podkreśla, że „liczne dodatkowe in- 
strukcje ZUS, dotyczące zmian i u- 
zupełnień w obliczaniu zasiłków 
chorobowych i rodzinnych i sposo- 
bie dokonywania rozliczeń sprawia- 
ją, że konieczne jest wydanie nowej 
ogólnej instrukcji, zawierającej 
wszystkie aktualne zarządzenia i 
przepisy”.

Nowa instrukcja — zdaniem re- 
ferentów zasiłkowych — powinna 
być bardziej wyczerpująca. Mieczy- 
sław K o z a k o w s k i  z Gryfic ży- 
czy sobie, aby nowa instrukcja o za-

siłkach, której wydanie jest sprawą 
pilną i konieczną, zawierała nie 
tylko aktualne przepisy, lecz także 
tabele, mnożniki, komentarze i 
przykłady (jak najwięcej przykła- 
dów)”.

Spośród wielu głosów na ten te- 
mat cytujemy uwagi Zbigniewa 
I ż y c k i e g o  z powiatowego Za- 
kładu Mleczarskiego w Giżycku:

„Jeśli chodzi o zasiłki chorobowe, 
to instrukcja dla zakładów pracy 
jest zbyt szczupła i w wielu przy- 
padkach nie można znaleźć w niej 
praktycznego wyjaśnienia. Stwarza 
to wiele trudności szczególnie wte- 
dy, gdy porucza się załatwianie 
spraw ubezpieczeniowych nowym 
pracownikom. Są to często sprawy 
drobne, niekiedy rzadko występują- 
ce. Omówienie takich spraw winno 
być zamieszczone w końcu instruk- 
cji w formie załącznika, omówienie 
to powinno być zwięzłe, ale popar- 

, te przykładami. Trudności napotyka 
się wiele. Można by podać wiele 
przykładów spraw, dla których roz- 
wiązania instrukcja nie wystarcza.

O niektórych brakach instrukcji ZUSInstrukcja dla zakładów pracy w sprawie trybu postępowania przy ob- liczaniu i wypłacie zasiłków z ubez- pieczenia na wypadek choroby i ma- cierzyństwa, aczkolwiek napisana zrozumiale i zwięźle, nie omawia wszystkich przypadków, które refe- rent zasiłkowy napotyka w prakty- ce. Nie znajduje on w niej odpowie- dzi na szereg nasuwających mu się wątpliwości.Pól biedy, gdy zakład pracy znaj- duje się w siedzibie oddziału lub te- renowego wydziału świadczeń: re- ferent może wtedy w każdej chwili uzyskać niezbędne wyjaśnienia. Go- rzej natomiast, jeśli chodzi o za- kłady pracy rozmieszczone w powie- cie, tym bardziej że referenci często dopiero w przeddzień wypłaty zabie- rają się do ustalenia uprawnień i wyliczania zasiłku.Oprócz instrukcji dużą rolę w przygotowaniu referatu do jego za- dań odgrywają kursy, szkoleniowe

Proponowałbym również umieszcze- 
nie w instrukcji tabel, które zawie- 
rałyby zestawienie warunków, u- 
prawniająctych do poszczególnych 
rodzajów zasiłków”.

Na szczupłość interpretacji prze- 
pisów, nie obejmującej szeregu przy- 
padków, które referent zasiłkowy 
może spotkać w swej praktyce, 
zwraca również uwagę Zuzanna 
K a w e c k a  z Sędziszowa. Np. je- 
śli idzie „o wypłatę zasiłków na 
stypendystów szkół wyższych w in- 
strukcji czytamy: „nie przysługują”. 
Nie ma natomiast nawet wzmianki 
o tzw. stypendiach częściowych, do- 
mowych i mieszkaniowych, a i z 
takimi się spotykamy i chcielibyśmy 
wiedzieć, które z tych stypendiów 
wykluczają możliwość uzyskania za- 
siłków, a które nie wykluczają”.

Na luki w instrukcji o zasiłkach 
chorobowych wskazuje także poniż- 
szy artykuł naszego korespondenta 
z Poznania, który podaje niektóre 
uwagi referentów zasiłkowych, wy- 
powiedziane na kursach szkolenio- 
wych '/.US.

organizowane przez Z U S ; lecz kur- sy dla poszczególnych referentów odbywają Gę w dłuższych odstę- pach czasu i wielu referentów obej- muje swe funkcje bez uprzedniego przeszkolenia. Nic więc dziwnego, że referenci popełniają błędy, które dopiero wykrywa kontrola.W toku dyskusji na jednym z o- statnich kursów szkoleniowych w Poznaniu referenci zasiłkowi wska- zywali na to, -że w dużym stopniu źródłem tych błędów jest brak wy- czerpujących i dostatecznie jasnych wyjaśnień w instrukcji. Głosy te zasługują na uwagę.Jbden z uczestników kursu stwier- dził, że wypłacił zasiłek pracowni- kowi, z którym zawarta była umo- wa o dzieło, ponieważ dopiero te- raz po wysłuchaniu wykładu, do- wiedział się o zagadnieniu obo- wiązku ubezpieczenia. O tym, kto podlega ubezpieczeniu chorobowe- mu, nie ma w instrukcji ani słowa,
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a przecież ustalenie obowiązku u- bezpieczenia jest równie ważne, jak stwierdzenie okresu wyczekiwania. Niemniej ważnym momentem jest dokładne wyjaśnienie, jak należy ustalać uprawnienia do zasiłku pra- cowników dorywczo zatrudnionych a w szczególności, jak należy obliczać okres 26 tygodni w ciągu roku przed Zachorowaniem. O tych sprawach, tak ważnych, w instrukcji wydanej przez Z U S nie znajdzie się żadnego wyjaśnienia.Jaśniej także — jego zdaniem — powinno być przedstawione zagad- nienie wliczania do okresu zasiłko- wego okresu, w którym pracownik w czasie niezdolności do pracy o- trzymywal wynagrodzenie od pra- codawcy. Z instrukcji winno wyra- źnie wynikać, że okres zasiłkowy ulega skróceniu o tyle dni, za ile pracownik otrzyma! pełne wynagro- dzenie.Inny z referentów podniósł, żc instrukcja o zasiłkach chorobowych nie daje zdecydowanej odpowiedzi na pytanie, jak należy obliczyć za- siłek chorobowy w takich przypad- kach, gdy robotnik w okresie poprze- dnich trzech miesięcy pracował pól miesiąca lub zaledwie kilka dni. Np. robotnik zachorował 12.10.53. Zgodnie z instrukcją do wyliczenia zasiłku trzeba wziąć zarobki za li- piec, sierpień i wrzesień 1953. Oka- zało się jednak, że robotnik ten by! niezdolny do pracy w okresie od 26.6. do 18.9.53 i pobiera! zasiłek chorobowy.Takiego przykładu w instrukcji nie ma, jest jednak informacja ( u do- łu str. 15) że ..... gdy ubezpieczonybył niezdolny do pracy i pobierał zasiłek choćby po kilka dni w każ- dym z trzech miesięcy, wówczas z ogólnej liczby dni kalendarzowych należy wyłączyć te dni i zarobek po- dzielić przez pozostałą liczbę dni“ . Referent podzieli! więc zarobek za okres od 19.9 do 30.9.53 przez liczbę dni roboczych (przepracowanych) i wyliczył zasiłek. Rewident zakwe- stionował wypłatę twierdząc, że za- stosowany sposób wyliczenia nie jest zgodny z zasadą, na którą referent się powołuje, i że dotyczy przypad- ków, gdy okres zatrudnienia licząc od podjęcia pracy (początku) do niezdolności byt krótszy niż tydzień czy miesiąc (str. 5 wskazówek). Niełatwo to zrozumieć!Inny z dyskutantów oświadczył, że instrukcja o wypłacie zasiłków z ubezpieczenia chorobowego zbyt ską- po omawia ob'iczanie zasiłku po- grzebowego; ogranicza się bowiem

tylko do stwierdzenia, iż za podsta- wę obliczenia należy przyjąć zaro- bek za ostatni pełny tydzień przed zgonem.Jak  np. postąpić w takich przy- padkach: członek rodziny zmarl 16.11.1953, zarobku za czas od 2.11 — 15.11.53 nie można ustalić, gdyż pracownik jest wynagradzany akor- dowo, to znaczy z początkiem mie- siąca otrzymuje przydział pracy na 200 godzin, tj. na cały miesiąc (po 3,50 zł za godzinę). Jeżeli pracow- nik wykona tę pracę w terminie wcześniejszym, otrzyma dodatkowy przydział i wówczas cena jednost- kowa za godzinę będzie wyższa (np. 4,60 zł za godzinę). Wyliczenie za- tem zasiłku może być krzywdzące zarówno jedną jak i drugą stronę, jeżeli sięgnie się do zarobku z po- przedniego miesiąca, może okazać się, że w tym właśnie miesiącu pra- cownik. nie przepracował kilku dni z powodu choroby. Zdaniem referen- ta zasiłek pogrzebowy powinno się obliczać od zarobków z miesiąca po- przedzającego zgon, przy czym za- robki te winny być dzielone przez liczbę dni przepracowanych lub też cd zarobku za dnie przepracowane przed zgonem, gdy pacownik pra- cował krócej niż miesiąc.Inny ze słuchaczów wskazał na to, że instrukcja powinna również zawierać omówienie trybu postępo- wania przy wystawianiu legitymacji ubezpieczeniowych. Postępowanie przy wydawaniu legitymacji przed- stawione w wykładzie, który uwzglę- dnił wymogi prawne, jakim odpo- wiadać winny osoby wpisywane do legitymacji i niezbędną do tego do- kumentację, wydaje się bardzo za- wiłe i przewlekłe, zwłaszcza gdy ma się wpisać do legitymacji osoby, co do których decyzję ma wydać Z U S.Dlatego Z U S powinien uzupełnić instrukcję dla zakładów pracy w sprawie trybu postępowania przy wypłacie zasiłków pieniężnych z u- bezpieczenia na wypadek choroby i macierzyństwa na str. 11 i 12 (wy- danie z kwietnia 1952) przez umie- szczenie tam szeregu przepisów z -m strukcji o wydawaniu legitymacji ubezpieczeniowych. To wystąpienie w sprawie legitymacji zostało po- parte przez dalszych dyskutantów, którzy między innymi wyrażali po- gląd, że wydawanie odrębnych in- strukcji, jednej dla zasiłków, dru- giej dla legitymacji jest niecelowe oraz, że instrukcja o legitymacjach jest zbyt rozwlekła i nieprzejrzysta. Wnioski co do uzupełnienia instruk- cji o zasiłkach sprowadzają się do

tego, że powinno ono zawierać tre- ściwe poucąenie:a) o czynnościach w związku z przyjmowaniem i zwalnianiem pra- cowników (wpisy do legitymacjiubezp.).b) o wydawaniu legitymacji ubez- pieczeniowych (prowadzenie ewi- dencji, rozliczanie się z pobranych druków), /c) o czynnościach w związku ze zmianą: nazwiska, kręgu rodziny lub miejsca zamieszkania, zagubie- niem legitymacji, zapełnieniem le- gitymacji,d) kogo można wpisać do legity- macji ubezpieczeniowej, jakim wa- runkom muszą odpowiadać te osoby, jakich wymaga się dokumentów i kto te dokumenty ma wystawić, przy czym powinien być ustalony wzór takiego dokumentu.Jedna ze słuchaczek wyraziła po- gląd, że zwracanie się do Z U S o zgodę na wpisanie do legitymacji członków rodziny ubezpieczonego (dzieci obce, własne ponad lat 16 niezdolny do zarobkowania mąż), na których Z U S przez wydanie de- cyzji przyzna! zasiłek rodzinny jest niepotrzebne. Może to z powodze- niem zrobić zakład pracy.Jeżeli chodzi o wpisanie do legi- tymacji ubezpieczeniowej (tj. upra- wnienie do świadczeń chorobowych) dwóch osób spośród pozostałej ro- dziny ubezpieczonego lub jednej o- soby obcej, to, jej zdaniem, sprawy te mogą być również załatwione przez zakład pracy bez pośrednic- twa Z U S z tym, że odpowiednie do- kumenty musialyby być przechowy- wane i zaakceptowane przez czyn- nik związkowy. W arkuszu ewiden- cyjnym wydawanych legitymacji u- bezpieczeniowych musiałaby być od- dzielna rubryka, do której wpisywa- ło by się również wpisanych do le- gitymacji ubezpieczeniowej człon- ków rodziny pracownika.Oczywiście w związku z tym Z U S powinien wyjaśnić lepiej niż do- tychczas, kto może być wpisany do legitymacji, np. czy nie uczące się dziecko w wieku ponad 16 lat może być wpisane do legitymacji jako „pozostały członek rodziny11 lub o- soba obca.Wypowiedzi referentów na kur- sach powinny być rejestrowane i uwzględnione przy nowej redakcji instrukcji, bowiem przykłady przez nich podane zaczerpnięte są z ich codziennej praktyki.
L. Możdżanowski Poznań
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ZARZĄDY OKRĘGOWE ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH 
czuwały nad przygotowaniem kontroli lutowejDoświadczenia ubiegłych lat wy- kazały że do akcji przeprowadze- nia kontroli wypłat zasiłków aktyw związkowy powinien zabrać się energicznie i należycie się do niej przygotować. M ając powyższe na uwadze, Oddział Wojewódzki ZU S zakończył wysyłkę specjalnych dru- ków (Cli 40 i Ch 41) już w dniu2.2.1954. Druki — w dostatecznej ilości — zostały wysłane do wszyst- kich zakładów pracy na podstawie aktualnych zapisów do kartoteki za- kładów pracy (Ch 2).Aby nie powtórzyły się błędy lat ubiegłych, polegające w głównej mierze na niezrozumieniu przez za- kładowy aktyw związkowy wytycz- nych CRZZ (które niejednokrotnie nie zostały nawet przeczytane przez zainteresowanych członków komi- sji S-u), O RZZ w Gdańsku oraz wszystkie zarządy okręgowe po- szczególnych branż przystąpiły do akcji uświadamiającej. W tym celu zarządy okręgowe; zwołują narady robocze, na których — przv współ- udziale przedstawiciela Z U S — omawiane są zagadnienia zasiłków rodzinnych w ogóle a wytyczne akcji kontroli w myśl wskazań CR ZZ w szczególności.Do dnia 10.2.54 narady aktywu socjalno-ubezpieczeniowego zorga- nizowały 4 zarządy okręgowe.Pierwszą naradę w dniu 6.2.54 zorganizował Zarząd Okręgu Zwią- zku Zawodowego Pracowników Państwowych i Społecznych, na którą przybyło 81 osób — członków komisji s-u. Ożywiona dyskusja, w której brali udział wszyscy zebrani, świadczy o właściwym zaintereso- waniu się kwestią zasiłków rodzin- nych, co daje gwarancję przepro- dzenia należytej kontroli.Pozostałe zarządy okręgowe urządzają wspólną naradę swego aktywu w dniu 13.2.54; weźmie w niej udział również przedstawiciel Z U S.Pracownicy administracji łącznie z aktywem związkowym najwię- kszego zakładu pracy na Wybrzeżu Stoczni Gdańskiej, doceniając zna- czenie kontroli, sumiennie zabrali się do pracy od ostatnich dni stycz- nia. Stocznia Gdańska zaopatrzyła się w potrzebne druki już w dniu29.1.1954. Sekcja Obliczeń Zasil ków Stoczni Gdańskiej umieściła potrzebne dane na drukach i dorę- czyła je przez Radę Zakładową i Radę .Wydziałową Komisjom So-

cjalno - Bytowym poszczególnych oddziałów w dniu 11.2.br., co z uwagi na dużą ilość pracowników uprawnionych do zasiłków zasłu- guje na szczególne podkreślenie.Rewidenci Z U S doceniając rów- nież znaczenie tej akcji, na nara- dzie roboczej 8.2. br. podjęli zobo- wiązanie przeprowadzać w czasie cd 15.2. br. z okazji planowej kon- troli specjalny instruktaż i zainte-
O s t r z e g a w c z y  p r z y k ł a dOb. H. P. zatrudniony w Zakła- dzie Mechanicznym im. J .  Stalina w Łabędach zwrócił się do redakcji P U S z prośbą o interwencję w na- stępującej sprawie;W sierpniu 1952 ob. H. P. zmarło dziecko. Śmierć nastąpiła zdała od domu rodzinnego, w odległej Biało- stocczyźnie, toteż koszty podróży powiększyły znacznie ogólne wydat- ki związane z pogrzebem. By je po- kryć, ob. H. P . zadłużył się i do dnia dzisiejszego nie może „wy- grzebać się“ z długu. Przed kilku miesiącami ob. H. P. dowiedział się, że w związku ze śmiercią dziecka przysługiwał mu zasiłek pogrzebo- wy; zwrócił się więc do swego za- kładu pracy o wypłatę tego zasił- ku. Spotkał się jednak z odmową, gdyż zgodnie z art. 116 ustawy o ub. sp. prawo do zasiłku pogrzebo- wego uległo przedawnieniu po 6 miesiącach od daty śmierci. Z tych samych powodów Oddział Obwodo- wy w Gliwicach, do którego ob. H. P. się odwołał, odmówił wypłaty.Ob. H. P. prosił więc redakcję P U S  o interwencję, by mógł otrzy- mać zasiłek pogrzebowy w drodze wyjątku, ponieważ jedynie przez nieświadomość nie ubiegał się o niego we właściwym czasie.Sprawę ob. H. P. przekazaliśmy Centrali Z U S . W rezultacie ob. H. P. otrzymał zasiłek pogrzebowy, Z U S bowiem, uwzględniając oko- liczności, odstąpił od zastosowania zarzutu przedawnienia.Zasadniczo nieznajomość przepi- sów nie może być okolicznością u- sprawiedliwiającą zaniedbanie ob. H. P. w zgłoszeniu roszczenia o za- siłek pogrzebowy. Omawiany przy- padek zasługuje jednak na szerszą uwagę, jako ostrzegawczy przykład zaniedbań w funkcjonowaniu apa- ratu administracyjnego i związko- wego w zakładzie pracy.

resować się stanem przygotowań do akcji lutowej kontroli zasiłków w zakładach pracy.Zespół inspektorów i kierownic- two Wydziału Zasiłków Z U S wzmogli i zacieśnili współpracę z ORZZ, przewidując od 15.2 br. in- spekcję tych zakładów pracy, gdzie w latach ubiegłych akcja kontrolna przeprowadzona została niewłaści- wie.
K . Zamichowski 

E. Matysik
(Gdańsk)

Ob. H. P. zawiadomił zakład pra- cy, który wypłaca swoim pracowni- kom zasiłki nie tylko rodzinne, lecz także chorobowe, o śmierci dziecka. Na tej podstawie wstrzymano mu dalszą wypłatę zasiłku rodzinnego na to dziecko. Lecz referent zasił- kowy, który wstrzymał wypłatę za- siłku rodzinnego, ani nie wypłacił od razu ob. H. P. zasiłku pogrzebo- wego, ani nie poinformował go, że zasiłek taki mu przysługuje. A prze- cież należy to do jego podstawo- wych obowiązków.Nie zainteresował się potrzebami ob. H. P. także aktyw związkowy i nie pomógł mu w jego trudnościach. A na pewno wiedział o śmierci dziec- ka delegat socjalno - ubezpieczenio- wy w grupie związkowej, wiedzia- ła prawdopodobnie również rada za- kładowa. I nikt nie powiadomił go o pr; ysługującycb mu prawach, nie interweniował u referenta zasiłko- wego w tej sfrawie.Nasuwa się więc pytanie, czy istniała w zakładzie w Łabędach kontrola związkowa nad pracą re ferenta zasiłkowego.Przypadek ob. H. P. nie jest do- brym przykładem troski o człowie- ka w zakładzie pracy. Obowiązkiem referenta zasiłkowego oraz zakła- dowego aktywu socjalno - ubezpie- czeniowego jest dbać o to, aby każ- dy pracownik otrzyma! świadczenia ubezpieczeniowe, jakie mu się nale- żą. Jest to pierwszy i podstawowy ich obowiązek. Omawiany przykład świadczy także o konieczności u- świadamiania ogółu pracowników o przysługujących im uprawnieniach ubezpieczeniowych. Jest to przede wszystkim zadanie związkowej ko- misji socjalno ubezpieczeniowej.
R.
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ABY PRZEGLĄD UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH SPEŁNIŁ SWOJĄ ROLĘ
Pod koniec ubiegłego roku redak-, 

cja zwróciła się z prośbą do rewi- 
dentów i kontrolerów ZUS, aby kon- 
trolując zakłady pracy w okresie 
od 25. tO. do 5. U. 1953, przepro- 
wadzili w tym czasie krótką ankie- 
tę na temat poczylności Przeglądu 
Ubezpieczeń Społecznych. Prosiliś- 
my o wiadomość, czy w skontrolo- 
wanych przedsiębiorstwach PUS 
jest prenumerowany a jeżeli tak, 
czy dociera do referenta zasiłkowe- 
go i czy referent zasiłkowy syste- 
matycznie go przegląda lub czytu- 
je-

Rewidenci i kontrolerzy ZUS — 
w ogromnej większości—nie odmó- 
wili nam swej pomocy, rozumiejąc 
wagę popularyzacji PUS i zdając 
sobie sprawę, że im więcej referen- 
tów zasiłkowych w zakładach pra- 
cy czytać będzie PUS, tym lepsza 
będzie ich praca i tym łatwiejsza 
będzie również praca rewidentów. 
Dzięki temu redakcja otrzymała cie- 
kawy materiał ze wszystkich wo- 
jewództw, dotyczący poczytności 
naszego pisma. Nie jest to oczywiś- 
cie materiał pełny, ciąży na nim 
pewna przypadkowość, lecz materiał 
ten zawiera informacje zebrane w 
ponad 1100 zakładach pracy, a ze- 
stawiony i porównany w skali ca- 
łego kraju daje orientację, w jakim 
stopniu PUS jest wykorzystywany 
przez tych, którym przede wszyst- 
kim ma służyć.

Jakie są wyniki tej ankiety?
Spośród zakładów objętych ankie- 

tą prenumeruje PUS około 32%. 
Tak się rzecz przedstawia, jeżeli 
zliczymy wyniki dla całego kraju. 
Lecz już porównanie materiałów z 
poszczególnych województw wyka- 
zuje znaczne różnice. I tak np. w 
województwie stalinogrodzkim pre- 
numeruje PUS prawie 48% zakła- 
dów skontrolowanych, w bydgoskim 
40%; są jednak i takie wojewódz- 
twa, gdzie odsetki te są znacznie 
niższe, np. białostockie (13%) ko- 
szalińskie (10%), olsztyńskie (6%).

Zapewne różne są tego przyczy- 
ny. Jedna z nich to po prostu brak 
wiadomości o istnieniu naszego pis- 
ma. W liście do redakcji Teresa Se- 
weryn, referent zasiłkowy w Hucie 
Zygmunt w Bytomiu, napisała:

„Przeglądu Ubezpieczeń Społecz- 
nych Zakład nasz nie abonował; nie 
wiedzieliśmy, że takie czasopismo 
istnieje. Jest to dziwne, ale prawdzi-

we. Dowiedziałam się o tym w piś- 
mie od pracownika ZUS w Byto- 
miu".

Od rewidentów dowiedzieli się 
także o istnieniu PUS Krystyna Lu- 
dzińska z Warszawy, Edward Ma- 
jak ze Spółdzielni Inwalidów w Ra- 
domsku i wielu innych.

Kol. Majak w liście do redakcji 
napisał: „Nie wszystkie zakłady 
doceniają ważność prenumeraty 
PUS w pracy referenta zasiłkowe- 
go, a co gorsza czasopismo niere- 
gularnie dociera do zakładów pra- 
cy, a zwłaszcza do referentów za- 
siłkowych".

Zestawienie wyników ankiety 
stwierdza w zasadzie, że w przed- 
siębiorstwach, które prenumerują 
PUS, referenci zasiłkowi raczej go 
czytują. Gdyby tak było istotnie, 
byłby to niewątpliwie objaw bardzo 
dobry.

Wyniki ankiety są jednak oparte 
na odpowiedziach referentów, któ- 
rzy w niektórych przypadkach mo- 
gli sami nie wiedzieć, czy w ich 
przedsiębiorstwie prenumeruje się 
PUS (bo nawet ankieta zdradza 
kilka takich faktów) a poza tym od- 
powiedzi na ten temat mogą nie 
być całkiem ścisłe.

Są jednak także takie i to nieod- 
osobnione przypadki, gdy referenci 
przyznają, że nie czytują czasopis- 
ma choć jest ono przez zakład pre- 
numerowane. Inni — na odwrót — 
znają je i czytają, mimo że go za- 
kład pracy nie prenumeruje, albo 
że mimo prenumeraty — „Ruch" 
nie nadsyła go regularnie.

Jak w takim przypadku trafia 
PUS do referenta zasiłkowego?

Wprawdzie Przeglądu Ubezpie- 
czeń Społecznych na razie w sprze- 
daży rynkowej nie ma, lecz trafia 
on często do rąk referenta za po- 
średnictwem miejscowej placówki 
Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, 
najczęściej za pośrednictwem rewi- 
denta.

Odpowiedzi konkursowe przynio- 
sły pod adresem rewidentów wiele 
ciepłych, serdecznych słów.

„Rewidenci ZUS bardzo mi po- 
mogli w początkach mojej pracy" 
napisał Antoni Kordysz z Wrocła- 
wia.

To samo mówią referenci: Włady- 
sław Bąbol z Wrześni, Krystyna

Guńka z Rabki, Leokadia Grzan- 
kowska z Bud Nowych,. pow. Kut- 
no, Józef Szubowski z Gdyni ∣ inni.

I wreszcie charakterystyczny 
głos ref. Władysławy Tustanowskiej 
z Krakowa:

„Kontrole ZUS nauczyły mnie 
wiece j niż szkolenie. Jestem głęboko 
wdzięczna rewidentom ZUS, którzy 
w czasie kontrolowania naszego za-' 
kładu pracy nigdy nie szczędzili mi 
czasu, ani wiadomości fachowych".

Przytoczone odpowiedzi wskazu- 
ją na duży autorytet rewidenta, na 
zaufanie, jakim darzy go referent 
zasiłkowy.

Toteż każdy referent zasiłkowy 
niewątpliwie „wdzięcznym sercem" 
przyjmie od rewidenta przypomnie- 
nie o potrzebie, ba, konieczności 
stałego czytywania PUS.

A jakie zadanie o PUS mają sa- 
mi rewidenci?

Aleksander Sawatjew rewident 
ZUS w Białej Podlaskiej, który na- 
desłał nam opis blasków i cieni 
pracy referentów zasiłkowych w 
małych zakładach pracy, zatrudnia- 
jących poniżej 50 pracowników, 
wypowiada opinię, że referentom 
zasiłkowym PUS jest bezwzględnie 
potrzebny; szczególnie referentom 
w małych zakładach pracy. W związ- 
ku z tym A. Sawatjew wysuwa 
wniosek, aby „instytucje nadrzędne 
wydały polecenie zaprenumerowa- 
nia PUS dla pracowników ustalają- 
cych uprawnienia i obliczających 
zasiłki; pomogłoby to im wydatnie 
w pracy".

A. Sawatjew pisze z żalem, że 
obecnie Oddział Wojewódzki ZUS 
w Lublinie przestał dostarczać PUS 
dla potrzeb rewidentów, co utrudnia 
mu pracę.

Mając przy sobie w czasie kon- 
troli egzemplarz PUS, kol. Sawa- 
tjew zawsze dawał go do przejrze- 
nia referentom zasiłkowym. Nasz 
korespondent dodaje: „Jako rewi- 
dent ZUS pragnę otrzymywać nasze 
czasopismo dla ułatwienia pracy 
także tym, którzy załatwiają spra- 
wy ubezpieczeniowe w małych 
przedsiębiorstwach".

Postępowanie rewidenta Sawatje- 
wa jest ze wszech miar godne na- 
śladowania. A dodatnia opinia o 
PUS i właściwa ocena jego roli w 
pracy ubezpieczeniowej ukazują 
nam osobę rewidenta jako natural-
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U c h w a ł y  P r e z y d i u m  O R Z Z  w G d a ń s k uιυ sprawie kontroli wypłat zasiłków przez instancje związkoweNa posiedzeniu Prezydium ORZZ w Gdańsku, odbytym z końcem u- biegiego roku, poddano analizie wypłaty zasiłków w zakładach pra- cy na terenie województwa gdań- skiego.Dyrektor Oddziału Wojewódzkie- go Z U S w Gdańsku ^zreferował ze- branym dotychczasowy stan wy- płat zasiłków w zakładach pracy, przebieg i potrzebę szkolenia pra- cowników obliczających zasiłki, omówił pracę aktywu związkowego w zakresie wypłat zasiłków i ab- sencji chorobowej oraz wyniki kon- troli Z U S .W roku 1952 kontrola Z U S uja- wniła na terenie województwa 2.368.404 zł niesłusznie wypłaco- nych zasiłków rodzinnych i 1.436.782 zł zasiłków chorobowych W okresie od 1.1. do 30.6.1953 kwo- ta niesłusznie wypłaconych zasił- ków rodzinnych wynosi 995 tysię- cy zł, zasiłków chorobowych — 1.316 tysięcy zł. Natomiast w okre- sie tym, tj. w pierwszym półroczu 1953, nie dopłacono ubezpieczo- nym słusznie należących się im za- siłków chorobowych na sumę 397 tysięcy zł i zasiłków rodzinnych na sumę około 500 tysięcy zl.Niedomagania na odcinku wypłat przez zakłady pracy wynikają w
nego łącznika pomiędzy czasopis- 
mem a czytelnikiem.

Właśnie rewident i kontroler ZUS 
może mieć największy wpływ na 
poczytność PUS w przedsiębior- 
stwach i instytucjach.

Rewident ZUS może w każdym 
zakładzie pracy:
1  ułatwić referentowi zasilko-
—  wemu zawarcie pierwszej zna- 

jomości z czasopismem,| 2 | przypomnieć o jego istnieniu,
3  zwrócić uwagę na ważniejsze
—  artykuły, wyjaśnienia i wska- 

zówki.
Jeżeli każdy .rewident będzie pa- 

miętał o możliwości udzielenia tej 
pomocy referentowi zasiłkowemu, 
przyniesie to niewątpliwą korzyść 
obu stronom.

Będzie to jednak możliwe w peł- 
ni dopiero wówczas, gdy rewidenci 
sami będą otrzymywać czasopismo.

M.

dużej mierze z częstych zmian per- sonalnych przeszkolonych pracow- ników obliczających zasiłki, a nie- jednokrotnie za słabej pracy akty- wu związkowego — komisji socjal- no-ubezpieczeniowych.W dyskusji omówiono błędy i niedociągnięcia w pracy aktywu związkowego i kierownictwa zakła- dów pracy, ORZZ oraz wojewódz- kich oddziałów Z U S. W celu uzy- skania poprawy na tym odcinku, Prezydium ORZZ w Gdańsku pod- jęło następującą uchwalę:1. Wydział Socjalno-Bytowy przy ORZZ:a) przygotuje odprawę z instruk- torami socjalno-bytowymi przy za- rządach okręgowych w sprawie wy- płat zasiłków rodzinnych i choro- bowych,b) nawiąże ścisły kontakt z Z U S w celu udzielenia pomocy zarzą- dom okręgowym dla usprawnienia pracy w zakresie wypłat zasiłków,c) skontroluje prace zarządów okręgowych w tym zakresie w I kwartale 1954.2. Zarządy okręgowe;a) na najbliższych posiedzeniach prezydium przeprowadzą analizę wypłat zasiłków rodzinnych i cho- robowych na podstawie kontroli przeprowadzonych w lutym i czerw- cu 1953,b) na podstawie tej analizy od- będą narady z przewodniczącymi rad zakładowych i komisji socjal- no-ubezpieczeniowych oraz akty- wem socjalno-ubezpieczeniowym za kładów pracy,.c) na posiedzeniach prezydium będą raz na kwartał analizować wypłaty zasiłków oraz odbywać na rady z aktywem socjalno-ubezpie czeniowym zakładów pracy,d) nawiążą ścisły kontakt z Od-działem Wojewódzkim Z U S w Gdańsku, który dysponując kon- kretnym materiałem udzieli wszyst- kich wyjaśnień i będzie służył po- mocą na naradach, ‘e) wytypują po jednym aktywi- ście związkowym z zakładu pracy na kursy szkoleniowe Z U S dla pra- cowników administracyjnych za- kładów pracy; dla dokładnego za- poznania ich z przepisami o zasił- kach; szkolenie to winien przejść również instruktor socjalno-bytowy przy zarządzie okręgu, o ile jeszcze nie jest dostatecznie przeszkolony w tym zakresie,

f) dopilnują, aby obliczanie wy- płat zasiłków w zakładach pracy prowadziły osoby przeszkolone; przeszkolony aktyw związkowy wi- nien być wykorzystany w pracy ko- misji socjalno-ubezpieczeniowych,g) powinny przeprowadzać wy- rywkową kontrolę wypłat zasiłków rodzinnych i chorobowych w za- kładach pracy, zgodnie z instruk- cją CRZZ z 20 maja 1952,h) raz na kwartał przeprowadzą na posiedzeniach prezydium i na naradach analizę absencji chorobo- wej, porównując wzrost zachoro- walności z okresami poprzednimi oraz ustalą przyczyny absencji i sposoby ich zwalczania,i) nadsyłać będą sprawozdania z analizy absencji chorobowej oraz kontroli wypłat zasiłków w zakła- dach do 30 każdego miesiąca po upływie kwartału sprawozdawczego.Sumienna realizacja tej uchwały przez Wydział Socjalno-Bytowy i Z arządy Okręgowe powinna przy- czynić się poważnie do uzdrowie- nia stosunków w zakresie nadzoru związkowego nad wypłatą zasiłków chorobowych i rodzinnych, a tym samym do poprawy stanu wypłat.
Stanisław Kartanowicz 

(Gdańsk)

Plakaty powinny informować 
pracowników o warunkach 

do otrzymania zasiłkówNiektórym pracownikom wydaje się, że w każdym przypadku po- winni otrzymywać zasiłki rodzinne. Nie wiedzą oni o tym, że aby je otrzymać, pracownik musi przepra- cować pewien określony czas.Ta nieznajomość przepisów po- woduje częste nieporozumienia po- między referentem zasiłkowym a pracownikiem. Moim zdaniem, trud- ności te mogą być usunięte przez jasne zredagowanie przepisów, któ- re wydrukowane na odpowiednio dużych plakatach i wywieszone na tablicach ogłoszeń we wszystkich zakładach pracy umożliwią wszyst- kim pracownikom dokładne zazna- jomienie się z ich treścią.
Anna Kaniecka 

Zakłady Fotochemiczne
w Bydgoszczy
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G D Y  W Ł A D Z E  U B E Z P IE C Z E N I O W E  M IL C Z Ą ...
Spostrzeżenia 1 uwagi Klubu Korespondentów FUS W RzeszowieW Przeglądzie Ubezpieczeń Spo- łecznych ukazują się artykuły po- ruszające ważne tematy dotyczące trudności, na które często napoty- kamy przy załatwianiu życiowo słusznych próśb i pretensji ubez- pieczonych bądź też przy wykony- waniu naszej pracy zawodowej, skrępowanej sztywnymi niejedno- krotnie przepisami ustawy o ubez- pieczeniu społecznym, bądź też wy- danymi na jej podstawie okólnika- mi Centrali Z U S .W licznych przypadkach nasze urzędowanie powinno być zmodyfi- kowane — zbliżone do życia i u- wolnione od biurokratycznego po- stępowania administracyjnego. M y- śli i projekty pracowników ubezpie- czeń społecznych, niejednokrotnie bardzo rzeczowe i słuszne, zdążają- ce do rozładowania kłopotliwych — w stosunku do obowiązujących przepisów — sytuacji są podejmo- wane przez P U S  i podawane do publicznej wiadomości na jego szpaltach.Ale co dalej.Władze ubezpieczeniowe milczą, nie podejmują tych zagadnień przez szereg miesięcy, nie zmieniają prze- pisów i nie wprowadzają propozy- cji w życie.Nie tylko jednak w tym tkwi zło.Zakłady pracy coraz bardziej in- teresują się Przeglądem Ubezpie- czeń Społecznych, który zresztą pracownicy Z U S  propagują na każ- dym kroku.Zakłady pracy traktują P U S  ja - ko oficjalne pismo władz ubezpie- czeniowych i wychodząc z tego za- łożenia zaczynają wprowadzać w życie propozycje omawiane na jego łamach.Ostatnia np. narada rewidentów Oddziału Wojewódzkiego Z U S  w Rzeszowie wykazała, że zakłady pracy zaczynają stosować praktycz- nie wnioski zawarte w artykułach P U S  w nr 10 pt. „Więcej samodziel- ności dla zakładów pracy“ oraź w nr 11 pt. „Wokół dyskusji o prze- dawnieniu". Artykuły te poruszają tematy i zagadnienia, których szyb- kie załatwienie przez Centralę Z U S lub M P iO S wydaje się konieczne.Rewident Z U S  spotyka się na te- renie zakładu pracy z praktycznym zastosowaniem przedstawionych w artykułach wniosków, na co nie ma podstawy w odpowiednich zarządze- niach Z U S . Znajduje się więc w trudnej sytuacji, gdy musi kwestio- nować wypłaty zasiłków rodzinnych

czy chorobowych, a zakład pracy, za- słania się Przeglądem Ubezpieczeń Społecznych.Sygnalizując te przypadki Klub Korespondentów P U S  w Rzeszowie prosi o zwrócenie większej uwagi na dalsze losy myśli i projektów pracowników Z U S  czy też kores- pondentów zakładowych. W obec- nym bowiem stanie rzeczy pożytecz- na w istocie działalność P U S  może mijać się z celem i nie tylko nie usprawniać naszej pracy, ale wpro- wadzać pewne zamieszanie i trud- ności. A to przecież nie jest celem P U S .Należałoby więc zaopatrywać ar- tykuły rzucające projekty zmian w dotychczasowym sposobie załatwia- nia spraw wyraźnymi zastrzeżenia- mi, albo wzmóc współpracę z Cen- tralą Z U S  i dopilnowywać, aby Centrala szybciej zajmowała sta- nowisko do projektów i bądź stwier- dzała niemożliwość ich zastosowa- nia, bądź też, co byłoby najsłusz- niejsze, usankcjonowała ich prak- tyczne zastosowanie odpowiednim zarządzeniem.Wówczas P U S spełni swą rolę, a i jego korespondenci będą mieli zadowolenie, że ich myśli i projek- ty pomagają ubezpieczonym i że praca ich nie idzie na marne.*
Pisaliśmy w artykule wstępnym 

w poprzednim numerze o koniecz- 
ności i doniosłości reagowania na 
glosy i propozycje czytelników. W 
nr t∣54 zamieściliśmy także kores- 
pondencję z Poznania, domagającą 
się sprawniejszej pracy Komisji U- 
sprawnień przy ZUS. Koresponden- 
cja zamieszczona wyżej raz jeszcze 
przypomina o tych sprawach.

Obok wyjaśnień i wskazań jak 
należy postępować zgodnie z obo- 
wiązującymi przepisami, czemu po- 
święcony jest nasz dział „Wykład- 
nia i Praktyka" łącznie z „Zapyta- 
niami i wyjaśnieniami", PUS ogła- 
sza także wnioski i propozycje co 
do zmiany zasad postępowania, za- 
mieszczając je głównie w dziale 
„Nasza praca zawodowa i społecz- 
na". Redakcja stara się przy tym 
o to, aby czytelnik orientował się. 
że w tym drugim przypadku nie 
chodzt o instrukcję, jak należy po- 
stępować, lecz o propozycje zmim, 
które wymagały oficjalnych zarzą- 
dzeń lub wyjaśnień zanim będą mo- 
gły być zastosowane w pracy ZUS

czy referatów zasiłkowych. Cyto- 
wane w korespondencji artykuły 
nie powinny budzić pod tym wzglę- 
dem wątpliwości. Przed nieporozu- 
mieniami uchroni uważne czytanie 
artykułów; w praktycznym zastoso- 
waniu ich myśli trzeba zachołwać 
pewną ostrożność, zwłaszcza jeżeli 
są zamieszczone w dziale innym, 
niż „Wykładnia i Praktyka".

Nie osłabia to oczywiście w ni- 
czym postulatu kolegów z Rzeszo- 
wa, że nasze władze i urzędy cen- 
tralne żywiej powinny reagować na 
wnioski usprawnień zgłaszane z te- 
renu.

D o k u m e n t y
dla celów ubezpieczeniowych

są wolne od opłatyPrezydia rad narodowych nie mają prawa pobierać opłat skarbo- wych za wydawane metryki (uro- dzenia, ślubów, zgonu) i inne za- świadczenia, stwierdzające stosun- ki rodzinne, potrzebne dla celów ubezpieczenia społecznego. Zarzą- dzenie to chroni interesy ludzi pra- cy i umożliwia im bez wydatku do starczenie dokumentów, wymaga- nych ustawowo dla otrzymania na- leżnych zasiłków rodzinnych.Inaczej jednak działo się w Pre- zydium Gminnej Rady Narodowej w Szelkowie Nowym, pow. Maków Mazowiecki, gdzie opłaty takie bez- prawnie pobrano od pracowników miejscowej Agencji Pocztowej. Ob. Klemens Wałowski zapłacił 6 zł za jedną, a ob. Jerzy Cikacz — 10 zł za dwie sztuki metryk potrzebnych do zasiłku rodzinnego i wyprawki niemowlęcej.Zetknąwszy się z powyższymi faktami w czasie kontroli zasiłków, dokonywanej w- dniu 12.1.1954 w Obwodowym Urzędzie Pocztowo- Telekomunikacyjnym w Makowie \  Mazowieckim, wyjaśniłem od ra- zu sprawę w Prezydium tamt. Rady Narodowej, które pismem do pod- ległych sobie gminnych rad naro- dowych przypomniało obowiązują- ce w tej sprawie postanowienia prawne, zawarte w prawie o aktach stanu cywilnego (Dz. U . nr 48, poz. 272 z 1945), dekrecie o opła- cie skarbowej (Dz. U . nr 9, poz.73 z 1951), zarządzeniu Ministra Finansów z 11.4.1952 (Monitor A-34 poz. 493) i okólniku Ministra Finansów z 11.4.1952 (Monitor A-34 poz. 500).
Henryk Kosik 
Rewident ZUS

w Ciechanowie
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R e f e r e n c i  z a s i ł k o w i  p i s z ą  o s w e j p r a c y i

W kwietniu 1949 ubezpieczalnia społeczna w Tarnowskich Górach powołała instytucję łączników, któ- rzy mieli utrzymywać ścisły kon- takt między ubezpieczalnią a zakła- dem pracy.Byłem wówczas pracownikiem fi- zycznym i wybrany zostałem łącz- nikiem.Raz na miesiąc odbywały się na- rady w ubezpieczalni społecznej przy udziale dyrekcji ubezpieczalni i lekarza naczelnego. Od tego wła- śnie czasu datuje się mój kontakt z zagadnieniem ubezpieczenia spo- łecznego, które żywo interesuje mnie do dziś.W lipcu 1950 roku instytucja łączników została zlikwidowana, a obowiązki ich przejęły komisje so- cjalno - ubezpieczeniowe. Ja  sam w drodze awansu społecznego po- wołany zostałem na referenta ubez- pieczeniowego do obliczania zasił- ków chorobowych.Przed objęciem tego stanowiska przeszkolony zostałem na kursie Z U S w Tarnowskich Górach. Samo opanowanie przepisów nie przycho- dziło mi zbyt trudno, -gdyż wiele wiadomości posiadałem, a zakład pracy zakupił odpowiednie podręcz- niki. Powierzenie obliczeń i wypła- ty zasiłków chorobowych zakłado- wi pracy przyjęte zostało przez za- łogę bardzo przychylnie; w ten spo- sób odpadła konieczność przejazdów do ubezpieczalni.W zakładzie pracy czynności u- bezpieczeniowe zorganizowane są w następujący sposób:Zaświadczenie lekarskie o czaso- wej niezdolności do pracy przed- kłada pracownik najpierw swemu przełożonemu. Następnie oddaje a- sygnatę referentowi ubezpieczenio- wemu. Po stwierdzeniu zgodności asygnaty przekazuje się ją komisji socjalno - ubezpieczeniowej. Z ko- lei przejmuje asygnatę rachuba, któ- ra podaje zarobki i sprawdza dni choroby, po czym asygnaty wędru- ją do referenta zasiłkowego, który oblicza wysokość zasiłku posługu- jąc się tabelami Z U S . Kontrola fi- nansowa bada prawidłowość obli- czenia i oddaje asygnaty do biura zarobkowego, gdzie sumy zasiłków wpisane zostają do list płatniczych. Po wypłacie asygnaty odbiera zno- wu referent zasiłkowy, który wno- si sumy wypłaconych zasiłków do kartoteki zasiłkowej; asygnaty są przechowywane dla kontroli Z U S , Listy (zbiorówki) wypłat zasiłków

przegląda również starszy księgo- wy. Podpisują je starszy księgowy i dyrektor przedsiębiorstwa.Pomoc rady zakładowej nie jest wielka, rada zakładowa bowiem jest obarczona wielką ilością przeróż- nych obowiązków, poza tym człon- kowie rady nie znają dokładnie przepisów ubezpieczeniowych.Współpraca jednak istnieje, a refe- rent zasiłkowy jest członkiem ko- misji s-u i najczęściej bywa na po- siedzeniach.W trudnościach poważniejszych, a przede wszystkim w sprawach in- terpretacji przepisów, zwracam się do Oddziału Obwodowego w Tar- nowskich Górach.Przegląd Ubezpieczeń Społecz- nych znam od dawna i czytuję go staje. Wiem, że wiele korzystają z niego zarówno pracownicy Z U S  jak i referenci ubezpieczeniowi.Piszę dziś po raz pierwszy pobu- dzony do tego konkursem - ankietą, lecz nie po raz ostatni, gdyż prak- tyka ubezpieczeniowa nasuwa wie- le zagadnień, którymi będę chciał podzielić się z redakcją i czytelni- kami.
Antoni Mańka

(Brzeziny Śląskie)*Na stanowisku kierownika ra- chuby płac Dolnośląskich Zakładów Wytwórczych Urządzeń Radiowych pracuję od 1947 roku, prowadząc równocześnie referat świadczeń z ubezpieczenia społecznego.W pracy miałem początkowo po- ważne trudności, a składał się na to szereg przyczyn: niedostateczne uświadomienie załogi, brak należy- tego zrozumienia ze strony dyrek- cji a w szczególności ze strony ra- dy zakładowej, traktujących sprawy ubezpieczeń społecznych jak zło ko- nieczne. Obecnie, po pięciu latach prowadzenia referatu, mogę powie7 dzieć, że sprawy ubezpieczeń spo- łecznych w naszym zakładzie pra- cy stoją na poziomie zadowalają- cym.Dobre wyniki pracy są rezulta- tem:uświadomienia pracowników w sprawach ubezpieczeniowych na na- radach wytwórczych,systematycznego szkolenia oraz planowanej kontroli wypłat przez Z U S w Wałbrzychu,znajomości przepisów ubezpie- czeniowych, na co wpłynęło czyty-- *

wanie Przeglądu Ubezpieczeń Spo- łecznych, który w sposób wnikliwy omawia zagadnienia' ubezpieczenio- we, oraz stałego mego kontaktu z rewidentem Z U S , z którym dysku- tuję nad wszelkiego rodzaju zmia- nami.Nadpłaty zasiłków zlikwidowano u nas również dzięki temu, że wszelkie sprawy Wątpliwe kieruje się do decyzji Z U S w Wałbrzychu, który je z miejsca załatwia.Wypłata zasiłków rodzinnych w naszym zakładzie zorganizowana jest w sposób następujący:Listy wypłat zasiłku rodzinngo sporządzane są na podstawie uło- żonych alfabetycznie oświadczeń rodzinnych w poszczególnych dzia- łach zakładu..Wypłaty zasiłków rodzinnych — pierwszego dnia każdego miesiąca — dokonują płatnicy, wypłacając kwoty odliczone w kopertach, tak że o mankach z tytułu wypłat nie może być . mowy.ι Wypłata zasiłku chorobowego od- bywa się dwa razy w miesiącu: 1 i 15. Każda asygnata przed wypła- tą jest dokładnie przeanalizowana na okoliczność* czy pracownik w okresie choroby nie otrzymał wyna- grodzenia, w poprzednich latach bowiem kontrole wykazały z tego tytułu najwięcej nadpłat. Obecnie każdy okres choroby notowany jest na karcie uposażeń pracownika, tak że nie może mieć miejsca wypłata zasiłku za okres, w którym pracow- nik otrzymał wynagrodzenie, lub odwrotnie.Współpraca z radą zakładową i komisją socjąlno-ubezpieczeniową, która w latach ubiegłych poważnie szwankowała, ułożyła się obecpie w sposób zadowalający. Każda asygnata chorobowa jest analizo- wana na posiedzeniach komisji s-u, która wydaje decyzje wypłaty względnie wstrzymania zasiłku. Rada zakładowa i główny księgowy również interesują się wypłatami zasiłków, kontrolując systematycz- nie tak obliczenia jak i wypłaty.Pracę przy obliczaniu i prowa- dzeniu ewidencji zasiłków na ogół lubię.Dyrekcja przedsiębiorstwa z po- wodu nawału pracy w sekcji ra- chuby plac nosiła się z zamiarem powierzenia czynności zasiłkowych sekcji socjalnej, jednak dla zabez- pieczenia kontroli finansowo-ra- chunkowej pozostawiła ostatecznie
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referat ubezpieczeniowy przy ra- chubie plac, powiększając jedynie ilość etatów.Najwięcej trudności w pracy po- woduje niedokładne wypełnianie asygnat przez służbę zdrowia. Czę- sto zdarzają się wypadki, że nazwi- ska nie dają się odszyfrować, brak nr statystycznego choroby, a sam okres choroby niedbale jest wypisa- ny.Byłoby wskazane, aby Minister- stwo Pracy i Opieki Społecznej po- przez Ministerstwo Zdrowia wpły- nęło na placówki służby zdrowia, by asygnaty były wypełniane do- kładnie i czytelnie, od tego bowiem zależy sprawne i szybkie obliczenie zasiłku.Jedyną bolączką w naszym za- kładzie pracy jest sprawa wydawa- nia legitymacji ubezpieczeniowych. Pracownicy bowiem zwlekają z od- dawaniem zdjęć, przez co nie wszy- scy jeszcze posiadają legitymacje. Ośrodki zdrowia przy udzielaniu pomocy leczniczej powinny doma- gać się legitymacji i nie zadowalać się zaświadczeniami, tymczasem zdarzają się przypadki, że ośrodki zdrowia nie udzielają pomocy na podstawie legitymacji.
Jerzy Krasówka 

(Dzierżoniów)*Na stanowisku referenta zasiłko- wego pracuję od października 1952, a jednocześnie obliczam zarobki pracowników przedsiębiorstwa za- trudniającego stu kilkudziesięciu pracowników.Ponieważ uczestniczyłem we wszystkich naradach i odprawach, z których robiłem sobie notatki, nie napotykam w pracy na większe trudności. Zasiłki chorobowe i ro- dzinne obliczam dokładnie i wypła cam terminowo.Gdy napotykam na trudności, po- magają mi przełożeni: główny księ- gowy i kierownik działu finansowe- go przedsiębiorstwa, którzy nie tyl- ko skrupulatnie studiują wszelkie zarządzenia i instrukcje, lecz rów- nież biorą czynny udział w konfe- rencjach i odprawach organizowa- nych przez Z U S . Oni też szczegóło- wo badają wszystkie obliczenia i sprawozdania. Pomoc ta jest bar- dzo cenna i daje mi pewność wła- ściwego wykonania moich zadań. Miejscowa Rada Zakładowa wnika przede wszystkim w uprawnienia pracowników do zasiłków pienięż- nych.

Dzięki tei współpracy uniknąłem jakichkolwiek usterek, co potwier- dziły dwukrotnie kontrole Z U S . Bardzo znaczną pomocą były dla mnie niektóre artykuły : wyjaśnie- nia zamieszczone w Przeglądzie U- bezpieczeń Społecznych.Referentom zasiłkowym rozpoczy- nającym dopiero pracę pragnę u- dzielić następujących rad:1. Badać wnikliwie i sumiennie wszelkie otrzymane dokumenty, ma- jące służyć za podstawę do obliczeń i wypłat zasiłków pieniężnych, by nie narazić na straty skarbu pań- stwa i nie skrzywdzić pracownika.2. Studiować instrukcje i zarzą- dzenia Z U S  oraz czytać wszvstkie artykuły i wyjaśnienia zamieszczo- ne w P U S.3. W przypadkach wyjątkowych, jeśli i przełożeni nie będą mogli wy- jaśnić wątpliwości powstałych przy obliczaniu zasiłków, natychmiast skontaktować się z oddziałem Z U S, aby nie być zmuszonym do odrocze- nia wypłaty zasiłku.
Alojzy Podgórski

Hurtow nia WPHS w Gliwicach*W Warszawskich Zakładach Przemysłu Odzieżowego prowadzę referat zasiłków chorobowych od 7.2.1951 roku. Z uwagi na częste nieporozumienia pracowników z moją poprzedniczką, miałam szcze- ry zamiar nie przyjąć referatu, gdy jednak poznałam nieco zakres tej pracy, zainteresowała mnie ona. Zabrałam się do niej z wielkim za- pałem i z silnym postanowieniem wyprowadzenia jej na właściwe to- ry.Początkowo obliczałam zasiłki chorobowe według wskazówek u- dzielonych mi przez poprzedniczkę i byłam przekonana, że wszystko prowadzę jak najlepiej. Gdy jed- nak odesłałam kilka pierwszych wypłat do kontroli Z U S , zaskoczy- ły mnie wielkie ilości zwrotów nad- płaconych zasiłków. Wtedy dopiero otrzymałam instrukcję Z U S , lecz niektóre sprawy nie były w niej do- statecznie wyjaśnione, wiele nie mogłam zrozumieć. Własnymi siła- mi obliczyłam więc zwroty i ucząc się na nich, doszłam do właściwe- go sposobu wyliczania zasiłków chorobowych. Dopiero po roku pro- wadzenia referatu, kiedy już pra- ca nie przedstawiała dla mnie trud- ności, w styczniu 1952, zostałam wydelegowana na kurs zorganizo- wany przez Z U S .
a

Referat zasiłków chorobowych pro- wadzę do tej pory. Pracę swą bar- dzo lubię i teraz nie nastręcza, mi ona żadnych trudności; nauczona smutnym doświadczeniem i długą praktyką potrafię rozwiązać każdy problem.Czynności przy obliczaniu i wy- płatach zasiłków chorobowych wy konywane są w naszym zakładzie w sposób następujący:1. Pracownicy składają karty chorobowe do poszczególnych rach- mistrzów sporządzających listę wy- płat.2. Rachmistrze wpisują zarobki i składają asygnaty chorobowe do mojego referatu.3. Każde zwolnienie dokładnie sprawdzam: czy nie ma poprawek nie zaparafowanych przez lekarza, czy podczas choroby pracownik przebywał w domu, czy też w szpi- talu lub w sanatorium, wreszcie szczególną uwagę zwracam na to, czy nie jest przypadkiem podkre- ślona rubryka „opieka nad cho- rym“ .4. Po sprawdzeniu prawidłowo- ści zwolnienia przystępuję do obli- czenia zasiłku.5. Gdy zasiłki są już obliczone, wciągam je na listę wypłat, następ- nie przekazuję Komisji Socjalno- Ubezpieczeniowej do sprawdzenia asygnaty.6. Sprawdzone asygnaty i listę wypłat przekazuję do kasy w celu wypłaty zasiłków pracownikom. Wypłaty odbywają się u nas 2 ra- zy w miesiącu w tych samych ter- minach, co i pobory.Praca idzie mi dobrze, mam jed- nak pewne trudności z matkami, które zmuszone są nieraz pozostać w domu dla zaopiekowania się cho- rymi dziećmi. Matki te, często wdo wy, utrzymujące się tylko z wła- snej pracy, przynoszą niekiedy po kilka zwolnień i upominają się o zasiłek.Niestety, otrzymują jedynie od- powiedź, że za okres opiej<i nad chorym dzieckiem zasiłku nie wy- płaca się.Uważam, że sprawa ta winna być uregulowana. Matki, które mu- szą przerwać pracę, by zaopieko- wać się w domu chorym dzieckiem, powinny — moim zdaniem — otrzymywać za okres opieki nor- malny zasiłek chorobowy.
Halina Królak

Zakłady Przemyślu Odzieżowego 
w Warszawie
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D b a ł o ś ć  o h i g i e n ę  i b e z p i e c z e ń s t w o  p r a c y 
skutecznie wpływa na obniżenie zachorowalnościOddział Transportowy przy Spółdzielni Spożywców w Tarnowskich Górach, gdzie pracuję, jest stosunko- wo niewielkim przedsiębiorstwem usługowym, które- go działalność polega na świadczeniu usług przewo- zowych taborem samochodowym i konnym (przewóz towarów) i utrzymaniu w należytej sprawności tabo- ru (warsztat).W roku 1953 Oddział 'zatrudniał przeciętnie około 143 osoby: 122 pracowników fizycznych i 21 umysło- wych, tj. około 14% w stosunku do całości. Pracowni- cy fiizyczni to przede wszystkim łaidowacze i woźnice (łącznie 56%), dalej kierowcy (18,6%) oraz mecha- nicy (11,2%).Na podstawie danych, jakimi dysponuję jako refe- rent zasiłkowy, postanowiłem przeprowadzić w przed- siębiorstwie analizę zachorowalności; zachęcam ko- legów .zasilkoiwców oraz rady zakładowe innych za- kładów do przeprowadzenia podobnej analizy, by z uzyskanych wyników wyciągnąć należyte wnioski.Zajmę się przede wszystkim zachorowalnością wśród pracowników fizycznych. Przypadająca na rok 1953 liczba 36.001) dniówek roboczych zmniejszyła sńę wskutek chorób i wypadków o 1071, tj. o 3%. Na okres 1071 c∣horo∣bo dniówek przypadlo na wypadki w pracy 218 dni, co stanowi 20,3% i jest liczbą dość wysoką. Wypadków w pracy, które spowodowały cza- okres 1071 chorobo-dniówek przypadlo na wypadki wpłynęły na zwolnienie od pracy powyżej 2 tygodni,1 ciężki wypadek (woźnica) spowodował 100 dni nie- zdolności, drugi — 25, trzeci — 21, czwarty — 19.W najcięższym wypadku troskliwa i staranna po- moc lekarska przywróciła poszkodowanemu zdolność do pracy. Niezdolności do pracy wskutek wypadków samochodowych nie było, co świadczy bardzo dodat- nio o naszych kierowcach. Inne wypadki to przeważ- nie mniejsze' skaleczenia.Zachorowań było ogółem 83. Z tej liczby należy wyodrębnić jeden przypadek gruźlicy, który spowodo- wał 143 dni niezdolności do pracy; stanowi to 13,3% ogólnej liczby chorobo-dniówek. Poza tym jeden wy- padek trudno uleczalnej, częściowej głuchoty spowo- dował 56 chorobo-dniówek przeznaczonych na lecze- nie u specjalistów (stanowi to 5,2% chorobo-dniówek). Jeżeli odejmiemy te trzy grupy tj. wypadki w pracy, gruźlicę i głuchotę, razem 48,3%, reszta chorób stano- wić będzie 51,7% ogólnej liczby chorobo-dniówek, a tylko 1,51% wszystkich dniówek pracowników fi- zycznych w roku 1953.Choroby te to: reumatyzm, sercowe, grypa i angina, żołądek, nerki i inne, przy czym rzecz ciekawa, gry- pa nie była wcale chorobą tak częstą jakby się przy- puszczało i stanowiła nikły tylko procent ogólnej licz- by chorób.Niezdolności do pracy po 3 dni było 21 przypadków, po 4 dni — 10, po 6 dni — 9, po 9 dni — 10. Choro- bo-dniówki warsztatowców stanowią 10,4% ogólnej liczby niezdolności do pracy, szoferów 20,1%.Pracownicy umysłowi mieli 83 chorobo-dniówki, co stanowi 1,3% wszystkich dni pracy, a 7,2% łącznej liczby (1154) chorobo-dniówek.Pracownicy umysłowi stanowią 14% załogi; 1,3% jest to więc odsetek niski, zwłaszcza jeśli się zważy,

że w razie choroby otrzymują oni pełne pobory, pod- czas gdy fizyczni — tylko 70%.Ogółem pracownicy fizyczni i umysłowi raz,em byli niezdolni do pracy wskutek chorób i wypadków w pra- cy 1.154 dni, co sta,nowi 2,6% ogólnej liczby dni pras- cy. Jeżeli odejmiemy od tego 1 wypadek gruźlicy oraz 1 głuchoty, to odsetek ten spada do 2,2%. Gdyby je- szcze odjąć wypadki w ∣pracv, to otrzymamy zachoro- walność 0,97%.Zamieszczony wykres obrazuje zachorowalność na przestrzeni roku 1953. Posłużyłem się dwoma linia- mi: łamana przedstawia ogólną liczbę chorobo- dniówek, a ciągła — liczbę chorobo-dniówek po odjęciu dni niezdolności do pracy wsku- tek gruźlicy i tego ciężkiego wypadku, bowiem te dwa przypadki zaciemniają obraz i prowadzą do fałszywych wniosków. W tabeli zwraca uwagę mata ilość dni niezdolności do pracy w lutym i w marcu oraz... w listopadzie!

Niski procent dni niezdolności do pracy w stosunku do ogólnej liczby dni pracy w roku 1953 nie jest u nas przypadkowy. Kierownictwo Oddziału  Transportowe- go dba o higienę i bezpieczeństwo pracy.Wszyscy pracownicy fizyczni są zaopatrzeni w ubra- nie ochronne, w zimie mają ciepłą odzież: kożuchy, watówki i buty filcowe. Hala warsztatowa jest ogrze- wana, lecz prowizoryczne urządzenie nie wystarcza (jeden wypadek reumatyzmu), toteż dzięki inicjaty- wie dyrektora Oddziału, ob. Mazurka, warsztat otrzy- ma tej zimy centralne ogrzewanie, które zarazem ob- służy biura. Łaźnia, która już dotychczas była zaopat- rzona w ciepłą wodę, zostanie rozbudowana.Aby rozładować ciasnotę w biurach, remontuje się dotychczas nie. używane pomieszczenia. Zbudowano wzorowe ustępy, powiększono szatnię. Co kwartał przeprowadza się ogólne badanie lekarskie. Pracow- nicy fizyczni otrzymują ekwiwalent pieniężny za pra- nie i czyszczenie odzieży ochronnej.Również całej załodze należy się uznanie za dobrą postawę i przestrzeganie dyscypliny pracy, dzięki któ- rej wypadków symulowania choroby nie było.Wreszcie nie bez wpływu na, 'zwlczanie chorób jest niewątpliwie wysoki poziom naszego lecznictwa pracowniczego, dzięki, któremu nasi pracownicy szyb- ko wracali do zdrowia. Roman Woźniczka
(Tarnowskie Góry)
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P R Z E G L Ą D  W Y D A W N I C T W

U B EZPIECZEN IA  SPOŁECZNE I GOSPODARCZE. 
Witold Warkałło. Państwowe Wydawnictwo Naukowe, Warszawa 1953, ,s. 154.Jest to skrypt z wykładów wygłoszonych w Szkole Głównej Planowania i Statystyki, i obejmujący cało- kształt ubezpieczeń państwowych (gospodarczych) i społecznych. Wykłady ujęte są w sześć rozdziałów: 1) zdarzenia losowe, 2) fundusz ubezpieczeniowy, jego formy organizacyjne i funkcje społeczno-gospodarcze, 3) społeczno-historyczne typy ubezpieczeń, 4) ubezpie- czenia państwowe, 5) ubezpieczenia społeczne, 6) funk- cje finansowe i rozwój ubezpieczeń.Wyłącznie ubezpieczeniom społecznym poświęcony jest tylko jeden rozdział, lecz zagadnienia związane z nimi są naświetlane także w innych rozdziałach skryptu. W rozdziale poświęconym wyłącznie ubezpie- czeniom społecznym autor omawia: stan ubezpieczeń społecznych w Polsce kapitalistycznej i ich rozwój po wyzwoleniu; konstytucyjne prawo obywateli PRL do ochrony zdrowia oraz do pomocy; stosunek pracy ja- ko podstawę stosunku ubezpieczenia; składki i rodzaje świadczeń z ubezpieczenia społecznego; zakres rzeczo- wy i działy ubezpieczenia społecznego; świadczenia lecznicze, pieniężne świadczenia chorobowe i połogowe; świadczenia emerytalne i wypadkowe; zasiłki rodzin- ne, rozstrzyganie sporów ze stosunku ubezpieczenia; drogę do socjalistycznego ubezpieczenia społecznego.

Skrypt przeznaczony jest przede wszystkich dla stu- 
dentów. (zp)

PORADNIK DLA K O M ISJI I DELEGATÓW SO- 
CJALNO-UBEZPIECZENIOW YCH. A. Szczurzewski 
i L. G ło w a lsk i.Wydawnictwo Związkowe CRZZ, War- 
szawa 1953, s. 120.

Uchwała II Kongresu Związków Zawodowych wska- 
zała na konieczność usprawnienia działalności tych 
wszystkich urządzeń, które zostały utworzone dla ob- 
sługi klasy robotniczej, jak: lecznictwo, ubezpieczenia 
społeczne oraz różne instytucje socjalne. Dla realizacji 
tych zadań powołano w ramach rad zakładowych 
(względnie miejscowych) komisje i delegatów socjaino- 
ubezpieczeniowych. Aby jednak aktyw związkowy 
mógł dobrze spełniać swoje zadania, potrzebna jest sta- 
ła akcja szkoleniowa.

W tym celu od szeregu lat CRZZ prowadzi akcję wydawniczą broszur, w których omawiane są poszcze- gólne zagadnienia dotyczące obowiązków aktywu związkowego. Obecnie wszystkie te zagadnienia zosta- ły ujęte w jednej książce, w formie poradnika dla komisji i delegatów socjalno-ubezpieczeniowych.W odrębnych rozdziałach omówione zostały w for- mie zwięzłej i prostej świadczenia z ubezpieczeń spo- łecznych, lecznictwo, opieka nad matką i dzieckiem oraz wczasy pracownicze, przy czym obok wyjaśnień merytorycznych podane są zadania aktywu związko- wego w tym zakresie.„Poradnik11 powinien stać się codziennym narzę- dziem pracy aktywu socjalno-ubezpieczeniowego. Z „Poradnikiem" powinni zapoznać się dokładnie re- ferenci zasiłkowi w zakładach pracy, zhwiera on bo- wiem wiele cennego materiału, którego przyswojenie ułatwi im w znacznym stopniu codzienną pracę.Zadanie uporządkowania całego materiału, jaki w tym zakresie istnieje, autorzy wykonali rzetelnie. Książka napisana jest treściwie, jasno i przystępnie, (mb)PRAW O M IESZKAN IOW E. Wacław Brzeziński. Pań- stwowe Wydawnictwo Naukowe, Warszawa 1953, s. 156.Stosunki mieszkaniowe mające bezpośredni wpływ na coraz pełniejsze zaspokajanie materialnych i kul- turalnych potrzeb klasy pracujących są tematem waż- nym i interesującym. Praca podzielona na dwie części omawia normy prawa mieszkaniowego. W pierwszej podano wiadomości o prawie mieszkaniowym Polski burżuazyjnej, w drugiej, znacznie obszerniejszej, o pra- wie mieszkaniowym Polski Ludowej, (zp)PR ZEPISY BEZPIECZEŃSTW A I USTAW ODAW - STWO GÓRN ICZE. Stanisław Stefaniak i Zygmunt 
Lang. Państwowe Wydawnictwa Szkolnictwa Zawo- dowego, Warszawa 1953, s. 196.Jest to podręcznik dla szkół górniczych. Omówiono w nim przyczyny wypadków przy pracy w kopalni oraz podano szereg praktycznych wskazówek dotyczą- cych zapobiegania wypadkom, zwiększenia bezpieczeń- stwa pracy i organizacji ratownictwa w kopalniach. Podano również podstawowe wiadomości o ustawo- dawstwie górniczym, (zp)

Wydawca; POLSKIE WYDAWNICTWA GOSPODARCZE, Przedsiębiorstwo Państwowe 
Warszawa, ul. Poznańska 15, tel. 860-71, wewn. 9

Redaguje: KOLEGIUM REDAKCYJNE
Adres redakcji: Warszawa, ul. ą zemiakowska 231, pokój 109, tel. 890-41, wewn. 57. Zamówienia i wpłaty na prenumeratę przyjmują wszystkie urzędy pocztowe oraz listonosze 

Prenumerata wynosi: rocznie 60 zł, półrocznie 30 zł, kwartalnie 15 zł, cena egz. 5 zł. *Zam. PW G 121/Cz/ 54 z dn. 26.III.54. Podpisano do druku 13.III.54. Druk ukończono 24.III.54 r. Nakład 6272. Papier druk sat. kl. V II, 60 gr. At. Ark. wyd. 5,4. Zam. 1102/CZakłady Graficzne Dom Słowa Polskiego 5-B-1C598



<⅛

3 1  M A R C A  1 9 5 4
upływ a termin nadsyłania odpowiedzi 

na ogłoszony w nr 2/54 (str. 50-51)

K O N K U R S  Z  N A G R O D A M I
na najlepszą odpowiedź na pytanie:

CZY LISTY WYPŁAT ZASIŁKÓW I PŁAC POWINNY BYC 
WSPÓLNE CZY ODRĘBNE?

Do udziału w konkursie zapraszamy wszystkich naszych 
czytelników a przede wszystkim referentów zasiłkowych 
i pracowników ZUS.Wypowiedzi czytelników konkursu powinny być uzasadnione, w szczególności powinny wskazywać, ja- kie zalety i trudności widzi odpowiadający w prak- tycznym stasowaniu list wspólnych lub odrębnych, ew. zawierać informacje o doświadczeniach w stosowa- niu list wspólnych, sposobie ich sporządzania itp. Od- powiedzi mogą dotyczyć jednego tylko lub też obu ro- dzajów zasiłków (rodzinnych i chorobowych).

Odpowiedzi w kopertach z napisem Konkurs nadsyłać na- 
leży do redakcji Przeglądu Ubezpieczeń Społecznych, Warsza- 
wa, Czerniakowska 231, pok. 109, do końca marca br.

Uczestnik powinien podać swoje Imię, nazwisko, adres oraz 
nazwę 1 adres swego zakładu pracy.

ZA NAJLEPSZE ODPOWIEDZI PRZYZNANE BĘDĄ 4 NA- 
GRODY: PIERWSZA — 400 ZŁ, DRUGA — 300 ZŁ i DWIE 

PO 200 ZŁ.
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